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Capitolul I

INTRODUCERE

imbatranirea populatiei reprezintd un fenomen global, legat in mod direct de
aspectele cotidiene ale vietii umane si vizeaza problemele de care depinde prosperarea
economica: investitile si cheltuielile, piata fortei de munca, pensiile, impozitarea si
transferul proprietatii altei generatii. Acest proces influenteaza si structura morbiditatii i
mortalitatii populatiei, componentei familiilor, conditiilor de viata

Extinderea procesului de imbatranire demografica pe glob ingrijoreaza societatile
contemporane, care se vad puse in fata unor probleme noi, foarte numeroase si extrem
de diverse, reprezentate de consecintele pe care le genereaza imbatranirea
colectivitatilor umane. Aceste implicatii sunt atat demografice, cat si de ordin economic,
social, cultural, medical si, de asemenea, politic.

O manifestare importanta a procesului global de imbatranire a populatiei planetei
este cresterea numarului femeilor in populatia persoanelor varstnice si longevive,
adica feminizarea acestui fenomen. Conform prognozei, explozia demografica va avea
un diagnostic comun pentru marea majoritate a tarilor — ,feminizarea batranetii”.

Durata vietii femeilor este mai mare decét cea a barbatilor, fapt care se explica
prin particularitatile biologice si modul lor de viata. in timpul vietii barbatii sunt supusi mai
frecvent diferitelor riscuri. Din cauze fiziologice, istorice si culturale, comportamentul
barbatilor este diferit de cel al femeilor. Fiind mai frecvent angajati in activitati
profesionale cu riscuri, consumatori preferentiali de alcool si tutun, barbatii sunt mai
frecvent afectati de maladii sociale. O alta explicatie ar fi aceea ca femeile sunt mult mai
atente fata de propria sanatate, recurgand mai frecvent la ajutor medical pe parcursul
vietii, modificdnd mai usor regimul dietetic in caz de indicatii medicale (diabet zaharat,
hipertensiune arteriala, etc.).

Astfel, la nivel mondial, daca la mijlocul secolului al XX-lea, numarul si ponderea
persoanelor varstnice pe cele doua sexe erau aproximativ egale (in anul 1950 barbatii
peste 60 ani constituiau 9,0% din total populatie masculina, iar femeile 7,3% din total
populatie feminina), incepand cu anii '60 se remarca diferentieri semnificative in ceea ce

priveste nivelul de imbatranire pe cele doua sexe in favoarea sexului feminin (in anul
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2011, barbatii detineau 10,2% din total populatie masculina, iar femeile 12,3% din total
populatie feminina).

Decalajul se preconizeaza a se largi in viitor, cAnd la orizontul anului 2100,
ponderile pentru barbatii varstnici vor fi de 26,3% din total barbati, iar pentru femeile
varstnicie de 29,6% din total femei (Anexa nr.1).

La nivelul Uniunii Europene, in majoritatea tarilor, numarul femeilor véarstnice il
depaseste pe cel al barbatilor varstnici, la grupa de varsta 65 ani si peste, proportia
acestora in totalul populatiei varstnice, la 1 ianuarie 2011, variind de la 40,9% in Cipru,
la 67,5% in Letonia (tabelul nr.1).

Tabelul nr.1
N % persoane de sex feminin | % persoane de sex masculin
r. crt. Tara A . . s A ..
J in varsta de 65 ani si peste in varsta de 65 ani si peste
1 Austria 58,4 41,6
2 Belgia 57,7 42,3
3 Bulgaria 59,5 40,5
4 Cipru 40,9 59,1
5 Cehia 59,8 40,2
6 Germania 57,2 42,8
7 Danemarca 55,4 44,6
8 Estonia 67,1 32,9
9 Grecia 55,9 44 1
10 Spania 57,4 42,6
11 Finlanda 58,4 41,6
12 Franta 58,5 41,5
13 Ungaria 63,4 36,6
14 Irlanda 54,9 45,1
15 Italia 57,8 422
16 Lituania 66,3 33,7
17 Luxemburg 57,4 42,6
18 Letonia 67,5 32,5
19 Malta 57,0 43,0
20 Olanda 56,0 44,0
21 Polonia 62,3 37,7
22 Portugalia 58,3 41,7
23 Romania 59,5 40,5
24 Suedia 55,1 449
25 Slovenia 60,4 39,6
26 Slovacia 62,6 37,4
27 Marea Britanie 55,9 441
Total UE 58,0 42,0

Ponderea in crestere a femeilor in totalul populatiei varstnice este de asemenea
importanta. Deoarece rata de mortalitate este mai mare in randul barbatilor decét al

femeilor, in special la varstele inaintate, procentul femeilor varstnice, este in crestere.

! Pentru Cipru si Romania au fost disponibile date doar pentru 1 ianuarie 2010
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Astfel, la nivel mondial, populatia varstnica, pe sexe, se preconizeaza ca va evolua

conform tabelului nr. 2:

Tabelul nr.2?

Feminin Masculin

2011 2020 2060 2100 2011 2020 2060 2100

Zi"f::';::f' persoane), | 456781 | 3.796.360 | 4.799.132 | 5.069.790 | 3.517.255 | 3.860.168 | 4.816.057 | 5.055.136

60 ani si peste 426.550 560.009 | 1.215.805 | 1.499.289 357.163 477.309 | 1.062.606 | 1.331.738
80 ani si peste 68.766 88.259 292.074 458.581 41.519 54.885 196.622 333.752
procent 60 ani si

peste in total (%) 12,3 148 25,3 29,6 10,2 12,4 22,1 26,3
procent 80 ani si

peste in total (%) 2.0 2.3 6.1 9,0 1,2 1,4 4,1 6,6
procent 80+ in 60 + 16.1 15.8 24,0 30,6 116 15 18.5 251

(%)

Procentul populatiei varstnice, atat de 60 ani si peste, céat si de 80 ani si peste, va
fi in continua crestere pana la orizontul anului 2100. De asemenea se constata si
accelerarea procesul de ,imbatrénire” al finsasi populatiei varstnice, segmentul
varstnicilor de 80 ani si peste crescand in totalul populatiei de 60 ani si peste, pentru
ambele sexe.

Femeile avand sanse mai mari decat barbatii sa ajunga la varste avansate,
respectiv sa& parcurgd o perioada in care incapacitatile si problemele de sanatate
multiple sunt frecvente, risca mai mult sa fie victime ale violentei familiale, ale
discriminarii in ceea ce priveste accesul la, venituri, alimentatie, serviciu corespunzator,
servicii de sanatate, masuri de securitate sociala si putere politica. Cu acest cumul de
dezavantaje, femeile sunt mai expuse riscului de saracie si excluziune sociala, pe
masura inaintarii in varsta, decat barbatii. Deoarece in multe cazuri femeile sunt pe locul
doi atunci cand Tnainteaza in varsta, sanatatea lor este adesea neglijata sau ignorata. Pe
de alta parte, multe dintre ele nu dispun de venituri sau au venituri reduse, deoarece pe
parcursul vietii au desfasurat activitati neremunerate. Astfel, pentru femeile care isi ajuta
familia, aceastd sarcind se realizeaza in detrimentul securitatii economice si a celei
oferite de asigurarile de sanatate atunci cand au cea mai mare nevoie, respectiv odata
cu Tnaintarea n varsta.

In conditiile specifice ale vietii contemporane, cu transformari rapide si esentiale
care definesc lumea de astazi, rolul si locul femeii in varsta de peste 60 de ani in familie
si comunitate au suferit modificari importante. Imaginea anacronica, oarecum metaforica
a acelei batrédne stereotip intelepte, venerate, intr-o societate compusa din foarte multi

copii gi tineri gi foarte putini batrani, apare total desueta. Numarul tot mai mare al

2 Date culese de pe site-ul ONU. Departamentul Afaceri Economice si Sociale - Divizia Populatie -
Sectiunea Proiectii http:/esa.un.org/wpp/unpp/panel_indicators.htm
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varstnicilor, preponderent al femeilor varstnice, duce la modificarea pozitiei lor in viata
familiala si cea sociala si necesita un efort de adaptare reciproc din partea tuturor
membrilor familiei i societatii.

Pentru aceste motive, este necesara o analiza detaliata, pe componente socio-
economice, ale principalelor dificultati pe care femeile varstnice le intdmpina in scopul
implementarii de programe de protectie sociald pentru identificarea si ajutorarea

femeilor varstnice aflate in situatii de risc.
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Capitolul "

PRINCIPALELE CARACTERISTICI DEMOGRAFICE ALE POPULATIEI
VARSTNICE DIN ROMANIA

Evolutia fenomenelor demografice din ultimele doua decenii - caracterizata de
mentinerea indicelui conjunctural ala fer’[ili’[é\t,ii3 la un nivel redus, cresterea usoara a
sperantei de viatéd la nastere si de un sold negativ al migratiei externe - a dus la
scaderea considerabild a populatiei tarii. Declinul demografic al Romaniei capata noi
dimensiuni, in special in perspectiva structurii pe varste a populatiei. Populatia de varsta
a treia, in continua crestere numerica, este o categorie sociala vulnerabila, cu probleme
specifice comparativ cu celelalte categorii sociale de populatie. Persoanele varstnice
singure (celibatarii, vaduvii si divortatii) reprezintd persoanele cele mai dependente de
ajutorul public.

Cresterea sperantei de viata si natalitatea scazuta face ca ponderea persoanelor
varstnice 1n totalul populatiei sa creasca. Multe persoane varstnice, mai ales femei,
raman singure, in special in mediul rural, ca urmare a migratiei membrilor tineri din

familie spre urban sau alte tari.

2.1, Evolu;ia imbatranirii populatiei din Roménia

Romaénia a cunoscut in ultimele decenii modificari semnificative in ceea ce
priveste dimensiunea gi structura populatiei. Astfel, populatia varstnica a Romaniei (65
ani si peste) a crescut continuu in ultima jumatate de secol de la 9,9% in 1956, la 10,4%
in 1990, 13,3% Tn 2000 si 14,9% in 2010.

La fel ca si majoritatea tarilor europene, Roménia incepe sa se confrunte deja cu
consecintele economice si sociale complexe ale unei populatii aflate intr-un proces lent,
dar continuu, de imbétranire demografica. In mai putin de dou& decenii, fiecare al 5-lea
locuitor al Romaniei va intra in categoria “varstnicilor”.

in anul 1992, sporul natural (diferenta dintre numarul nou-nascutilor vii gsi numarul
decedatilor) a devenit negativ, fenomen care a continuat pana in prezent si care

coroborat cu cresterea sperantei de viatd a condus la declansarea si apoi accentuarea

®Indicele conjunctural al fertilitatii se calculeaza prin insumarea ratelor de fertilitate pentru fiecare an din
intervalul [15-49] si apoi se raporteaza la 1.000 si reprezinta in medie numarul de copii nascuti de o femeie
n cursul vietii sale fertile.
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procesului de imbatranire demografica. Ca urmare, la 1 ianuarie 2000, pentru prima
data, in ultimele patru decenii, populatia varstnica a depasit numeric populatia tanara. La
acea data din totalul populatiei de 22.455.485 persoane, numarul persoanelor de peste
60 ani era de 4.196.409 persoane (18,7%), devansandu-l cu 36.842 pe cel al tinerilor cu
varsta intre 0 - 14 ani, respectiv 4.159.567 persoane (18,5%).

Evolutia din perioada 1990 - 2010, reflecta tendinta continua si accentuata de
imbatranire a populatiei din Roméania (tabelul nr. 3). Se observa cresterea segmentului
de varsta de 60 ani si peste de la 15,6% in 1990, la 20,3% in 2010 céat si preponderenta
populatiei varstnice feminine. Diferenta dintre ponderea populatiei feminine varstnice in
total populatie feminina fata de ponderea populatiei masculine varstnice in total populatie
masculina a crescut continuu de la 3,7 puncte procentuale in 1990, la 5,6 in 2010,

aspect ce indica accelerarea procesul de feminizare a populatiei varstnice.

Tabelul nr. 3*

din care
) LT FEMININ MASCULIN
Ani Numar Structura Numar Structura Numar Structura
persoane % PElSOane % persoane %

0- 14 ani 5.468.676 23,6 2.674.626 22,7 2.794.050 24,4
1990 15 - 59 ani 14.105.078 60,8 7.028.211 59,8 7.076.867 61,8
60 ani si peste 3.632.966 15,6 2.054.736 17,5 1.578.230 13,8
0- 14 ani 4.644.441 20,5 2.272.274 19,7 2.372.167 21,3
1995 15 - 59 ani 14.075.541 62,1 7.037.159 60,9 7.038.382 63,3
60 ani si peste 3.960.969 17,4 2.247.541 19,4 1.713.428 15,4
0- 14 ani 4.098.080 18,3 2.002.031 17,5 2.096.049 19,1
2000 15 - 59 ani 14.117.075 62,9 7.052.522 61,5 7.064.553 64,4
60 ani si peste 4.220.050 18,8 2.411.798 21,0 1.808.252 16,5
0-14ani 3.372.705 15,6 1.643.044 14,8 1.729.661 16,4
2005 15 - 59 ani 14.086.384 65,1 7.028.257 63,4 7.058.127 66,9
60 ani si peste 4.164.760 19,3 2.409.030 21,8 1.755.730 16,7
0- 14 ani 3.241.295 15,1 1.576.817 14,3 1.664.478 16,0
2010 15 - 59 ani 13.837.516 64,6 6.891.046 62,7 6.946.470 66,6
60 ani si peste 4.352.487 20,3 2.529.292 23,0 1.823.195 17,4

* Sursa datelor - editiile lucrarii "Populatia Romaniei la 1 iulie ..., principalele caracteristici demografice”,
Institutul National de Statistica
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2.2. Repartizarea pe sexe a populatiei Romaniei si a populatiei
varstnice®

La 1 iulie 2010, populatia Romaniei era de 21.431.298 persoane (tabelul nr.4),
din care 10.997.155 femei (51,3%) si 10.434.143 barbati (48,7%). in mediul urban erau
11.798.735 persoane (55,1%), iar in mediul rural 9.632.563 persoane (44,9%).

Populatia de 60 de ani si peste (4.352.487 persoane) reprezenta 20,3% din
totalul populatiei Romaniei, procent in continua crestere incepand din anul 1990.

Tabelul nr.4
- persoane -
Total Urban Rural
Total Masculin | Feminin Total Masculin | Feminin Total Masculin | Feminin
Populatia - total | 21.431.298 | 10.434.143 | 10.997.155 | 11.798.735 5.632.704 | 6.166.031 | 9.632.563 4801439 | 4.831.124
Populatia
varstnica 4.352.487 1.823195 | 2.529.292 | 2.045.685 854.302 | 1.191.383 | 2.306.802 968.893 | 1.337.909
(60 ani si peste)
% populatia
varstnica in total 20,3 17,5 230 173 15,2 19.3 239 20,2 21,7
populatie
% populatia
varstnica, pe 100,0 41,9 58,1 100,0 418 58,2 100,0 42,0 58,0
sexe, in total

Repartitia pe sexe a populatiei varstnice, respectiv de 1.823.195 (41,9%) barbati
si 2.529.292 (58,1%) femei, evidentiaza un surplus de 706.097 persoane in favoarea
populatiei feminine varstnice.

La aceeasi data in mediul urban traiau 47,0% din populatia varstnica din
Romania (2.045.685 persoane) si in mediul rural 53,0% (2.306.802 persoane). Astfel, in
mediul rural se concentreaza cea mai mare parte a populatiei varstnice, respectiv 23,9%
din totalul populatiei din mediul rural, fata de mediul urban unde persoanele varstnice
reprezinta doar 17,3% din total. Feminizarea populatia varstnice este mai accentuata in
mediul rural unde femeile varstnice reprezinta 27,7% din total femei, in timp ce in mediul
urban acestea reprezinta 19,3%.

Pe regiuni de dezvoltare populatia de 60 ani si peste la 1 iulie 2010 este
prezentata in tabelul nr. 5.

Tabelul nr.5
Nord - Sud - Sud Sud-vest Nord - Bucuresti-
est est Muntenia Oltenia Vest vest Centru lifov
Persoane de 60 ani gi 712007 | 566.502 728.291 497380 | 387404 | 527.994 | 489279 443 540
peste, din care :
Feminin 408328 | 326.311 426,507 286.431 27472 | 307525 | 281694 265.324
Masculin 303.769 | 240.191 301.784 210.949 | 160232 | 220469 | 207585 178.216

® Tabelele din acest subcapitol au sursa datelor - "Populatia Romaniei la 1 iulie 2010, principalele
caracteristici demografice”, Institutul National de Statistica, 2011
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Nord - Sud - Sud Sud-vest Nord - Bucuresti-
est est Muntenia Oltenia Vest vest Centru lifov
Raport masculinitate® 744 736 708 736 705 717 737 672
Total persoane 3.707.600 | 2.806.204 | 3.258.775 2238643 | 1916907 | 2.716456 | 2.523.452 2.263.261
% 60 ani si peste in total 19,2 20,2 223 22,2 20,2 194 194 19,6
Total feminin 1.876.400 | 1.433.630 1.670.912 1.142.027 991.500 | 1.393.211 | 1.289.189 1.200.286
% 60 ani si peste 218 228 255 25,1 229 221 219 2,1
feminin in total feminin

Cele mai imbatranite regiuni erau Sud Muntenia (22,3%) si Sud-vest Oltenia
(22,2%), iar cea mai putin imbatranita regiunea Nord-est (19,2%). Ponderea femeilor
varstnice fata de barbatii varstnici (60 ani si peste) a fost cea mai mare in regiunea
Bucuresti-lifov (59,8% fata de 40,2%), iar cea mai scazuta in regiunea Nord-Est (57,3%
fatd de 42,7%), fapt eviden’iat si de raportul de masculinitate de 672 in regiunea
Bucuresti-llifov, respectiv 744 in regiunea Nord-Est.

Din punct de vedere al populatiei feminine de 60 ani si peste, cele mai imbatranite
regiuni au fost Sud-Muntenia (25,5%), Sud-Vest Oltenia (25,1%), Vest (22,9%) si Sud-
Est (22,8%) - situatie similara cu cea de pe total.

Raportul de masculinitate al populatiei de 65 ani si peste, la 1 iulie 2010, a indicat
regiunea Bucuresti-llfov avand cea mai feminizata populatie varstnica, regiunea si cel
mai putin feminizata fiind regiunea Nord-Est, atat pe total, cat si pe medii de rezidenta.
Se observa ca la nivel tara (total si pe medii de rezidenta), raportul de masculinitate este
de 1,4 ori mai mare decat al populatiei varstnice, fapt ce indica inca o data

preponderenta populatiei feminine in populatia de 65 ani si peste (tabelul nr.6).

Tabelul nr.6 Raportul de masculinitate pe total si pentru grupa de varsta
de 65 ani si peste, pe total tara si pe medii, iulie 2010

Total | Urban Rural
Total tard 949 914 994
dincare,pe regun: | 678| 660|693
Total Nord-Est 714 701 720
Total Sud-Est 694 685 702
Total Sud -Muntenia 666 658 670
Total Sud-Vest Oltenia 693 689 695
Total Vest 657 647 670
Total Nord-Vest 674 656 688
Total Centru 686 671 704
Total Bucuresti-lifov 618 616 638

Structura populatiei varstnice a evidentiat la 1 iulie 2010, urmatoarea situatie: la
1000 femei de 65 ani si peste au revenit 678 barbati varstnici, in timp ce in grupa de

® Numér de barbati ce revine la 1.000 femei
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varsta de 65-74 ani raportul de masculinitate a fost de 736 barbati la 1000 femei. Pentru
grupa de varsta de 75-84 ani a fost de raportul de masculinitate a fost de 628, iar pentru
grupa de varsta 85 ani si peste, populatia feminina a fost de aproximativ 2 ori mai mare
decéat cea masculina.

La nivelul Romaniei, la 1 iulie 2010, situatia populatiei de 80 ani si peste, s-a

prezentat astfel:

Tabelul nr.7
Ponderea populatia de Ponderea populatiei de 80 ani si peste in
80 ani si peste in total populatie populatia de 60 ani si peste

Feminin 80+ Masculin 80+ Feminin 80+ Masculin 80+

Total (fati de total (fati de total Total (fata de total (fata de total

feminin) masculin) feminin 60+) masculin 60+)
Total 3,2 3,9 23| 155 17,1 13,4
Nord-Est 3,1 3,8 24| 163 17,6 14,6
Sud-Est 3,1 3,8 2,3 15,1 16,6 13,1
Sud -Muntenia 3,5 4.4 2,6 15,8 17,3 13,7
Sud-Vest Oltenia 3,3 4,2 2,5 15,0 16,6 12,9
Vest 2,9 3,7 2,1 14,5 16,1 12,2
Nord-Vest 2,7 3,4 2,1 14,1 15,4 12,3
Centru 3,0 3,8 2,2 15,5 17,4 12,9
Bucuresti-lifov 3,4 4,2 2,5 17,4 19,1 14,9

Cele mai mici valori, pentru ponderea populatiei de 80 ani si peste in total, s-au
inregistrat in regiunea Nord-Vest (2,7%pe total si 3,4% pentru populatia feminina) si cele
mai mari in regiunea Sud-Muntenia (3,5%, respectiv 4,4%).

Cele mai mici ponderi ale populatiei de 80 ani si peste in populatia de 60 ani si
peste, s-au inregistrat in regiunea Nord-Vest (14,1%, 15,4% pentru populatia feminina),
iar cele mai mari in regiunea Bucuresti-lifov (17,4%, respectiv 19,1%).

2.3.Analiza proiectiei populatiei varstnice’” a Romaniei, pe sexe, la
orizontul anilor 2025 si 2050, comparativ cu situatia la 1 iulie 2010

Proiectarea populatiei la orizontul anilor 2025 si 2050 a fost elaboratd in 4

variante de proiectare®. in variantele de proiectare constantd, medie si pesimisti s-a

’ Datele privind proiectia populatiei varstnice a Romaniei,au fost culese,pentru anul 2025, respectiv 2050,
din lucrarile: “Proiectarea populatiei Romaniei, pe medii, pana in anul 2025”, Institutul National de
Statistica, 2005, respectiv "Proiectarea populatiei Roméniei pe regiuni de dezvoltare, la orizontul anului
2050”, Institutul National de Statistica, 2009;

®Pentru anul 2050, in varianta medie (de referinfd) se presupune ca se pastreaza constanta media
valorilor principalelor fenomene demografice inregistrate in perioada 2004-2007, perioada considerata mai
stabila din punct de vedere demografic. In varianta constanta se presupune ca se pastreaza constante
valorile principalelor fenomene demografice inregistrate in anul 2008, al doilea an al Romaniei ca membra
a Uniunii Europene.In varianta optimista si in cele pesimista, pe baza unei ierarhizari regiunilor dupa
nivelul natalitatii, sperantei de viata la nastere si a sporului migrator ca medie a anilor a anilor 2004-2008,
s-au previzionat tendintele de evolutie pe orizontul de proiectare.
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estimat céa actualele tendinte negative ale fenomenelor demografice se vor mentine sau
se vor accentua in timp. In variantele constanti si medie (a ultimilor 4 ani) s-a presupus
ca ratele de fertilitate pe grupe de vérsta vor ramane constante pana la sféarsitul
orizontului de prognoza, indicele conjuctural al fertilitatii (ICF) mentinandu-se la valoarea
actuald, respectiv de 1,3. n varianta pesimistd s-a considerat ca fertilitatea va continua
sa scada diferentiat in functie de fiecare regiune de dezvoltare, cu intensitati diferite in
intervalul de prognoza. in varianta optimisti, plecand de la premisa stopérii declinului
demografic si incurajarii cresterii populatiei cu intensitati diferite, evidentiaza schimbarile
pe care ar trebui sa le cunoasca fertilitatea, reducerea mortalitatii, in special a celei
infantile, si scaderea migratiei externe a populatiei (in special prin reducerea
componentei ilegale). Nu trebuie insa neglijata cresterea calitatii capitalului uman care
nu se poate realiza fara o investitie continua in educatie si sanatate prin politici coerente
in domeniu.

Efectele tranzitiei demografice si a declinului demografic se vor resimti acut in
perioada 2025-2030 cand, in potentiala populatie activa vor intra generatile scazute
numeric nascute dupa 1989. Datele de pornire, la nivelul fiecarei regiuni, pentru anul
2050, au fost: populatia pe sexe si grupe de varsta de la 1 iulie 2008 si fenomenele
demografice: fertilitatea, mortalitatea si migratia (pe sexe si grupe de varsta) din
perioada 2005-2008.

La 1 iulie 2010 populatia Romaniei a fost de 21.431.298 locuitori. in estimarile
facute se anticipeaza ca numarul populatiei Roméniei va continua sa scada pana in anul
2050° cu aproximativ 5,4 milioane persoane (fatd de 2010). Scaderea populatiei va fi
moderata pana in anul 2025 (cu o rata medie anuala de -0,5%) si usor mai accentuata
spre sfarsitul orizontului de proiectare, respectiv in perioada 2025-2050 (cu o rata medie

anuala de -0,9%), principalul factor al acestor evolutii fiind scaderea naturala.

Tabelul nr.8
lulie 2010 2025 2050
Total Feminin | Masculin Total Feminin | Masculin Total Feminin | Masculin
persoane 21.431.298 | 10.997.155 | 10.434.143 | 19.898.037 | 10.199.187 | 9.698.850 | 16.083.445 | 8.265.984 7.817.461

% 100,0 51,3 48,7 100,0 51,3 48,7 100,0 514 48,6

Ggegzio;?:e(;?e 3194874 1.903.956 | 1.290.918 3.792.735 2.234.657 | 1.558.078 5.065.873 2.883.304 2.182.569
% 100,0 59,6 404 100,0 58,9 411 100,0 56,9 431

% persoane
65 ani si peste 14,9 173 124 19,1 21,9 16,1 315 349 279
in total

® Pentru anii 2050, respectiv 2025 au fost considerate reprezentative valorile din varianta medie
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Populatia varstnica (65 ani si peste) va creste atat in valoare absoluta, cét si ca
pondere. Astfel, fatéa de iulie 2010, in anul 2025 va reprezenta aceasta va fi de 118,7%
(feminin 117,4%), iar in anul 2050 se va ridica la 158,6% (feminin 151,4%).

Ca procent in total, populatia varstnicd va creste accentuat in urmatorii ani,
ajungand de la 14,9% in iulie 2010, la 19,1% in anul 2025 si la 31,5% in anul 2050.

Spectaculoasa va fi si evolutia ponderii in total a populatiei feminine si al
populatiei feminine varstnice, respectiv de la 17,3% in 2010 la 21,9% in 2025 si la 34,9%
in anul 2050, fapt care indica accentuarea si in viitor a fenomenului de feminizare a

populatiei varstnice.

2.3.1. Analiza evolutiei structurii populatiei pe grupe mari de varsta si pe
variante de proiectare

Pe fondul mentinerii unor valori scazute ale natalitatii si fertilitatii, precum si
datorita inaintarii in varsta a generatiilor, de dimensiuni diferite, structura pe grupe mari
de vérsta a populatiei va continua sa se modifice, In sensul reducerii numarului si
ponderii tinerilor si al cresterii numarului si ponderii populatiei adulte si varstnice. Astfel,
pe grupe mari de varsta, pe sexe si variante de proiectare se preconizeaza urmatoarea

evolutie (Tabelul nr.9, Anexele nr.2,3,4).

Tabelul nr.9
Grupe mari de 1 ianuarie 2010 Varianta de 2025 2050
varsta Persoane (%) proiectare Persoane (%) Persoane (%)

Constanta 19.961.122 100,0 15.544.966 100,0
Medie 19.898.037 100,0 16.083.445 100,0

Total 21.431.298 100,0
Optimista 20.489.612 100,0 18.205.156 100,0
Pesimista 19.807.513 100,0 14.931.718 100,0
Constanta 2.748.243 13,8 1.833.132 11,8
Medie 2.589.588 13,0 1.615.860 10,0

0-14 ani 3.241.295 15,1
Optimista 2.962.790 14,5 2.578.533 14,2

Pesimista 2.572.626 13,0 1.385.936 9,3

Constanta 13.553.245 67,9 9.589.629 61,7
Medie 13.515.714 67,9 9.401.712 58,5

15-64 ani 14.995.129 70,0
Optimista 13.691.280 66,8 10.459.089 57,4
Pesimista 13.553.721 68,4 9252048 62,0
Constanta 3.659.634 18,3 4.122.205 26,5
Medie 3.792.735 19,1 5.065.873 31,5

65 ani si peste 3.194.874 14,9 —

Optimista 3.835.542 18,7 5.167.534 28,4
Pesimista 3.681.166 18,6 4.293.734 28,7
Constanta 10.306.757 100,0 8,142,669 100,0
Medie 10.199.187 100,0 8.265.984 100,0

Total — feminin 10.997.155 100,0
Optimista 10.572.822 100,0 9.580.597 100,0
Pesimista 10.272.296 100,0 7.969.256 100,0
0-14 ani 1.576.817 14,3 | Constanta 1.336.560 13,0 891.450 10,9
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Grupe mari de 1 ianuarie 2010 Varianta de 2025 2050
varsta Persoane (%) proiectare Persoane (%) Persoane (%)
Medie 1.258.502 12,3 784.950 9,5
Optimista 1.441.407 13,6 1.254.605 13,1
Pesimista 1.252.785 12,2 675.742 8,5
Constanta 6.783.403 65,8 4.815.689 59,2
Medie 6.706.028 65,8 4.597.730 55,6
15-64 ani 7.516.382 68,4
Optimista 6.838.428 64,7 5.217.295 54,5
Pesimista 6.799.832 66,2 4.682.534 58,7
Constanta 2.186.794 21,2 2.435.530 29,9
o Medie 2.234.657 21,9 2.883.304 34,9
65 ani si peste 1.903.956 17,3
Optimista 2.292.987 21,7 3.108.697 32,4
Pesimista 2,219,679 21,6 2.610.980 32,8
Constanta 9,654,365 100,0 7.402.297 100,0
Total — Medie 9.698.850 100,0 7.817.461 100,0
. 10.434.143 100,0
masculin Optimista 9.916.790 100,0 8.624.559 100,0
Pesimista 9.535.217 100,0 6.962.462 100,0
Constanta 1.411.683 14,6 941.682 12,7
Medie 1.331.086 13,7 830.910 10,6
0-14 ani 1.664.478 15,9
Optimista 1.521.383 15,3 1.323.928 15,3
Pesimista 1.319.841 13,9 710.194 10,2
Constanta 6.769.842 70,1 4.773.940 64,5
Medie 6.809.686 70,2 4.803.982 61,5
15-64 ani 7.478.747 71,7
Optimista 6.852.852 69,1 5.241.794 60,8
Pesimista 6.753.889 70,8 4.569.514 65,6
Constanta 1.472.840 15,3 1.686.675 22,8
Medie 1.558.078 16,1 2.182.569 27,9
65 ani si peste 1.290.918 12,4 —
Optimista 1.542.555 15,6 2.058.837 23,9
Pesimista 1.461.487 15,3 1.682.754 24,2

Pentru toate variantele de proiectare se poate constata o scaderea a ponderii
numarului de copii si tineri (0-14 ani) de la 15,1% in iulie 2010, la 13,0% in anul 2025 si
9,3% in anul 2050, in varianta pesimista, si la 14,5% in anul 2025 si 14,2% in anul 2050,
in varianta optimista scadere provocata de iesirea din contingentul fertil a generatiilor
numeroase nascute pana in 1989.

Cresterea sperantei de viata va determina cresterea ponderii populatiei varstnice
(65 ani si peste), de la 14,9% in iulie 2010, la 19,1% in anul 2025 si 31,5% in anul 2050
in varianta medie, si 1a18,3% in anul 2025 si 26,5% in anul 2050 in varianta constanta.

Scaderea ponderii populatiei tinere coroborata cu cregterea procentului populatiei
varstnice, va determina reducerea proportiei populatiei apte de munca in total, de la
70,0% in iulie 2010 la 66,8% in anul 2025 si 57,4% in anul 2050 in varianta optimista, si
la 68,4% in anul 2025 si 62,0% in anul 2050 in varianta pesimista.

Se remarca de asemenea reducerea procentului populatiei feminine de 0-14 ani
in total populatie feminina, de la 14,3% (iulie 2010) la 12,2% in anul 2025 si la 8,5% in
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anul 2050 in varianta pesimista, si la 13,6% in 2025 si 13,1% in 2050 in varianta
optimista, fapt care va duce la propagarea reculului demografic si dupa aceste orizonturi

de prognoza prin diminuarea contingentului feminin de varsta fertila (15-49 ani).

2.3.2. Analiza evolutiei populatiei varstnice si a structurii sale pe variante de
proiectare si pe regiuni de dezvoltare

Comparativ cu iulie 2010, cele mai mari cresteri in valoare absoluté a populatiei
varstnice se inregistreaza atat la orizontul anului 2025, cat si al anului 2050, in varianta
de proiectare optimista si cele mai mici cresteri in varianta constanta (tabelul nr. 10).

Astfel, in anul 2025, fatd de iulie 2010, cele mai mici cresteri ale populatiei
varstnice vor varia intre 4,6% in regiunea Sud-Vest Oltenia (varianta constanta) si 10,2%
in regiunea Sud-Vest Oltenia (varianta optimista). Cele mai mari cresteri vor varia intre
25,8% in regiunea Bucuresti-llfov (varianta constanta) si 38,8%, regiunea Bucuresti-llfov
(varianta medie). Tn anul 2050, raportat la iulie 2010, cele mai mici cresteri vor varia
intre 10,2%, regiunea Sud — Vest Oltenia (varianta constanta) si 40,8% in regiunea Sud
— Vest Oltenia (varianta optimista). Cele mai mari cresteri vor varia intre 52,2% in
regiunea Bucuresti-llfov (varianta constanta) si 102,4% in regiunea Bucuresti-lifov
(varianta medie).

Tabelul nr.10 Cregterea populatiei varstnice (65 ani si peste),
pe regiuni de dezvoltare, in anul 2025, respectiv 2050, fata de 1 iulie 2010
=% -

2025/2010 2050/2010
Varianta
Constanta | Medie | Optimista | Pesimista | Constanta Medie Optimista | Pesimista
Total 114,5 118,7 120,1 115,2 129,0 158,6 161,7 134,4
Total Nord-Est 112,1 115,5 116,7 112,6 132,1 159,1 161,8 136,8
Total Sud-Est 117,9 121,2 123,5 118,6 128,0 156,4 160,6 133,5
Total Sud -
Muntenia 104,9 107,9 110,3 105,7 1144 140,0 145,2 119,9
Total Sud-Vest
Oltenia 104,6 108,8 110,2 105,6 110,2 137,5 140,8 116,1
Total Vest 119,0 122,0 126,6 119,6 130,5 159,3 171,6 135,8
Total Nord-Vest 116,9 118,9 124,2 117,2 134,6 161,6 175,9 138,8
Total Centru 123,3 126,4 128,0 124,3 139,5 167,2 169,7 146,4
Total ﬁ;‘o°v“re§ti' 1258 | 1388 120,6 126,2 152,2 202,4 180,9 157,3
minim 104,6 107,9 110,2 105,6 110,2 137,5 140,8 116,1
maxim 125,8 138,8 129,6 126,2 152,2 202,4 180,9 157,3

in ceea ce priveste populatia feminina varstnica (tabelul nr.11), in anul 2025,
raportat la iulie 2010, cele mai mici cresteri vor varia intre 3,3%, regiunea Sud — Vest
Oltenia (varianta constanta) si 9,4%, regiunea Sud — Vest Oltenia (varianta optimista).
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Cele mai mari cresteri vor varia intre 26,7%, regiunea Bucuresti-lifov (varianta

constanta) si 36,6%, regiunea Bucuresti-lifov (varianta medie). In anul 2050 cele mai

mici cresteri vor varia intre 9,0%, regiunea Sud — Vest Oltenia (varianta constanta) si

44 2%, regiunea Sud — Vest Oltenia (varianta optimista), iar cele mai mari cresteri vor

varia intre 49,9%, regiunea Bucuresti-llfov (varianta constanta) si 92,8%, regiunea

Bucuresti-lifov (varianta medie).

Tabelul nr.11 Cresterea populatiei feminine varstnice (65 ani si peste),
pe regiuni de dezvoltare, in anul 2025, respectiv 2050, fata de 1 iulie 2010

- 9% -

2025/2010 2050/2010
Varianta
Constanta Medie | Optimista Pesimista Constanta | Medie | Optimista | Pesimista
Total 114,9 | 1174 120,4 116,6 127,9 | 1514 163,3 137,1
Total Nord-Est 113,1 | 1149 117,6 114,4 131,3 | 152,3 162,7 139,3
Total Sud-Est 119,5 | 120,5 124,7 121,1 129,7 | 151,83 163,6 138,2
Total Sud -
Muntenia 104,4 | 106,2 109,8 106,2 112,4 | 132,6 144,7 121,2
Total Sud-Vest
Oltenia 103,3 | 106,4 109,4 105,5 109,0 | 131,4 144,2 119,0
Total Vest 118,8 | 120,5 126,8 120,8 127,3 | 150,3 172,0 137,5
Total Nord-Vest 116,6 | 117,8 1243 118,0 132,4 | 153,2 177,1 140,5
Total Centru 124,0 [ 125,0 129,1 126,3 139,4 | 160,5 174,5 151,2
Total Scuregti- 126,7 | 136,6 130,2 128,2 1499 | 192,8 180,0 159,4
min 103,3 | 106,2 109,4 105,5 109,0 | 131,4 144,2 119,0
max 126,7 | 136,6 130,2 128,2 149,9 | 192,8 180,0 159,4

in ambele orizonturi de proiectare si variante de proiectare, cea mai mare crestere

a populatiei varstnice se va inregistra in regiunea Bucuresti-llfov.

in iulie 2010, regiunile cu cea mai redusa populatie varstnica, respectiv cea mai

numeroasa, au fost regiunea Vest, respectiv regiunea Sud -Muntenia. Regiunile cu cea

mai redusa populatie varstnica, respectiv cea mai numeroasa vor fi regiunea Vest,

respectiv regiunea Nord-Est, atat in 2025 cat si in 2050. in ceea ce priveste populatia

feminina varstnica, situatia va fi similara (tabelele nr. 12 si nr. 13)

Tabelul nr.12 Populatia varstnica (65 ani si peste), pe regiuni de dezvoltare,
la 1 iulie 2010, 2025 si 2050

2025 2050

Varianta iul 2010
Constanta Medie Optimista | Pesimista | Constanta | Medie Optimista | Pesimista
Total 3.194.874 3.659.634 | 3.792.735 | 3.835.542 | 3.681.166 4.122.205 | 5.065.873 | 5.167.534 | 4.293.734
Total Nord-Est 532.414 596.743 615.120 621.482 599.503 703.128 846.887 861.708 728.267
Total Sud-Est 416.459 491.055 504.917 514.241 494.050 532.935 651390 668.644 556.149
Total Su_d ) 544.217 570.726 587.382 600.292 575.254 622.555 762011 790.135 652.728

Muntenia

TotgSud-Vest | 367060 | 384214 | 399766 | 404818 | 387.735 | 404844 | 504913 | 517.202 | 426370
Total Vest 275.892 328.265 336.503 349.305 329.990 360.092 439.534 473.549 374.605
Total Nord-Vest 382.729 447.298 455.032 475.243 448.426 515.246 618584 673.222 531.231
Total Centru 356.889 439.950 451.200 456.732 443.586 497.758 596832 605.801 522.633
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2025 2050

Varianta iul 2010
Constanta Medie Optimista | Pesimista | Constanta | Medie Optimista | Pesimista
Total ﬁ;’ocv”reﬂ" 319.005 401.383 | 442.815 | 413.429 | 402.622 | 485647 | 645722 | 577183 | 501.751
Minim 275.892 328.265 | 336.503 | 349.305 | 329.990 | 360.092 | 439.534 | 473.549 | 374.605
Maxim 544.217 506.743 | 615.120 | 621.482 | 599.503 703.128 | 846.887 | 861.708 | 728.267

Tabelul nr.13 Populatia varstnica feminina (65 ani si peste), pe regiuni de dezvoltare,
la 1 iulie 2010, 2025 si 2050
2025 2050

Varianta iul 2010
Constanta Medie Optimista | Pesimista | Constanta Medie Optimista | Pesimista
Total 1.903.956 | 2.186.794 | 2.234.657 | 2.292.987 | 2.219.679 | 2.435.530 | 2.883.304 | 3.108.697 | 2.610.980
Total Nord-Est 310.644 351.227 | 357.003 | 365.291 | 355.493 407.738 | 473.002 | 505.463 | 432.836
Total Sud-Est 245.772 293.790 | 296.154 | 306.593 | 297.580 318.767 | 371.778 | 402.119 | 339.719
Total Sud - 326.608 341.135 | 346.976 | 358.469 | 346.943 367.207 | 433.029 | 472.625 | 395.851

Muntenia

T°‘ac')|?:rf'i2’es‘ 216.932 | 224.051 | 230748 | 237.345 | 208782 | 236494 | 285053 | 312793 | 258.176
Total Vest 166.497 197.740 | 200.561 | 211.075 | 201.112| 211.939 | 250270 | 286.458 | 228.892
Total Nord-Vest 228.619 266.637 | 269.414 | 284.079 | 269.663 302.662 | 350.193 | 404.850 | 321.123
Total Centru 211.680 262.415 | 264512 | 273.366 | 267.351 295.090 | 339.646 | 369.387 | 320.015
Total ﬁ;’ocv”res“' 197.204 249799 | 269.289 | 256.769 | 252.755 205.633 | 380.243 | 355.002 | 314.368
minim 166.497 197.740 | 200.561 | 211.075 | 201.112| 211.939 | 250270 | 286.458 | 228.892
maxim 326.608 351.227 | 357.003 | 365.291 | 355.493 407.738 | 473.092 | 505.463 | 432.836

2.3.3. Analiza evolutiei raportului de dependenta pe variante de proiectare si pe
regiuni de dezvoltare

Concomitent cu cresterea numarului pensionarilor s-a inregistrat o diminuare a
numarului populatiei ocupate. in acest cadru are loc o accentuare a dependentei
economice. Astfel, de la 315,1 pensionari'® la 1000 salariati in 1990, s-a ajuns la 958,2
pensionari la 1000 salariati in 2001, sila 1.140,1 pensionari la 1000 salariati in 2011;

Rata de dependenta demografica reprezintd numarul de persoane de 65 ani si
peste raportat procentual la numarul de persoane cu varste intre 15 - 64 ani.

Se ridica intrebarea daca un numar din ce in ce mai restrans de persoane active
economic pot sa ofere “suport” pentru un numar din ce in ce mai mare de persoane
dependente economic, in special varstnice. Cu cat fenomenul de imbatranire este mai
accentuat, rata de dependenta este mai mare.

in anul 2011, in Uniunea Europeana (Anexa nr.5). aceasta rata de dependenta a
avut cele mai mari valori in: ltalia (31,5%), Germania (31,2%), Suedia (28,7%), Grecia

"%Au fost considerati doar pensionarii de asigurari sociale de stat, iar in anii 2006 - 2011 oscilatia raportului
de dependenta economicéa s-a datorat oscilatiei usoare a numarului de salariati.
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(28,0%), Portugalia (27,2%), Finlanda (27,0%), Belgia (26,9%), Austria (26,4%), Franta
(26,4%), Letonia(26,2%) si cele mai mici in Cipru (16,7%), Slovacia (16,9%), Irlanda
(17,8%), Polonia (19,3%), Luxemburg (20,4%), Malta (20,6%) si Romania (21,5%).
Cele mai mari cresteri ale acestui procent (anexa nr.5), la sfargitul proiectiei (anul
2100) fatd de anul 2011 se preconizeaza ca se vor inregistra in Cipru (de 3,13 ori),
Slovacia (de 2,75 ori), Irlanda (de 2,65 ori), Malta (de 2,51 ori), Luxemburg (de 2,51 ori),
Polonia (de 2,46 ori), Spania (de 2,25 ori), Cehia (de 2,21 ori), Slovenia (de 2,14 ori),
Romania (de 2,12 ori) si Olanda (de 2,11 ori).
La nivelul Romaniei, rata de dependenta a varstnicilor (65 ani si peste), pe

regiuni, la 1 iulie 2010 si pe variante de proiectare (anii 2025, 2050), este prezentata in

tabelul nr.14.
Tabelul nr.14
. lulie . Variante de proiectare
Regiunea 2010 Anii -

constanta | medie | optimista | pesimista
2025 27,0 28,1 28,0 27,2

Total 21,3
2050 43,0 53,9 49,4 46,4
2025 25,5 26,3 26,3 25,7

Nord-Est 21,1
2050 42,6 50,3 46,9 452
2025 28,4 29,0 29,4 28,6

Sud-Est 21,1
2050 47,0 56,3 54,1 50,5
Total Sud - " 2025 28,8 29,1 29,9 29,0
Muntenia ’ 2050 48,2 55,4 55,5 52,3
Total Sud-Vest . 2025 29,0 29,8 30,2 29,2
Oltenia ’ 2050 53,4 62,8 59,9 55,8
2025 26,2 26,6 27,5 26,3

Total Vest 20,1
2050 37,8 45,0 46,0 40,4
Total Nord- 200 2025 25,4 25,9 26,6 25,5
Vest ’ 2050 39,5 48,4 46,6 424
2025 27,4 28,3 28,3 27,7

Total Centru 20,1
2050 43,0 53,4 49,5 47,8
Total 2025 25,8 30,3 26,4 25,9

. 19,3
Bucuresti-lifov 2050 36,3 64,1 41,1 40,0

in iulie 2010, la 100 persoane adulte reveneau 21,3 persoane varstnice, cu 5,5
persoane mai mult decat in 1990. Raportul total de dependenta (numarul tinerilor si a
varstnicilor la 100 persoane adulte) a scazut treptat in ultima perioada de timp, de la
51,5% in 1990, la 44,4% in 2004 si la 42,9% la 1 iulie 2010. Aceasta evolutia s-a datorat
scaderea numarului de tineri si implicit a raportului de dependenta al acestora de la
35,7% in 1990 la 21,6% la 1 iulie 2010.

Cea mai mare valoare a ratei de dependentd a varstnicilor s-a inregistrat in

regiunea Sud - Muntenia (24,4%) si cea mai mica in regiunea Bucuresti-lifov (19,3%).
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in anul 2025, cele mai ridicate valori ale ratei de dependentd a varstnicilor, in
majoritatea variantelor de proiectare, se vor regasi in regiunea Sud-Vest Oltenia
(variantele constanta, optimista, pesimista), respectiv regiunea Bucuresti-lifov (varianta
medie). Cele mai scazute rate de dependenta se preconizeaza ca vor fi in regiunea
Nord-Vest (variantele constanta, medie, pesimista), respectiv regiunea Nord-Est
(varianta optimista).

in anul 2050, cele mai ridicate se vor regasi in regiunea Sud-Vest Oltenia
(variantele constanta, optimista, pesimista), respectiv regiunea Bucuresti-lifov (varianta
medie) si cele mai scazute in regiunea Bucuresti-lifov (variantele constanta, optimista,
pesimista), respectiv regiunea Vest (varianta medie).

Analizand din punct de vedere al evolutiei pe variante de proiectare, in anul 2025
cele mai ridicate valori ale ratei de dependenta a varstnicilor se vor regasi in varianta
optimista, cu exceptia regiunilor Nord-Est si Bucuresti-llifov, iar in anul 2050, cele mai
ridicate valori ale ratei de dependenta a varstnicilor se vor regasi in varianta medie, cu
exceptia regiunilor Sud — Muntenia si Vest.

in anii 2025 si 2050, cele mai mici valori ale ratei de dependent a varstnicilor vor
fi in varianta constanta.

in ceea ce priveste evolutia celor trei rate de dependenta (totala, a tinerilor gi a
varstnicilor), la nivelul intregii tari, pe cele 3 perioade de timp (1 iulie 2010, anii 2025,
2050) si pe cele 4 variante de proiectare, situatia este prezentata in tabelul nr.15.

Tabelul nr.15
1iulie | 5 Variantele de proiectare
nii
2010 constanta | medie | optimista | pesimista
Tineri si varstnici ce revin la 2025 47,3 47,3 49,6 46,2
. 429
100 adulti 2050 62,1 711 74 1 61,4
L . 2025 20,3 19,2 21,6 19,0
Tineri ce revin la 100 adult 21,6
2050 19,1 17,2 247 15,0
Varstnici ce revin la 100 2025 27,0 28,1 28,0 27,2
. 21,3
adulti 2050 43,0 53,9 49,4 46,4

in toate variantele de proiectare, numarul tinerilor care revin la 100 persoane
adulte va continua sa scada, ajungand, in anul 2025 la cea mai mica valoare in varianta
pesimista (19,0 persoane), iar la cea mai mare valoare in varianta optimista, de 21,6
persoane. Pentru anul 2050, cele doua valori se preconizeaza ca vor fi de 15,0 (minim)
respectiv 24,7 persoane (maxim).

Concomitent, numarul varstnicilor care revin la 100 persoane adulte va creste

ajungand, in anul 2025, in varianta constanta la 27,0 persoane (minim), iar in cea medie
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la 28,1 persoane (maxim). Pentru anul 2050, in varianta constanta indica un minim de
43,0 persoane, maximul fiind dat de varianta medie, 53,9 persoane.

La nivelul anului 2025, schimbarile anticipate sa intervina in structura pe grupe de
varsta a populatiei vor determina o usoara reducere a numarului de persoane sub 15
ani, ce revin la 100 persoane adulte. Populatia in varstd de munca va fi inca bine
reprezentata in acest orizont de proiectare, dar structura pe grupe de varste va incepe
sa fie dezechilibratd. In cadrul acestui segment de populatie vor predomina grupele de
varsta inaintata, aflate in pragul pensionarii.

Pe termen mediu si lung raportul dintre pensionari si salariati se va mentine
ridicat, structura populatiei Romaniei fiind una atipica, cu generatii foarte numeroase la
varsta de 22 — 45 ani rezultat al politicilor pronataliste agresive din perioada comunista si
foarte mici la varstele de 0 — 21 ani (generatiile tranzitiei). Ca urmare, pe piata muncii vor
intra Tn viitor generatii putin numeroase, cu efecte directe asupra evolutiei numarului de
salariati. In acelasi timp, numarul de pensionari, se va mentine relativ constant pentru
pensionarii de asigurari sociale de stat si va scadea treptat la pensionarii agricultori,
categorie care va deveni nesemnificativa in urmatorii 15 ani.

Raportul de dependenta al varstnicilor, dupa anul 2025, va incepe sa creasca
constant sub efectul pensionarilor masive a generatiilor numeroase nascute in anii '60, la
orizontul anului 2050 profilandu-se un raport de dependenta al varstnicilor dublat fata de
valorile inregistrate in 2010.

Dupa anul 2025, concomitent cu acest fenomen de imbatranire masiva se va
inregistra o scadere dramatica a natalitatii, deci a numarului de tineri, datorat iesirii din
contingentul fertil feminin a generatiilor relativ numeroase, nascute in perioada cresterii
demografice (inainte de anul 1992) si intrarea in acest contingent a generatiilor tranzitiei.
in acest context orizontul anului 2050 va aduce valori totale ale raportului de dependenta
de peste 60,0%, concomitent cu scaderea procentului populatiei apte de munca (sub
40,0%). Situatia care se preconizeaza a fi si mai dramatica in anii ce vor urma dupa anul
2050.

Raportul de dependenta al varstnicilor este unul din cei mai importanti indicatori
folositi in evaluarea incidentei financiare a procesului de imbatranire asupra sistemului
de pensii. Totugi, aceasta rata furnizeaza o informatie aproximativa privind gradul de
impovarare al populatiei active dintr-o societate. Nu toata populatia cu varste intre 15 —
64 ani este activa economic sau nu toata populatia cu varsta de 65 ani si peste este
retrasa din activitate.

Pentru a veni in sprijinul viitorilor varstnici, trebuie aplicate politici concrete:
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e care sa ajute varstnicii sa ramana activi, astfel incat sa continue sa lucreze in
limita capacitatilor si preferintelor lor;

e de informare - pentru a preveni sau stopa incapacitatile si maladiile cronice,
costisitoare pentru varstnic, familie si sistemul de ingrijire a sanatatii;

e de incurajare a angajatorilor si a salariatilor sa participe la fondurile private de
pensii, astfel incat viitori pensionari sa nu depinda exclusiv de contributia
populatiei active economic, considerabil mai redusa, in ceea ce priveste

cuantumul pensiilor lor.
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Capitolul I"

STAREA DE SANATATE A POPULATIEI VARSTNICE A ROMANIEI
3.1. Aspecte generale

Procesul de imbatranire a populatiei genereaza consecinte importante pe planul
protectiei sociale si al asistentei medicale a persoanelor varstnice, cel mai numeros grup de
populatie ca adresabilitate, fiind in acelasi timp categoria de populatie in randul careia
modificarile de varsta produc cresteri importante ale mortalitatii si invaliditatii, si la care se
produce tranzitia de la patologia infectioasa specifica varstelor tinere la patologia cronica
degenerativd a varstelor inaintate. imbolnavirile la varstnici au o prevalenta ridicata,
manifestand o tendinte accentuate de cronicizare si de imbolnaviri asociate.

in principal se poate afirma c& starea de sanatate a varstnicilor este influentats de
mai multi factori:

B Saracia;

B Dezorganizarea sociald (abandonul grijii fata de propria sanatate, stiluri nesanatoase
de viata, deficit de cultura),

B Deficitul de acces la serviciile medicale;

E Deficitul serviciilor de preventie gi tratament ambulatoriu.

in scopul atenuarii influentei acestor factori, recomandarile Adunarii Mondiale a
Persoanelor Vérstnice propun o serie de masuri avand drept tinta dezvoltarea ingrijirilor si
serviciilor acordate la domiciliul persoanei, promovarea accesului fara restrictii la serviciile
de sanatate, imbunatatirea masurilor de prevenire a situatiei de dependenta, diversificarea
prestatiilor destinate preventiei sau combaterii riscului de marginalizare sau excludere
sociala si cresterea calitatii vietii persoanei varstnice.

Accentuarea gradului de imbatranire demografica, in contextul unei extinderi a starii
de saracie a varstnicilor, va genera o cerere crescuta pentru serviciile de sanatate. Cererea
pentru ingrijirea institutionalizatd pentru persoanele varstnice de peste 80 ani va creste, in
conditiile in care sectorul public va continua sa fie deficitar in oferirea acestor servicii.

La aceasta categorie de varsta in prim plan apar consecintele medico-sociale ale

imbatranirii, care includ urmatoarele probleme mai importante: morbiditatea si starea de
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sanatate a acestor grupuri de populatie; nivelul mortalitatii specifice, cauzele de deces si
tendintele acestui fenomen; accesibilitatea la serviciile de sanatate si modul in care unitatile
de profil asigura nevoile de asistenta medico-sociala ale persoanelor varstnice.

In ultimii ani au fost definite mai multe conceptii si indicatori ce caracterizeaza starea
sanatatii persoanelor varstnice, cum ar fi speranta de viata in stare de sanatate si, in
particular, speranta de viata fara incapacitate.

in ceea ce priveste morbiditatea populatiei varstnice, ea se caracterizeaza printr-o
polipatologie, la aceasta varsta constatandu-se in medie 2-3 patologii cronice pe persoana,
la varstele foarte Tnaintate numarul acestora fiind si mai ridicat.

O alta particularitate este predominanta maladiilor cronice la persoanele varstnice,
fapt ce necesita un consum ridicat de medicamente si servicii medicate, un numar sporit de
internari in institutiile spitalicesti, o duratd mai lunga de internare. Deseori aceste boli
provoaca stari de invaliditate severe, ceea ce creeaza probleme nu numai pentru varstnici,
dar si pentru familie si societate.

Ocrotirea sanatatii persoanelor varstnice nu trebuie sa fie axata doar pe maladie, ci
sa prevada asigurarea unei stari de bunastare generala, care sa se bazeze pe interactiunea
factorilor fizici, psihici, morali, sociali, economici. Cu toate acestea, eforturile in domeniul
ocrotirii sanatatii si, in primul rand, al asistentei medicale primare, ar trebui sa fie
concentrate asupra masurilor, realizarea lor permitand persoanelor varstnice sa pastreze
cat mai mult timp capacitatea la autodeservire si sa duca un mod de viata activ coroborat cu
integrarea lor in societate. in scopul prevenirii morbiditatii si handicapului la varsta inaintata
se cere aplicarea continua a masurilor profilactice directionate spre diagnosticarea
maladiilor in forma lor incipienta si tratamentul oportun in caz de depistare sau acutizare.

Asigurarea unei imbatraniri sanatoase trebuie sa se bazeze pe o asistenta medicala
accesibila si calitativa, care ar lua in consideratie particularitatile starii de sanatate a
persoanelor varstnice si caracterul specific al morbiditatii lor.

Procesele socio-demografice si economice care caracterizeaza ultima perioada
(imbatrénirea populatiei, reducerea populatiei active, problemele economice) si care se vor
accentua in urmatoarele decenii, transforma necesitatea protectiei sociale a persoanelor
varstnice intr-o problema fundamentala dificil de rezolvat chiar si pentru tarile dezvoltate, si
cu atat mai mult pentru cele cu un nivel de dezvoltare mai scazut. Problema populatiei

varstnice este agravata de concentrarea ei in anumite zone ale tarii (in special in mediul



Conditia femeii varstnice din Romania in contextul national si al Uniunii Europene 25

rural), in care problemele de structura a populatiei se suprapun peste problemele de acces
la serviciile sociale si medicale fiind aproape intotdeauna marcate de saracie si excluziune
sociala.

Cunoasterea particularitatilor morbiditatii la grupele de populatie varstnica prezinta o
mare importanta pentru orientarea activitatilor profilactice si de interventie medico-sociala
care trebuie sa fie facute diferentiat, pe grupe de populatie, pe categorii de localitati: urbane
si rurale, in raport cu gradul acestora de imbatranire demografica etc.

Cresterea longevitatii pune in fata societatii si alte probleme legate de starea
sanatatii persoanelor varstnice. Se pune intrebarea daca persoana care a ajuns la o varsta
fnaintatd nu a acumulat diverse incapacitati, maladii cronice, ducand la invaliditate.
Cresterea actuala a sperantei de viata, si in special cea preconizata, nu va fi insotita
neaparat si de o imbunatatire a starii de sanatate a populatiei.

Starea de sanatate a femeii in varsta este consecinta unui cumul de factori
determinanti, intre acestia mai importanti fiind: nivelul de imbatranire demografica si
dimensiune a procesului de feminizare; calitatea vietii asa cum este sustinutd de nivelul
pensiilor gi al altor masuri de suport social gi economic, existenta unei legislatii de protectie
sociala, de alimentatie, de conditii de locuit etc.; resursele financiare disponibile pentru
programele de sanatate ce privesc preventia, maladiile cronice, reforma sistemului de
sanatate, reteaua de servicii medicale si sociale, diversitatea si calitatea serviciilor.

Problema sanatatii femeilor in varstd de 60 de ani si peste se impune tot mai
categoric in ultimii ani ca subiect de discutie pentru multiple foruri stiintifice. Actualitatea
stringenta a acestei tematici este determinata, mai intai de toate, de cresterea sperantei de
viata a femeii. Odata cu sporirea sperantei de viata, in societatea contemporana, creste si
interesul fata de problemele legate de sanatatea femeii varstnice.

Toate cele expuse au demonstrat ca o analiza a starii de sanatate a femeilor
varstnice - realitate care igi pune cert amprenta pe calitatea vietii populatiei in totalitatea sa,
poate reprezenta o posibilitate de a desprinde unele sugestii pentru eventualele strategii,
care sa serveasca elaborarii de politici specifice, viabile si eficiente.
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3.2. Indicatori statistici ai sanatatii

3.2.1. Durata medie a vietii

3.2.1.1. Durata medie a vietii in Romania

a) Speranta de viata la nastere

in Romania, indicatorul sintetic al stirii de sanatate a populatiei — exprimat prin
speranta de viata la nastere a fost pentru anul 2010 de 73,47 ani, respectiv 77,30 ani pentru
femei si 69,76 ani pentru barbati. In mediul urban, speranta de viata era de 74,38 ani
(77,91 ani feminin, 70,78 ani masculin), iar in mediul rural de 72,26 ani (76,54 ani feminin,
68,45 ani masculin).

in anul 2010, durata medie de viatd a populatiei din mediul urban a fost superioara
celei din mediul rural cu 2,12 ani. Pentru ambele sexe, durata medie a vietii a fost mai mare
in mediul urban decéat in mediul rural, diferentele find mai accentuate pentru populatia
masculina (2,33 ani), decét pentru populatia feminina (1,37 ani).

Evolutia duratei medii a vietii a fost conditionatd de un complex de factori, o
importanta deosebita revenind modului de viata, starii de sanatate, alimentatiei, nivelului
educatiei sanitare, dar si conditiilor economico-sociale.

in perioada 2002 - 2010, durata medie a vietii a crescut continuu, pe total si pe sexe,
in special pentru sexul feminin. Diferenta intre mediile de rezidentd este in favoarea
mediului urban cu procente care au oscilat intre 1,3% si 2,0% dupa 1990 (Anexa nr.6).

Nivelul ridicat al mortalitatii masculine pentru grupele de varsta de 60 ani si peste, a
determinat o scadere a numarului de supravietuitori (Lx'") de sex masculin fata de cel
feminin, la varstele avansate, numarul femeilor supravietuitoare depasind cu mult pe cel al
barbatilor supravietuitori, la 90 ani si peste fiind acesta fiind de doua ori mai mare (anexa
nr.7).

Urmare a faptului ca speranta de viata este mai mare in mediul urban fata de mediul
rural, corespunzator numarul de supravietuitori va fi mai ridicat in mediul urban fata de

mediul rural la ambele sexe.

"' Numér supravietuitori la varsta x ani — persoane dintr-o generatie ipotetica de 100.000 nascuti vii in anul
2009, x = 60,70,80,90 ani
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Pe regiuni de dezvoltare, in anul 2010, durata medie a vietii (speranta de viata) in

Romania a avut urmatoarele caracteristici (anexa nr.8):

pentru sexul feminin, cea mai mare valoare a fost in regiunea Bucuresti-llifov (78,79
ani), iar cea mai scazuta in regiunea Vest (76,58 ani), iar pentru sexul masculin, cea
mai mare valoare a fost in regiunea Nord-Vest (76,81 ani), iar cea mai scazuta in
regiunea Sud-Muntenia (69,25 ani).

in mediul urban, pentru sexul feminin, cea mai mare valoare a fost in regiunea
Bucuresti-lifov (78,95 ani), iar cea mai scazuta in regiunea Vest (76,68 ani), iar
pentru sexul masculin, cea mai mare valoare a fost in regiunea Bucuresti-llfov (71,98
ani), iar cea mai scazuta in regiunea Vest (69,91 ani).

in mediul rural, pentru sexul feminin, cea mai mare valoare a fost in regiunea
Bucuresti-llfov (77,08 ani), iar cea mai scazuta in regiunea Sud-Vest Oltenia (76,07
ani) iar pentru sexul masculin, cea mai mare valoare a fost in regiunea Vest (68,97
ani), iar cea mai scazuta in regiunea Sud-Est (67,71 ani).

Pe judete, in anul 2010, durata medie a vietii (speranta de viatd) in Romania a avut

urmatoarele caracteristici: (Anexa nr.9):

pentru sexul feminin, cea mai mare valoare a fost in judetul Bucuresti (79, 04 ani) iar
cea mai mica in Satu-Mare (75.15 ani), iar pentru sexul masculin, cea mai mare
valoare in judetul Valcea (72,23 ani), iar cea mai scazuta in judetul Satu-Mare (66,09
ani.

in mediul urban, pentru sexul feminin, cea mai mare valoare a fost in judetul Vrancea
(79,13 ani) iar cea mai scazuta in Satu-Mare (75,40 ani), iar pentru sexul masculin,
cea mai mare valoare in judetul Véalcea (72,75 ani), iar cea mai scazuta in judetul
Satu-Mare (66,69 ani).

in mediul rural, pentru sexul feminin, cea mai mare valoare a fost in judetul Vrancea
(78,57 ani) iar cea mai scazuta in Constanta (74,52 ani) si Tulcea (74,52 ani), iar
pentru sexul masculin, cea mai mare valoare in judetul Valcea (71,41 ani), iar cea
mai scazuta in judetul Satu-Mare (65,57 ani).

cea mai mare diferenta intre sexe (in favoarea sexului feminin) a fost in judetul Satu-
Mare , respectiv 9,06 ani si cea mai mica in judetul Mehedinti: 6,10 ani.

in mediul urban, cea mai mare diferenta intre sexe a fost in judetul Satu-Mare,

respectiv 8,99 ani si cea mai mica in judetul Gorj, 5,47 ani.
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® In mediul rural, cea mai mare diferents intre sexe a fost in judetul Galati, respectiv
9,92 ani si cea mai mica in judetul Bistrita-Nasaud 6,31 ani.

Speranta de viata a avut evolutii contradictorii in Roménia, de scadere in perioada

1995-1997, urmata de o crestere continua in perioada 2000-2010, evolutii similare

inregistrandu-se si pe sexe.

b) Speranta de viata la varsta de 65 ani — pe total si la varsta de 60 ani pe judete

Acest indicator raportat la persoanele de 65 ani si peste, respectiv 60 ani, reflecta
corect influenta conditiilor de viata ale populatiei asupra numarului de ani pe care ii mai
poate trai o persoana varstnica.

Situatia sperantei de viata la varsta de 65 ani, respectiv 60 ani, pe sexe si medii, in
anul 2010, este prezentata in tabelul nr. 16.

Tabelul nr. 16"
-ani-

Pe sexe Pe medii

Varstele . Urban Rural
Total | Feminin | Masculin

Total Feminin | Masculin Total Feminin | Masculin

65 15,67 17,13 13,91 | 15,75 | 17,28 13,88 | 15,62 17,02 13,93
60 19,20 21,13 17,01 | 19,31 21,29 17,05 | 19,10 21,01 16,95

b1) Speranta de viata pe total

La ambele varste — 65 ani, respectiv 60 ani, cea mai mare speranta de viata, in anul
2010, au avut-o femeile din mediul urban (17,28 ani, respectiv 21,29 ani).

Decalajul intre sexe este mai accentuat la varsta de 60 ani si peste (4,24 ani mediul
urban, respectiv 4,06 ani mediul rural), fatd de cel pentru varsta de 65 ani si peste (3,40 ani
mediul urban , respectiv 3,09 ani mediul rural).

Dupa 65 ani diferentele dintre sperantele de viata intre sexe, scad odata cu varsta, la
varsta de 85 ani ajungand in anul 2010, la 0,40 ani (tabelul nr.17).

'?Sursa datelor - "Speranta de viata in anul 2010”, Institutul National de Statistica, 2011
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Tabelul nr.17"

- ani -
. Varsta 14 .. . .

Perioada (ani) Total Feminin Masculin Diferenta (F-M)

65 14,08 15,16 12,75 2,41

70 10,94 11,62 10,01 1,61

1992-1994 75 8,19 8,59 7,62 0,97

80 5,91 6,11 5,60 0,51

85 4,19 4,28 4,05 0,23

65 14,66 15,91 13,14 2,77

70 11,50 12,29 10,44 1,85

2002-2004 75 8,67 9,10 8,02 1,08

80 6,33 6,50 5,99 0,51

85 4,55 4,58 4,42 0,16

65 15,00 16,26 13,45 2,81

70 11,77 12,58 10,68 1,90

75 8,88 9,34 8,18 1,16

2004-2006 80 6,47 6,67 6,08 0,59

85 4,63 4,67 4,47 0,20

65 15,60 17,01 13,90 3,11

70 12,30 13,25 11,06 2,19

2009 75 9,36 9,92 8,55 1,37

80 6,84 7,13 6,36 0,77

85 4,88 5,02 4,60 0,42

65 15,67 17,13 13,91 3,22

70 12,38 13,36 11,08 2,28

2010 75 9,42 10,00 8.58 1,42

80 6,88 7,18 6,39 0,79

85 4,89 5,03 4,63 0,40

Este sesizabila in ultimii ani cresterea in timp a decalajului dintre sexe, in favoarea
sexului feminin in ceea ce priveste speranta de viata, ceea ce semnifica ca din ce in ce mai

multe femei vor avea sansa sa ajunga la varste inaintate.

'3 Sursa datelor - "Speranta de viaté in anul ---", Institutul National de Statistica, editile 1995, 2005,
2007,2010, 2011

"“Numarul de ani estimat ca ii mai are de trait o persoana ajunsa la o anumita varsta, prezentat de Institutul
National de Statistica din Romaénia.
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b2) Speranta de viata la varsta de 60 ani pe judete
Pe judete, in anul 2010, speranta de viata la varsta de 60 ani, in Romania s-au avut
urmatoarele caracteristici (anexa nr.10):

E pentru sexul feminin, cea mai mare valoare a fost in judetul Vrancea (22,44 ani) iar
cea mai scazuta in Satu-Mare (19,47 ani), fata de sexul masculin, la care cea mai
mare valoare a fost in judetul Valcea (18,57 ani), iar cea mai scazuta in judetul Satu-
Mare (14,86 ani).

B cea mai mare diferenta intre sexe a fost in judetul Vaslui, respectiv de 5,26 ani si cea
mai mica in judetul Mehedinti, 3,01 ani.

3.2.1.2. Durata medie a vietii in Uniunea Europeana

a) Speranta de viata la nastere

Speranta de viata la nastere in Uniunea Europeana a fost, in 2009'°, de 76,7 ani
pentru barbati si de 82,6 pentru femei. Pe sexe, in tarile Uniunii Europene, in anul 2010,
speranta de viata avea (anexa nr. 11):

e pentru sexul feminin, cele mai mari valori in Franta (85,3 ani), Spania (85,3 ani),
ltalia (84,6 ani), Cipru (83,6 ani), Malta (83,6 ani), Suedia (83,6 ani) si cele mai mici valori in
Slovacia (79,3 ani), Lituania (78,9 ani), Ungaria (78,6 ani), Letonia (78,4 ani), Bulgaria (77,4
ani) si Romania (77,3 ani);

e pentru sexul masculin, cele mai mari valori in Suedia (79,6 ani), ltalia (79,4 ani),
Malta (79,2 ani), Spania (79,1 ani), Irlanda (78,7 ani) si cele mai mici valori in Estonia (70,6
ani), Bulgaria (70,3 ani), Romania (69,8 ani), Letonia (68,6 ani) si Lituania (68,0 ani).

Astfel, desi la nivel national, in ultimii 10 ani, speranta de viata pentru sexul feminin a
fost in continua crestere, totusi la nivelul Uniunii Europene, Romania se situeaza pe ultimul
loc, dupa Bulgaria, ceea ce indica faptul ca masurile de protectie sociala si asistenta a
femeilor varstnice sunt inca deficitare la nivel national, mult sub standardele Uniunii
Europene.

b) Speranta de viata la varsta de 65 ani

Specialistii Tn domeniu considera ca indicatorul clasic al sperantei de viata utilizat in

demografie nu este suficient de sensibil pentru masurarea starii de sanatate. Noile concepte

"*Datele la nivelul Uniunii Europene au fost disponibile la nivelul anului 20089.
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propuse “speranta de viata in buna sanatate'®”

si “speranta de viata cu incapacitati ”, permit
sa se tina seama nu numai de durata vietii, ci si de calitatea acesteia. Acesti indicatori sunt
calculati separat pentru barbati si femei gi permit analize diferentiate ale starii de sanatate,
evidentiaza inegalitatile in fata bolii si @ mortii dintre diferite grupuri sociale. Totodata, acesti
indicatori au o importanta din ce in ce mai mare in contextul dezbaterilor actuale privind
imbatranirea.

in cadrul cercetarilor EUROSTAT, bazate pe anchetele realizate la nivel national, s-
au realizat diferite estimari ale sperantei de viata in sanatate, la varsta de 65 ani. Unul din
obiectivele acestor cercetari consta in facilitarea unei sinteze si a unei analize a
indicatorului sperantei de viatd in buna sanatate. Astfel, se adaugad o dimensiune
calitativa la masura pur cantitativa a longevitatii europenilor si se pot evidentia inegalitatile
intre statele membre ale Uniunii Europene.

Informatiile la nivelul anului 2010, pentru tarile Uniunii Europene, cu privire la

speranta de viata la 65 ani, sunt prezentate in tabelul urmator.
Tabelul nr.18"

- ani -
Femei Barbati

Nr.crt. Tara Total | . Fard ~ Cu Total | . Fard - Cu

incapacitate incapacitate incapacitate incapacitate
UE-27"® 20,9 8,8 12,1 17,3 8,7 8,6
Europa de Est
1 Bulgaria 17,0 9,9 7.1 13,6 8,8 4.8
2 Cehia 19,0 8,8 10,2 15,5 8,5 7,0
3 Ungaria 18,2 5,9 12,3 14,1 5,4 8,7
4 Polonia 19,5 7.5 12,0 15,1 6,7 8,4
5 Romania™ 17,2 50 12,2 14,0 59 8,1
6 Slovacia 18,0 28 15,2 14,0 33 10,7
Europa de Nord
7 Danemarca 19,7 12,8 6,9 17,0 11,8 5,2
8 Estonia 19,4 5,5 13,9 14,2 53 8,9
9 Finlanda 21,5 8,9 12,6 17,5 8,8 8,7
10 Ilanda 21,1 11,2 9,9 18,1 11,1 7.0
11 Letonia 18,2 5,6 12,6 13,3 4,9 8,4
12 Lituania 18,4 6,7 11,7 13,5 6,3 7.2
13 Suedia 21,2 15,5 57 18,3 14,1 4,2

16Sperant,a de viatd in ani sanatosi este un indicator relevant pentru starea de sanatate a populatiei.Ea
introduce notiunea de calitate a vietii, in sensul centrarii pe anii de viata sanatosi ai individului, fara limitari din
cauza bolilor sau a dizabilitatilor — afectiunile cronice, tulburarile psihice, dizabilitatea fizica care sunt
prelevante la véarsta a treia.

'" Sursa datelor - bazele de date Eurostat

"®Datele pentru Uniunea Europeana si pentru aceste tari au fost disponibile la nivelul anului 2009
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Femei Barbati

Nr.ert Tara Total incal:g‘(;tate inca:al::itate Total inca;?:itate inca:al::itate
14 Marea Britanie 20,9 11,8 9,1 18,3 10,8 7,5
Europa de Sud

15 Grecia 20,4 8,1 12,3 18,5 8,8 9,7
16 Italia" 22,1 9,9 12,2 18,3 10,1 8,2
17 Malta 21,1 11,9 9,2 18,4 12,0 6,4
18 Portugalia 20,6 5,7 14,9 17,1 71 10,0
19 Slovenia 21,0 7,2 13,8 16,8 6,6 10,2
20 Spania 22,7 8,9 13,8 18,6 9,6 9,0
21 Cipru'® 20,9 8,2 12,7 18,1 10,0 8,1
Europa de Vest

22 Austria 21,4 7.9 13,5 17,9 8,5 9,4
23 Belgia 21,3 9,7 11,6 17,6 10,3 7,3
24 Franta 23,4 9,8 13,6 18,9 9,0 9,9
25 Germania 20,9 7.1 13,8 17,8 6,9 10,9
26 Luxemburg 21,6 12,4 9,2 17,3 10,5 6,8
27 Olanda 21,0 9,5 11,5 17,7 9,4 8,3

Cea mai mare speranta de viata la varsta de 65 ani, s-a inregistrat, in anul 2010, in
Franta, atat pentru femei céat si pentru barbati (23,4 ani, respectiv 18,9 ani) si cea mai mica
in Bulgaria pentru femei (17,0 ani) si in Letonia pentru barbati (13,3 ani).

Cea mai mare speranta de viata sanatoasa, la varsta de 65 ani, s-a inregistrat, in
anul 2010, in Suedia, atat pentru femei cat si pentru barbati (15,5 ani, respectiv 14,1 ani) si
cea mai mica in Slovacia atat pentru femei cat si pentru barbati (2,8 ani si 3,3 ani).

in ceea ce priveste speranta de viatd cu incapacitati la varsta de 65 ani, maximul s-a
inregistrat, in anul 2010, in Slovacia pentru femei (15,2 ani) si in Germania pentru barbati
(10,9 ani), iar minimul in Suedia atat pentru femei cat si pentru barbati (5,7 ani, respectiv 4,2
ani.

Speranta de viatda a femeilor este mai mare decat cea a barbatilor, dar plusul de ani,
in general, femeile il traiesc intr-o stare mai rea de sanatate si un grad de dependenta mai
mare. Astfel la nivelul Uniunii Europene, la varsta de 65 ani, femeile au avut o speranta de
viata mai mare decat barbatii (20,9 ani fata de 17,3 ani), insd numarul anilor cu incapacitate
trait de femei I-a depasit pe cel al barbatilor (12,1 ani comparativ cu 8,6 ani). O data in plus
subliniem ca trebuie acordatd o atentie speciala asistentei medicale necesare femeilor
varstnice, pentru ca anii pe care i traiesc in plus comparativ cu barbatii sa nu fie impovarat
de dizabilitati.
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in tabelul nr.18 se poate observa ca in toate tarile femeile varstnice au avut un numar
de ani cu incapacitate superior aceluiasi indicator pentru barbatii varstnici; cea mai mare
diferenta fiind in Estonia (5,0 ani) si cea mai mica Suedia (1,5 ani).

in Romania speranta de viata in ani sanatosi, la varsta de 65 ani si peste, fata de
majoritatea statelor dezvoltate ale Uniunii Europene, este mai mica atat la femei cat si la
barbati, singurul stat care s-a aflat sub valorile Romaniei la acest indicator, pentru sexul
feminin a fost Slovacia, iar pentru sexul masculin: Ungaria, Estonia, Letonia si Slovacia.

Cu cét speranta de viatd in ani sanatosi este mai mica, cu atat “povara” pentru
furnizarea ingrijirilor de sanatate si pentru sistemul de pensii este mai ridicata, iar decidentii
politici ar trebui sa fie pregatiti cu masuri adecvate pentru a face fatd nevoilor persoanelor
varstnice.

Se poate retine urmatoarea concluzie, care de altfel se regaseste in toate
recomandarile Uniunii Europene cu privire la obiectivele statelor in materie de politica de
sanatate: imbunatatirea sperantei de viata in ani sanatosi — obtinandu-se astfel nu numai o
stare de sanatate mai buna ci si un nivel mai scazut al cheltuielilor publice cu serviciile de

sanatate si /sau pentru ingrijire pe termen lung.

3.2.2. Mortalitatea si principalele cauze ale deceselor

3.2.2.1. Mortalitatea

in anul 2011 au avut loc 251.439 decese, cu 8.284 mai putine decat in anul 2010
(tabelul nr.19).

Tabelul nr.19"

. . Total 65 ani si peste % 65 ani si peste in total
Indicatori
2010 2011 2010 2011 2010 2011
Numar decese 259.723 | 251.439 | 189.554 | 186.243 73,0 741
Rata mortalitatii — decese la 1.000 locuitori
Total 12,1 X 59,3 X 490,1 X
Feminin 111 X 52,8 X 475,7 X
Masculin 13,2 X 69,0 X 522,7 X

'® Sursa datelor - "Mortalitatea 2010 si 20117, Institutul National de Statistic, 2011, 2012
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Potrivit datelor din tabelul nr.19, in anul 2011, au decedat 186,2 mii persoane
varstnice (65 ani si peste) reprezentand 74,1% din totalul deceselor generale, cu 1,75% mai
putin fatd de 2010.

in anul 2011 ponderea deceselor femeilor varstnice in total decese femei (anexa
nr.12) a fost de 83,3% fata de 65,8% ponderea deceselor barbatilor varstnici in total decese
barbati. in mediul rural, ponderea deceselor femeilor varstnice in total decese femei a fost
de 86,4%, superioara celei din mediul urban (79,6%). Corespunzator, procentul deceselor
femeilor varstnice in total decese persoane vérstnice a fost mai mare fata de cel al
barbatilor varstnici, atat pe total (53,3% fata de 46,7%), cat si pe medii de rezidenta
(urban54,0% fata de 46,0% respectiv rural 52,9% fata de 47,1%).

Astfel, desi pe total tara numarul deceselor masculine I-a depasit pe cel al deceselor

feminine, la persoanele varstnice situatia este inversa. (tabelul nr.20)

Tabelul nr.20%°

Numarul de decese masculine
Anul Indicatori la 100 decese feminine
Total Urban Rural
Decese - total 113,3 115,3 111,7
2010 3 i
Decese pers?a'ne varstnice 88.6 87.8 891
(65 ani si peste)
Decese - total 110,8 1111 110,6
2011 ) i
Decese pers.oa.ne varstnice 875 85.3 89.2
(65 ani si peste)

in schimb insa ratele de mortalitate pentru femeile varstnice sunt inferioare celor
inregistrate de barbatii varstnici, respectiv 52,8%,,, comparativ cu 69,0 %, in anul 2010
(anexa nr.12). Diferenta se mentine si pe medii de rezidenta.

La aproape toate grupele de varsta de 65 ani si pester, in anul 2010, s-a manifestat o
tendinta de scadere a ratei mortalitatii varstnicilor, atat pentru barbati, cat si pentru femei, cu

usoare cresteri pe anumite grupe /sexe (tabelul nr. 21).

%% Sursa datelor - "Mortalitatea 2010 si 2011”, Institutul National de Statistica, 2011, 2012
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Tabelul nr. 21?' Numarul deceselor populatiei varstnice

de 65 de ani si peste, pe grupe de varsta, la 1.000 persoane

Anul Sexul 65-69 ani 70-74 ani 75-79 ani 80-84 ani 85 ani si peste
Total 24,6 38,2 61,1 102,7 191,9
2008 | Feminin 16,6 28,6 51,9 94,5 188,9
Masculin 34,8 51,6 74,9 116,4 197,9
Total 24,7 37,7 60,5 102,4 191,2
2009 | Feminin 16,6 28,3 50,8 93,3 189,1
Masculin 35,2 51,0 75,3 117,7 1954
Total 24,5 37,2 60,4 102,4 193,1
2010 | Feminin 16,5 27,9 50,9 93,4 189,6
Masculin 34,8 50,6 75,2 117,5 199,8

Mortalitatea varstnicilor a inregistrat, in anul 2010, un minim de 24,5 °/,, la grupa de
varstd 65-69 ani si un maxim de 193,1%, la grupa de varsta 85 de ani si peste. Pentru
sexul feminin s-a inregistrat un minim de 16,5%,, la grupa de varsta 65-69 ani si un maxim
de 189,6 %/ la grupa de varsta 85 si peste. La sexul feminin rata de mortalitate in anul 2010
a fost superioara in mediul rural fatd de mediul urban, atat pe total (13,9 %, fata de 8,9
°/00), Cat i pentru persoanele varstnice (54,8%,, fata de 50,3%q,), ceea ce indica o stare de
sanatate mai precara a femeilor din mediul rural fata de urban (anexa nr.12).

Evolutia numarului de deceselor si al persoanelor varstnice (60 ani si peste),
diferentiate pe medii de rezidenta, pe sexe si grupe de varsta, in anii 2010 si 2011, este
prezentata in anexa nr. 13.

Accesibilitatea mai dificila la serviciile de ingrijire medicala, numarul redus si slaba

dotare a unitatilor din sistemul sanitar, gradul mai mare de imbatranire demografica a

populatiei, au fost principalele cauze care au determinat o mortalitate mai ridicata in

mediul rural. In schimb, poluarea mai ridicatd, alimentatia nesanatoasd si
insuficienta, singuratatea si stresul au fost factori importanti care au afectat sanatatea

populatiei varstnice din mediul urban.

#' Sursa datelor - "Mortalitatea 2010”, Institutul National de Statistica, 2011
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3.2.2.2. Principalele cauze ale deceselor
a. Principalele cauze de deces la nivel tara

in Romania, in anul 2011, 94,4% din totalul deceselor au fost generate de 5 grupe
mari de cauze: bolile aparatului circulator, tumorile, bolile aparatului digestiv, bolile
aparatului respirator si accidentele (leziuni traumatice, otraviri si alte consecinte ale cauzelor
externe), pondere similara anului anterior (94,4%). Pentru sexul feminin ponderea acelorasi
clase de boli a fost de 94,8% in 2011 egala cu cea din 2010.

Decesele inregistrate in anul 2011 au continuat sa aiba ca principala cauza bolile
aparatului circulator, boala ischemica a inimii (20,2%) si bolile cerebro-vasculare (18,9%),
urmate de tumori, decesele datorate acestor 2 cauze reprezentand 79,5% din totalul
deceselor, procent apropiat de cel din anul 2010 (78,5%).

Tabelul nr.22* Numarul deceselor pe principalele grupe de boli

2011 2010
Cauze de deces
Total Fem Masc Total Fem Masc
Total 251.439 | 119.259 | 132.180 | 259.723 | 121.766 | 137.957
Boli ale aparatului circulator 151.538 | 80.693 70845 | 156.359 82366 | 73.993
Tumori 48.356 | 19.638 28718 | 47.502 19243 | 28.259
Boli ale aparatului digestiv 14.499 5.815 8.684 | 16.604 6.430 | 10.174
Boli ale aparatului respirator 12.460 4.537 7.923 | 12.733 4.671 8.062
Lf:#;r;'ctlmzr:f‘;'g:u:gz‘r"&f;rﬂf 10534 | 2378 | 8156 | 12.032| 2.752| 9.280

Analizand structura deceselor pe principalele cauze, in anul 2011, pe sexe si medii
de rezidenta putem desprinde urmatoarele concluzii:

e Comparativ cu anul 2010, in anul 2011 s-a mentinut ordinea principalelor cauze de
deces. Pe primul loc ca pondere in total decese, s-au situat tot bolile aparatului
circulator (60,3%), urmate de tumori (19,2%), bolile aparatului digestiv (5,8%), bolile
aparatului respirator (5,0%) si leziunile traumatice, otravirile si alte consecinte ale
cauzelor externe (4,2%);

e Se inregistreaza diferentieri intre ratele deceselor pe sexe, acestea au fost favorabile

in majoritatea cazurilor sexului masculin, doar in cazul bolilor aparatului circulator si

?2 Sursa datelor - "Mortalitatea 2010 si 2011”, Institutul National de Statistica, 2011, 2012
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bolilor endocrine, de nutritie si metabolism, ratele au fost superioare pentru sexul
feminin;

e 1n ceea ce priveste diferentierea pe medii, valorile ratelor din mediul rural sunt net
superioare celor din mediul urban, iar doar in cazul bolilor sistemului nervos si bolilor
endocrine, de nutritie si metabolism ratele din mediul urban au fost superioare celor

din rural, dar cu diferente nesemnificative.

b. Principalele cauze de deces a persoanelor varstnice (65 ani si peste)

in Romania, in anul 2011, 96,0% din totalul deceselor din randul persoanelor
varstnice au fost generate de 5 grupe mari de cauze: bolile aparatului circulator, tumorile,
bolile aparatului respirator, bolile aparatului digestiv si accidentele (leziuni traumatice,
otraviri si alte consecinte ale cauzelor externe), pondere in scadere fata de anul anterior
(96,1%). Pentru sexul feminin ponderea principalelor clase de boli a fost de 96,0% in 2011
side 96,1% in 2010.

Similar situatiei la nivelul intregii tari, principalele cauze ale deceselor varstnicilor le
constituie bolile aparatului circulator (circulator boala ischemica a inimii — 22,7% si bolile
cerebro-vasculare - 22,6%) si tumorile. Din totalul deceselor inregistrate in 2011, 85,9% au
avut astfel de cauze, pondere superioarpa celei de la nivel tara (79,5%), fapt explicabil prin

rate superioare ale mortalitatii in randul varstnicilor fata de total populatie la aceste cauze.

Tabelul nr.23 Numarul deceselor persoanelor varstnice, pe principalele grupe de boli

2011 2010 2011 | 2010
Cauze de deces Masc | Masc
Total Fem Masc Total Fem Masc /Fem /Fem
(%) (%)
Total 186.243 | 99.319 | 86.924 | 189.554 | 100.527 | 89.027 | 87,5 | 88,6
Boli ale aparatului 131.300 | 74.958 | 56.342 | 134589 | 76.178 | 58.411 | 752 | 767
circulator
Tumori 28.623 | 12.353 | 16.270 | 27.941 | 12.043 | 15898 | 131,7 | 132,0
Boli ale aparatului 8520 | 3.410| 5110| 8562 | 3482| 5080 | 1499 | 1459
reSplratOf
5.0" ale aparatului 7371 | 3632| 3739| 798| 3798 | 4188 | 1029| 1103
igestiv
Leziuni traumatice,
otraviri si alte consecinte 2.905 1.013 1.892 3.090 1.136 1.954 186,8 172,0
ale cauzelor externe
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Analizand structura deceselor persoanelor varstnice pe principalele cauze, in anul

2011, pe sexe si medii de rezidenta desprindem urmatoarele concluzii :

Comparativ cu anul 2011, in anul 2010 s-a mentinut ordinea principalelor cauze de
deces. Pe primul loc s-au situat tot bolile aparatului circulator (70,5%), urmate de
tumori (15,4%), boli ale aparatului respirator (4,6%), bolile aparatului digestiv (4,0%),
si bolile cauzate de leziuni traumatice, otraviri si alte consecinte ale cauzelor
externe(1,6%);

Se inregistreaza diferentieri intre ratele deceselor pe sexe, acestea au fost favorabile
in majoritatea cazurilor sexului masculin, doar in cazul bolilor endocrine, de nutritie
si metabolism, ratele au fost superioare pentru sexul feminin;

in ceea ce priveste diferentierea pe medii, valorile ratelor din mediul rural sunt net
superioare celor din mediul urban, iar doar in cazul tumorilor, bolilor aparatului
digestiv, bolilor sistemului nervos, bolilor aparatului genito-urinar, bolilor endocrine,
de nutritie si metabolism si bolilor infectioase si parazitare, ratele din mediul urban au
fost superioare celor din rural, dar nesemnificative, cea mai mare diferenta fiind in
cazul tumorilor.

Structura pe cauze de deces, a deceselor in randul persoanelor varstnice a
evidentiat o pondere superioara a bolilor aparatului circulator in structura deceselor
femeilor varstnice, respectiv de 75,5%, fatda de 64,8%, ponderea in structura
deceselor barbatilor varstnici. In cazul tumorilor, o pondere superioard au avut
decesele barbatilor varstnici (18,7%), fatd de ponderea corespunzatoare a deceselor
femeilor varstnice (12,4%);

Ponderea detinuta de persoanele varstnice in total decese, pe sexe si clase de boli,
a fost pentru bolile aparatului circulator de 92,9% pentru femei varstnice in total
decese femei, iar pentru barbatii varstnici de 79,5% in total decese barbati. in cazul
tumorilor ponderile au fost de 62,9% pentru femei varstnice si de 56,7% pentru

barbatii varstnici.
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3.2.3. Morbiditatea

Indicatorii referitori la morbiditate constituie, alaturi de cei care reflectéd speranta de

viata si mortalitatea, o alta posibilitate de a caracteriza starea de sanatate a unei populatii
si tendintele inregistrate intr-o perioada data.

Pentru a oferi cateva repere privind tipologia morbiditatii din Roménia si evolutia
acesteia din ultimii 2 ani, vom folosi indicatori referitori la numarul imbolnavirilor noi si la
numarul de iesiri din spital.

a) Numarul imbolnavirilor noi este un indicator care masoara frecventa cazurilor de
imbolnavire nou inregistrate intr-un anumit teritoriu si 0 anumita perioada de timp.

inregistrarile se fac de cétre dispensarele medicale teritoriale.

al. Numarul imbolnavirilor noi la nivel de tara

in Romania, in anul 2011, 82,1% din totalul imboln&virilor noi au fost generate de 7
grupe mari de cauze: bolile aparatului respirator (42,4%), bolile aparatului digestiv (10,1%),
bolile sistemului osteo-articular, ale muschilor, tesutului conjunctiv (8,4%), bolile aparatului
genito-urinar (6,5%), bolile aparatului circulator (5,6%), bolile pielii si tesutului celular
subcutanat (5,3%) si bolile infectioase si parazitare (3,8%), pondere in scadere fata de anul
anterior (82,7%). Pentru sexul feminin, ponderea detinuta de principalele clase de boli in
total imbolnaviri a fost de 81,8% in 2011 si de 83,0% in 2010.

imbolnavirile noi inregistrate in anul 2011 au continuat s& aiba ca principald cauza
bolile aparatului respirator, ponderea acestora in total, de 42,4%, fiind in scadere fata de
anul 2010, cand a fost 43,1%.

Tabelul nr.24* Numar de imbolnaviri noi, pe principalele clase de boli

- humar -
. 2011 2010
Clase boli
Total Fem Masc Total Fem Masc

Total 16.232.615 | 9.156.514 | 7.076.101 | 16.204.110 | 7.136.124 | 9.067.986
Bolile aparatului respirator 6.879.799 | 3.666.249 | 3.213.550 6.983.693 | 3.280.613 | 3.703.080
Bolile aparatului digestiv 1.635.084 913.785 721.299 1.645.716 737.672 908.044
Bolile sistemului osteo-
articular, ale muschilor, 1.367.563 798.785 568.778 1.364.683 575.171 789.512
tesutului conjunctiv

?® Sursa datelor — Ministerul Sanatatii
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. 2011 2010
Clase boli
Total Fem Masc Total Fem Masc

Bolile aparatului genito-urinar 1.065.589 789.188 276.401 1.075.347 280.124 795.223
Bolile aparatului circulator 904.882 521.284 383.598 919.695 395.528 524.167
Boli ale pielii si tesutului

celular subcutanat 858.531 467.734 390.797 822.624 379.878 442.746
Bolile infectioase si

parazitare 610.639 334.670 275.969 588.915 270.951 317.964

Analizand structura Tmbolnavirilor noi in anul 2011, pe principalele cauze, pe sexe si
medii de rezidenta (anexa nr.14), desprindem urmatoarele concluzii:

e Comparativ cu anul 2010, in anul 2011 s-a mentinut ordinea principalelor cauze de
imbolnaviri;

e ponderea imbolnavirilor noi in total pentru sexul feminin a avut valori semnificativ
superioare celor pentru sexul masculin (+4,7 puncte procentuale) in cazul bolilor
aparatului genito-urinar, iar in cazul bolilor aparatului respirator ponderea
imbolnavirilor noi, in total, pentru sexul masculin, a avut valori semnificativ superioare
celor pentru sexul feminin (+5,4 puncte procentuale);

e ponderea imbolnavirilor noi in total, in mediul urban, a avut valori mai mari decét cel
din mediul rural (+1,3% puncte procentuale) in cazul bolilor aparatului respirator, iar
in cazul leziunilor traumatice, otravirilor si altor consecinte ale cauzelor externe,
procentul Tmbolnavirilor noi in total din mediul rural a avut valori superioare celui din

mediul urban (+1,2% puncte procentuale).

a2. Numarul imbolnavirilor noi la persoane varstnice (65 ani si peste)

Principalele clase de boli care au avut cea mai mare pondere in anul 2011, in randul
persoanelor varstnice (65 ani si peste) au fost bolile aparatului respirator (21,3%), bolile
sistemul osteo-articular, ale muschilor, tesutului conjuctiv (16,7%), bolile aparatului
circulator (13,6%), bolile aparatului digestiv (11,9%), bolile aparatului genito-urinar (7,7%),
bolile ochiului si anexelor sale (4,9%) si bolile pielii si tesutului celular subcutanat (3,9%).

Procentul in total al numarului de imbolnaviri noi a fost mai ridicat in randul
persoanelor varstnice decat la populatia generalad, respectiv de 2,44 ori la bolile aparatului

circulator, de 2,40 ori la bolile sistemului nervos si de 2,00 ori in cazul tumorilor, cu valori
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mai ridicate pentru sexul masculin, respectiv 2,47, 2,05 si 2,48 ori la barbatii varstnici fata
de 2,41, 1,98 si 1,62 ori la femeile varstnice.

in anul 2011, in Romania, 80,0% din totalul imbolnavirilor noi au fost generate de
cele 7 grupe mari de cauze discutate mai sus, pondere in scadere fatd de anul anterior,
(80,7%). Pentru sexul feminin, ponderea acestor 7 grupe mari de cauze in total imbolnaviri,
a fost de 79,7% in 2011 faté de 80,5% in anul 2010.

Imboln&virile noi inregistrate in anul 2011 au continuat sa aiba ca principald cauza
bolile aparatului respirator, ponderea acestora in total, de 21,3%, fiind in scadere fata de
2010, cand a fost 21,4%.

Tabelul nr.25* Numarul de imbolnéviri noi al persoanelor varstnice(+ 65 ani),
pe principalele clase de boli

- numar -

2011 2010 2011 2010

Clase de boli Masc | Masc

Total Fem Masc Total Fem Masc /[Fem | /Fem

(%) (%)

Total 2.944.746 | 1.667.594 | 1.277.152 | 2.906.248 | 1.630.348 | 1.275.900 76,6 | 78,3
Bolile aparatului

respirator 627.922 332.502 295.420 621.292 329.303 291.989 88,8 88,7

Bolile sist.

osteo-articular,
ale muschilor,
tesutului conj.

491.213 294.322 196.891 494.917 294.074 200.843 66,9 68,3

Bolile aparatului

circulator 400.095 229.113 170.982 403.481 228.356 175.125 74,6 76,7

Bolile aparatului

di . 351.888 197.717 154.171 349.994 193.186 156.808 78,0 81,2
igestiv

Bolile aparatului

genito-urinar 225.888 132.666 93.222 224.495 131.250 93.245 70,3 71,0

Bolile ochiului si

anexelor sale 145.563 81.516 64.047 148.622 82.946 65.676 78,6 79,2

Boli ale pielii si
tesutului celular 113.726 60.423 53.303 102.238 53.718 48.520 88,2 90,3
subcutanat

Analizadnd structura Tmbolnavirilor noi, pentru persoanele varstnice in anul 2011
(anexa nr.14), pe principalele cauze, pe sexe si medii de rezidenta, am desprins
urmatoarele concluzii:

?* Sursa datelor — Ministerul Sanatatii
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e Comparativ cu anul 2010, in anul 2011 s-a mentinut in principal ordinea principalelor
cauze de Tmbolnaviri;

e ponderea imbolnavirilor noi in total pentru sexul feminin a avut valori superioare celei
pentru sexul masculin in cazul tulburarilor mentale si de comportament (+0,9 puncte
procentuale), iar in cazul bolilor aparatului respirator ponderea imbolnavirilor noi in
total pentru sexul masculin a avut valori superioare celor pentru sexul feminin (+3,2
puncte procentuale);

e ponderea imbolnavirilor noi in total din mediul urban a avut valori mai mari decat cele
din mediul rural in cazul bolilor aparatului respirator (+0,8 puncte procentuale), iar in
cazul leziunilor traumatice, otravirilor gi altor consecinte ale cauzelor externe,
procentul imbolnavirilor noi in total din mediul rural a avut valori superioare celor din

mediul urban (+1,6 puncte procentuale).

Problema morbiditatii si in special a conservarii capacitatii de autoservire, raman
cruciale pentru viitor si aceasta deriva din caracteristicile pe care morbiditatea le are la
varstnici:

= rata ridicata de imbolnavire, respectiv persoanele varstnice au tendinta de a fi mai
des bolnave;

= boli care se intadlnesc predominant la varstnici: cancer, afectiuni cardio-vasculare,
infirmitati fizice si tulburari mentale;

» persoanele varstnice au nevoie de mai mult timp pentru a se reface si prezinta un
risc crescut de cronicizare a unor boli (dementa este o afectiune tipica varstei
foarte Thaintate si necesita servicii si ingrijiri profesionalizate);

» persoanele varstnice au un risc mai mare de a suferi in acelasi timp de mai multe

afectiuni (multimorbiditatea).

b) Numarul de iesiri din spital este indicatorul care masoara iesirile din spital ale

pacientilor internati pentru tratamentul diferitelor boli.

b1. Numarul de iesiri din spital la nivel tara
in Romania, in anul 2011, 83,0% din totalul internarilor in spital au fost generate de
urmatoarele grupe mari de cauze: bolile aparatului circulator (13,7%), bolile aparatului
respirator (13,3%), bolile aparatului digestiv (10,2%), tumorile (9,3%), sarcina, nasterea si
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lauzia (7,4%), tulburarile mentale si de comportament (6,4%), bolile aparatului genito-urinar
(6,2%), bolile sistemului osteo-articular, ale muschilor, tesutului conjunctiv (6,1%), leziunile
traumatice, otravirile si alte consecinte ale cauzelor externe (5,7%), si bolile infectioase si
parazitare (4,7%), pondere in scadere fata de anul 2010 (83,2%). Pentru sexul feminin
ponderea detinuta de principalele clase de boli in total internari in spital in anul 2011a fost
de 83,4%, fata de 83,7% in anul anterior.

Pe primul loc in principalele cauze ale internarilor in spital, in anul 2011, s-au situat
bolile aparatului circulator, ponderea acestora in total, de 13,7%, fiind in scadere fata de
anul 2010 cand a fost 14,2%.

Tabelul nr. 26*° Numarul de iesiri din spital, pe principalele clase de boli

- numar -
2011 2010
Clase boli

Total Fem Masc Total Fem Masc
Total tara 4.086.515 | 2.236.714 | 1.849.801 | 4.515.523 | 2.492.729 | 2.022.794
Bolile aparatului circulator 561.698 285.238 276.460 639.023 327.325 311.698
Bolile aparatului respirator 543.387 244.208 299.179 603.871 269.108 334.763
Bolile aparatului digestiv 417.169 210.349 206.820 448.789 225.105 223.684
Tumori 378.929 197.054 181.875 391.224 206.414 184.810
Sarcina, nasterea si lauzia 300.749 300.749 - 363.298 363.298 -
Ig::ggﬂ;mgﬁe side 263.436 | 132764 | 130672 | 252694 | 123482 | 129.212
Bolile aparatului genito-urinar 254.116 162.391 91.725 306.763 201.561 105.202
Eq%lgghsi;str', ?:;ﬁ?&ﬁf‘gg;?_r’ ale 249510 |  153.917 95503 | 275179 | 169.093 |  106.086
Leziuni traumatice, otraviri si
alte consecinte ale cauzelor 231.929 87.888 144.041 262.449 100.285 162.1.64
externe
Bolile infectioase si parazitare 193.027 92.071 100.956 210.087 100.402 109.685

Analizand structura iesirilor din spital, in anul 2011, pe principalele cauze, pe sexe
si medii de rezidenta (anexa nr. 15), desprindem urmatoarele concluzii:
e Comparativ cu anul 2010, in anul 2011 s-a mentinut in principal ordinea principalelor
clase de boli care au determinat internarea in spital;
e ponderea numarului de iesiri din spital in total, pentru sexul feminin, a avut valori

superioare celor pentru sexul masculin in cazul bolilor aparatului genito-urinar (+2,3

?® Sursa datelor — Ministerul Sanatatii
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puncte procentuale) si a bolilor sistemului osteo-articular, ale muschilor, tesutului
conjunctiv (+1,7% puncte procentuale), iar in cazul bolilor aparatului respirator si
bolilor aparatului circulator ponderea numarului de iesiri din spital in total pentru sexul
masculin a avut valori superioare celor pentru sexul feminin (+5,3% puncte
procentuale), respectiv (+2,2 puncte procentuale);

e ponderea numarului de iesiri din spital in total din mediul urban a avut valori
superioare celor din mediul rural in cazul tumorilor (+1,7 puncte procentuale) si a
bolilor endocrine, de nutritie si metabolism (+0,9 puncte procentuale), iar in cazul
bolilor aparatului respirator, a bolilor aparatului circulator si in cazul sarcinii, nasterii i
l[auziei ponderea numarului de iesiri din spital din mediul rural, in total, a avut valori

superioare celor din mediul urban (+1,9, +1,0, respectiv +1,0 puncte procentuale);

b2. Numarul de iesiri din spital pentru persoanele varstnice (65 ani si peste)

Numarul de iesiri din spital, in anul 2011, in randul persoanelor varstnice (65 ani si
peste) a avut cea mai mare pondere in total in cazul bolilor aparatului circulator (27,8%),
urmat de tumori (12,5%), bolile aparatului respirator (10,3%), bolile aparatului digestiv
(10,2%), bolile sistemului osteo-articular, ale muschilor, tesutului conjunctiv (7,4%), bolile
aparatului genito-urinar (6,1%), datorate leziunilor traumatice, otravirilor si altor consecinte
ale cauzelor externe (5,5%), bolilor ochiului si anexelor ale (4,0%), reprezentand cumulat
83,8% din total.

Ponderea in total al numarului de iesiri din spital, a fost mai ridicata in randul
persoanelor varstnice, decét la populatia generala, respectiv de 2,03 ori la bolile ochiului si
anexelor sale si de 2,02 ori in cazul bolilor aparatului circulator, cu valori mai ridicate pentru
sexul feminin, respectiv de 2,24 ori si 2,23 ori la femeile varstnice fata de 1,79 ori si 1,81 ori
la barbatii varstnici.

in anul 2011, in Romania, 83,8% din totalul iesirilor din spital pentru persoanele
varstnice au fost generate de aceste 8 grupe mari de cauze, pondere in scadere fata de
anul anterior (84,4%). Pentru sexul feminin ponderea principalelor clase de boli a fost de
82,7% in anul 2011 fata de 83,4% in 2010.

Pe primul loc in principalele cauze ale internarilor in spital, in anul 2011 s-au situat
bolile aparatului circulator, ponderea acestora in total, de 27,8%, fiind in scadere fata de
anul 2010 cand a fost 29,1%.
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Tabelul nr.272® Numarul de iesiri din spital, a persoanelor
varstnice(65 de ani si peste), pe principalele clase de boli

- numar -
2011 2010 2011 2010
Clase de boli Masc | Masc
Total Fem Masc Total Fem Masc /Fem | /Fem
(%) (%)
Total 1.064.497 | 577.527 | 486.970 | 1.144.831 | 625.526 | 519.305 84.3 83,0
Bolile aparatului 296.075 | 164.429 | 131.646 333411 | 186578 | 146833 | 8041 | 787
circulator
Tumori 132.546 | 60568 | 71.978 135.061 62.491 72570 | 118,8 | 116,1
Bolile aparatului 109.841 50.441 59.400 113293 | 51.887 | 61.406| 117,8| 1183
respirator
Bolile aparatului 108.633 | 58.431 50.202 114.057 | 61.334 | 52.723 859 | 86,0
digestiv
Bolile sist. osteo-
articular, ale . 79273 | 54.409 | 24.864 85.859 | 58.853 | 27.006 457 | 459
muschilor, tesutului
conj.
Bolile aparatului 65.270 | 30.615| 34.655 75596 | 37.043 | 38553 | 113,2 | 104,1
genito-urinar
Leziuni traumatice,
otraviri si alte
consecinte ale 58.799 | 34.068 24731 65.177 | 37.917 | 27.260 726 | 71,9
cauzelor ext.
Bolile ochiului si
anexelor sale 42.852 | 25106 17746 43.894 | 25836 | 18.058 70,7 | 69,9

Analizand structura iesirilor din spital in anul 2011, pentru persoanele varstnice, pe
principalele cauze, pe sexe si medii de rezidenta (anexa nr.15), am desprins urmatoarele
concluzii:

e comparativ cu anul 2010, in anul 2011 s-a mentinut in principal ordinea principalelor
clase de boli care au determinat internarea in spital;

e ponderea numarului de iesiri din spital in total pentru sexul feminin a avut valori
superioare celor pentru sexul masculin in cazul bolilor sistemului osteo-articular, ale
muschilor, tesutului conjunctiv (+4,3 puncte procentuale) si a bolilor aparatului
circulator (+1,4 puncte procentuale), iar in cazul tumorilor si bolilor aparatului
respirator procentul numarului de iesiri din spital in total pentru persoanele de sex
masculin a avut valori superioare celor pentru persoanele de sex feminin (+4,3,

respectiv +3,5 puncte procentuale);

?® Sursa datelor — Ministerul Sanatatii
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e ponderea in total a numarului de iesiri din spital pentru mediul urban a avut valori
superioare celor din mediul rural in cazul tumorilor (3,1 puncte procentuale) si bolilor
endocrine, de nutritie si metabolism (+0,9 puncte procentuale), iar in cazul bolilor
aparatului respirator si in cazul leziunilor traumatice, otravirilor si altor consecinte ale
cauzelor externe, ponderea numarului de iesiri din spital pentru mediul rural a avut

valori superioare celor din mediul urban (+3,4 respectiv +0,9 puncte procentuale).

3.3. Starea de sanatate a persoanelor varstnice din Romania

3.3.1. Consumul alimentar exprimat in calorii si factori nutritivi, diferentiat pe sexe

Marimea si structura consumului alimentar al gospodariilor reprezinta rezultatul
cumulat al cumparaturilor de pe piata si al utilizarii produselor alimentare din resurse proprii.
Din aceasta cauza consumul alimentar se exprima in calorii si factori nutritivi.

Pe ansamblul gospodariilor, in anul 2011, consumul mediu zilnic pe o persoana a
fost de 2.406 calorii, 80,7 grame protide, 82,8 grame lipide si 305,5 grame glucide.
Consumul cel mai mare s-a inregistrat in gospodariile de pensionari (2.546 calorii, 85,3
grame protide, 87,6 grame lipide si 323,6 grame glucide).

Structura consumului alimentar pentru o persoana din gospodaria de pensionari
(total, feminin masculin) a fost urmatoarea:

Tabelul nr.28%

. dsri din care: din care: din care:
OSZ: anti Calorii de de Protide | 4 origine | de origine | LiPide | deorigine | deorigine | Glucide
pensionari origine origine (gr) vegetala animala (ar) vegetala animala (ar)
vegetald | animala (ar) (ar) (g (g
2.546 1.906 640 85,3 44 1 41,2 87,6 43,3 443
Total 323,6
% 74,9 25,1 % 51,7 48,3 % 49,4 50,6
Conduse 2.611 1.965 646 87,1 45,3 41,8 90,5 45,8 447 333.4
de femei % 75,3 24,7 % 52,0 48,0 % 50,6 49,4 ’
Conduse 2.513 1.876 637 84,4 43,5 40,9 86,2 421 44 1 318.6
de barbati % 74,7 25,3 % 51,5 48,5 % 48,8 51,2 ’

*’Sursa datelor — prelucrare speciald furnizatd de Institutul National de Statistica pe baza informatiilor din
lucrarea ”"Coordonate ale nivelului de trai in Roméania.Veniturile si consumul populatiei, 2011”, Institutul
National de Statistica, 2012
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Din datele prezentate in tabelul nr. 28 se observa ca femeile varstnice au un surplus
de consum alimentar superior barbatilor varstnici, repartizat astfel dupa cum urmeaza. Un
plus de 98 de calorii, din care 89 de origine vegetala si 9 de origine animala, tot un plus de
2,7gr. protide, din care 1,8gr. de origine vegetala si 0,9gr. de origine animala si de
asemenea un plus de 4,3gr. lipide, din care 3,7gr. de origine vegetala si 0,6gr. de origine
animala.

Se observa ca surplusul caloric si de lipide consumat de femeile varstnice fata de

barbatii varstnici este in favoarea produselor de origine vegetala.

3.3.2. Analiza populatiei varstnice incadrata in grade de handicap, diferentiata pe
sexe si pe tipuri de handicap

Numarul total al persoanelor cu handicap (anexa nr.16) in anul 2011 a fost de
687.596, din care 371.475 femei (54,0%) si 316.121 barbati (46,0%). Dintre acestia,
289.321 (42,1%) au fost persoane de 60 ani si peste, din care 172.737 femei (59,7%),
respectiv 116.584 barbati (40,3%).

Majoritatea populatiei cu grad de handicap este incadrata in afectiunile de tip: vizual,
somatic, fizic, mental si psihic, cu urmatoarele ponderi in total pentru populatia varstnica:
feminin 26,6% vizual, 21,9% somatic, 21,6% fizic, 12,0% mental si 8,9% psihic, si masculin
25,6% fizic, 23,5% vizual, 22,4% somatic, 9,3% mental si 8,8% psihic.

Fata de total populatie feminina cu grad de handicap, populatia feminina varstnica (60
ani si peste), detine urmatoarele ponderi, pe cele mai importante tipuri de handicap: social
(81,1%), vizual (68,6%), fizic (52,3%), somatic (47,0%), boli rare (42,3%), mental (35,3%) si
psihic (33,3%).

Raportat la total populatie varstnica (60 ani si peste) cu grad de handicap, populatia
feminina varstnica detine urmatoarele ponderi pe tipuri de handicap: mental (65,6%), vizual
(62,6%), boli rare (60,4%), psihic (60,0%), somatic (59,1%) si surdocecitate (58,1%).

Numarul total al persoanelor cu handicap, neinstitutionalizate, in anul 2011, a fost de
670.402, reprezentand 97,5% din totalul persoanelor cu handicap. Dintre acestea 362.739
(54,1%) erau de sex feminin si 307609 (45,9%) masculin. Din numarul total al persoanelor
cu handicap neinstitutionalizate, 284.319 (42,4%), au fost persoane de 60 ani si peste, din
care 169.912 femei si 114.407 barbati.
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Majoritatea populatiei varstnice neinstitutionalizate se incadra in afectiunile de tip
vizual, somatic, fizic, mental si psihic. Ponderile pe categorii de handicap pentru femei au
fost de 26,9% vizual, 22,2% somatic, 21,8% fizic, 11,5% mental si 8,7% psihic, iar pentru
barbati 25,8% fizic,23,9% vizual, 22,7% somatic, 8,9% mental si 8,5% psihic.

Din total populatie feminind cu grad de handicap neinstitutionalizata, populatia
feminina varstnica (60 ani si peste), detinea urmatoarele ponderi pe tipuri de handicap:
68,7% vizual, 52,3% fizic, 46,9% somatic, 42,2% boli rare, 36,5% mental si 33,2% psihic.

Comparativ cu total populatie varstnica (60 ani si peste) cu grad de handicap
neinstitutionalizata, populatia feminina varstnica neinstitutionalizata, pe tipuri de handicap
detine urmatoarele ponderi: 65,8% mental, 62,6% vizual, 60,4% boli rare, 59,1% somatic si
56,4% asociat.

Numarul total al persoanelor cu handicap institutionalizate, in anul 2011 a fost de
17.194 (2,5% din total), din care de sex feminin 8.682 persoane si masculin 8.512
persoane. Dintre acestia 5.002 persoane (29,1% din total categorie), au fost persoane de
60 ani si peste, repartizati pe sexe, astfel : feminin 2.825 persoane (56,5%), respectiv
masculin 2.177 persoane (43,5%).

in afectiunile de tip: mental, psihic, social, fizic, vizual si somatic este incadrata
majoritatea populatiei varstnice institutionalizate, cu urmatoarele ponderi pe categorii de
handicap: feminin 37,6% mental, 23,2% psihic, 9,7% social, 8,7% fizic, 7,3% vizual si
6,4% asociat, si masculin —mental (28,8%), psihic (25,4), fizic (15,4%), social (11,1%) ,
somatic (6,1%)si asociat (6,1%).

Raportat la total populatie feminina institutionalizata, populatia feminina varstnica (60
ani si peste), detine urmatoarele ponderi pe tipuri de handicap: 82,1% somatic, 81,1%
social, 66,3% fizic, 66,1% vizual, 52,1% auditiv si 50,0% boli rare.

Din total populatie varstnica (60 ani si peste) institutionalizata, populatia feminina
varstnica institutionalizata detine urmatoarele ponderi pe tipuri de handicap: 63,8% auditiv,
62,9% mental, 61,7% vizual, 57,8% asociat, 54,8% somatic si 54,2% psihic.
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3.4. Analiza starii de sanatate autopercepute a populatiei varstnice din
Uniunea Europeana

La nivelul Uniunii Europene, 20,8% din varstnici declara ca au o stare de sanatate
rea si foarte rea, 40,9% o stare de sanatate satisfacatoare si 38,3% o stare de sanatate
buna si foarte buna.

Diferentiat pe sexe, femeile varstnice declara in proportie de 22,7% o stare de
sanatate rea si foarte rea, 41,2% o stare de sanatate satisfacatoare si 36,1% o stare de
sanatate buna si foarte buna. Barbatii varstnici declara in proportie de 18,7% o stare de
sanatate rea si foarte rea, 40,5% o stare de sanatate satisfacatoare si 40,8% o stare de
sanatate buna si foarte buna. Se observa ca femeile varstnice se considera mai suferinde
decét barbatii varstnici (anexa nr.17).

Cele mai mari ponderi ale persoanelor varstnicie care declara o stare de sanatate rea
si foarte rea au fost in Lituania (49.3%), Portugalia (47,2%), Letonia (45,5%). Cele mai
multe persoane varstnice care declara o stare de sanatate satisfacatoare erau in Malta
(56,0%), Cehia (49,5%), Roméania (48,9%), si care declara o stare de sanatate buna si
foarte buna in Irlanda (66,8%), Suedia (61,6%) si Marea Britanie (60,9%).

Diferentiat pe sexe, femeile varstnice care declara in cea mai mare proportie o stare
de sanatate rea si foarte rea au fost in Portugalia (53,0%), Lituania (51,8%) si Letonia
(47,0%); o stare de sanatate satisfacatoare in Malta (54,9%), Roménia (50,0%), Cehia
(48,4%); si o stare de sanatate buna si foarte buna in Irlanda (67,9%), Marea Britanie
(61,5%) si Suedia (60,0%). Barbatii varstnici care declara in cea mai mare proportie o stare
de sanatate rea si foarte rea erau in Lituania (43,8%), Letonia (42,6%), Portugalia (40,5%);
o stare de sanatate satisfacatoare in Malta (56,4%), Cehia (51,5%), Lituania (48,6%); si 0
stare de sanatate buna si foarte buna in Irlanda (66,3%), Olanda (64,0%) si Suedia (63,5%)
(Anexa nr.17).
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3.5. Analiza procentului persoanelor varstnice care au declarat boli
cronice, pe grupe de varsta, din Uniunea Europeana
Pe grupe de vasta, varstnicii declara in cea mai mare proportie ca sufera de boli
cronice (anexa nr.18), pe grupe de varsta, se regasesc in urmatoarele tari:
e 65-74 ani, in Polonia (91,6%), Cehia (89,0%), Slovacia (87,5%);
e 75-84 ani, in Cehia (94,0%), Polonia (92,1%), Spania (89,0%);
e 85 ani si peste, in Spania (92,2%), Cehia (90,9%), Suedia (90,9%).
Diferentiat pe sexe, femeile varstnice care declara ca sufera de boli cronice, pe grupe
de varsta, se regasesc in cea mai mare proportie in:
e 65-74 ani, in Polonia (93,7), Ungaria (90,2%), Cehia (90,1%);
e 75-84 ani, in Polonia (94,0%), Cehia (93,1%), Spania (92,1%);
e 85 ani si peste, in Polonia (93,4%), Suedia (93,1%), Spania (92,0%).
Barbatii varstnici care declara in cea mai mare proportie ca sufera de boli cronice, pe
grupe de varsta, se regasesc in cea mai mare proportie in:
e 65-74 ani, in Polonia (88,4%), Cehia (87,4%), Spania (79,9%);
e 75-84 ani, in Cehia (95,7%), Polonia (88,3%), Cipru (85,7%);
e 85 anisipeste, in Spania (92,7%), Suedia (86,2%), Cipru (85,4%).
in ceea ce priveste diferenta intre sexe, femeile varstnice se considera ca fiind mai
suferinde decat barbatii varstnici, cele mai mari decalaje procentuale, pe grupe de varsta
inregistrandu-se, in urmatoarele tari:
e 65-74 ani, in Ungaria (13,6%), Malta (13,1%), Cipru (9,9%);
e 75-84 ani, in Malta (12,9%), Spania (7,3%), Polonia (5,7%);
e 85 anisipeste, in Bulgaria (15,4%), Polonia (11,2%), Austria (9,6%).
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Capitolul IV

NIVELUL DE INSTRUIRE AL POPULATIEI VARSTNICE DIN ROMANIA SI
UNIUNEA EUROPEANA

a) Nivelul de instruire in Romania

in anul 2011, din totalul gospodariilor de pensionari, 54,3% erau conduse de
persoane cu nivel de pregatire primar si gimnazial, 20,3% cu nivel de pregatire vocational,
complementar sau de ucenici, 14,2% liceal, 5,6% postliceal de specialitate sau tehnic de
maistri si 5,6% superior de scurta si lunga durata. Ponderea femeilor pensionare cu nivel de
pregatire primar, gimnazial, vocational complementar sau ucenici si liceal in total femei
pensionare (92,0%) este mai mare decat ponderea barbatilor pensionari cu acelasi nivel de
pregatire in total barbati pensionari (85,0%). Pponderea femeilor pensionare cu nivel de
pregatire primar si gimnazial, in total femei pensionare (85,3%) din mediul rural este
aproape dublu fata de acelasi procent din mediul urban (42,1%)

Tabelul nr. 29 Distributia gospodariilor de pensionari pe sexe si pe medii dupa
nivelul de instruire al capului gospodériei, in anul 2011%

Nivelul de instruire

etz fenel] paciaiiate | de sounta | Tota

Primar | Gimnazial complement.al.' Liceal Saﬁ s | o ieE

sau de ucenici maistri durata
Total 25,4 28,9 203 | 14,2 5,6 5,6 | 100,0
feminin 31,0 31,0 13,8 16,2 3,4 4,6 | 100,0
masculin 18,0 26,0 290 | 12,0 8,0 7,0 | 100,0
Urban 11,7 23,0 252 | 22,1 8,5 9,5 | 100,0
feminin 15,5 26,6 202 | 250 56 7,1 | 100,0
masculin 58 17,5 333 | 185 12,7 12,2 | 100,0
Rural 40,7 35,4 14,8 5,3 2,1 1,7 | 100,0
feminin 49,6 35,7 6,6 55 1,1 1,5 | 100,0
masculin 30,0 34,8 24,9 56 2,8 1,9 | 100,0

®Datele privind nivelul de educatie al gospodariilor de pensionari au fost calculate pe baza datelor din
lucrarea “ Coordonate ale nivelului de trai in Roméania.Veniturile si consumul populatiei, 2011” , Institutul
National de Statistica, 2012, pagina nr.97
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b) Nivelul de instruire in Uniunea Europeana

Tarile cu ponderea cea mai mare a persoanelor cu varsta cuprinsa intre 55 si 64 de
ani cu nivel de pregatire vocational, liceal, postliceal si superior, in anul 2010 (anexa nr.19),
au fost: Lituania (87,1%), Cehia (86,3%) Estonia(85,1%) si Letonia(85,1%). La polul opus
se situa Spania (32,1%), Portugalia (15,7%) si Malta (13,9%). Pentru sexul feminin, tarile cu
cea mai mare pondere au fost: Letonia (88,8%), Estonia (87,0%) si Lituania (86,7%), iar cu
cele mai scazute ponderi Spania (28,5%) , Portugalia (14,8%) si Malta (10,4%).

Pentru barbati, tarile cu cea mai mare pondere au fost: Cehia (92,8%), Slovacia
(89,4%) si Germania (89,0%), iar la polul opus: Spania (36,0%), Malta (17,5%) si Portugalia
(16,7%).
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Capitolul V

PARTICIPAREA PE PIATA FORTEI DE MUNCA

5.1. Participarea varstnicilor europeni pe piata fortei de munca

Parlamentul Europen recomanda statelor membre s& promoveze rolul lucratorilor
varstnici pe piata muncii, evidentiind beneficile aduse de angajarea lor si determinand
angajatorii sa adopte practici flexibile de lucru care sa incurajeze persoanele varstnice sa
ramana sau sa reintre pe piata muncii. De asemenea recomanda sa se acorde atentie
sprijinului pentru incadrarea in munca a lucratorilor in varstnici, avand in vedere cresterea
varstei de pensionare in multe state membre. Se propune sa se promoveze instituirea de
norme gi conventii care sa permita prelungirea vietii active, la cerere, dincolo de 65 de ani,
cu beneficii fiscale si sociale atat pentru angajati, cat si pentru angajatori, conducéand la un
venit corespunzator din pensii si la asigurarea succesului de durata al implementarii
reformelor in sistemele publice de pensii.

Astazi, in intreaga lume, aproximativ 20,0% din persoanele varstnice sunt active din
punct de vedere economic. De-a lungul timpului, acest procent a ramas aproximativ
constant, cu unele modificari pe sexe si categorii de varsta. Astfel, la nivel mondial, in
randul barbatilor varstnici (65 de ani si peste), rata de activitate®® a scazut de la 35,0% in
1980, la 30,0% in 2007 si se asteapta sa ajunga la 27,0% in 2020. Printre femeile varstnice
(65 ani si peste), rata de activitate a crescut de la 10,0% in 1980, la 12,0% in 2007 si se
asteapta sa ajunga la 14,0% in 2020.

intre 1980 si 2007, rata de activitate printre persoanele varstnice a scazut in Europa
cu aproape o treime, de la 8,0% in 1980 la 5,0% in 2007. in majoritatea tarilor rata de
activitate a barbatilor varstnici a scazut, pe cand cea a femeilor varstnice a crescut.

Rata totala de activitate se preconizeaza sa creasca de la 63,0% in 2003 la 71,0% in
2050, iar cea a lucratorilor varstnici (cu varsta intre 55-64 ani) se asteapta sa creasca de la
40,0% in 20083 la 59,0% in 2050. Pe sexe, pentru barbati, de la 50,0% (2003) la 64,8%
(2050), iar pentru femei de la 30,4% (2003) la 53,0% (2050).

% Rata de activitate reprezintd ponderea populatiei active (populatia ocupata si somerii) din grupa de varsta x
in populatia totala din aceeasi grupa de vérsta x.
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Tarile cu rata de activitate cea mai mare a persoanelor varstnice, in anul 2011
(anexa nr. 20) au fost Suedia (72,3%), Germania (59,9%) si Danemarca (59,5%), iar cu
ratele cele mai scazute Ungaria (35,8%), Malta (31,7%) si Slovenia (31,2%). Tarile cu rata
de activitate cea mai mare a persoanelor varstnice de sex feminin au fost Suedia (68,9%),
Finlanda (57,2%) si Estonia (57,1%), la polul opus se situadndu-se Grecia (27,3%), Slovenia
(22,7%) si Malta (13,8%). Tarile cu rata de activitate cea mai mare pentru varstnicii de sex
masculin au fost Suedia (75,7%), Cipru (69,8%) si Germania (67,0%), cele mai scazute rate
consemnandu-se in Franta (44,0%), Ungaria (39,8%) si Slovenia (39,5%).

5.2. Participarea varstnicilor roméni pe piata fortei de munca

5.2.1 . Activitatea varstnicilor

Cea mai mare parte a varstnicilor, respectiv 87,1% dintre cei cu varsta cuprinsa intre
65 si 74 de ani, si 91,7% dintre cei de 75 ani si peste au avut in anul 2011 statut de
pensionar. De asemenea, aproape jumatate dintre adultii de 50-64 ani au avut acelasi
statutul. O mica parte a varstnicilor au desfasurat o activitate economico-sociala cu program
complet sau partial (8,7% pentru cei cu varsta intre 65-74 ani si 4,3% pentru cei de 75 ani
si peste), barbatii cu varsta intre 65-74 ani in mai mare masura decéat femeile, respectiv
8,8% fata de 8,5% si femeile de peste 75 ani si peste in mai mare masura decét barbatii,
respectiv 4,5% fata de 4.3% (Anexa nr.21).

Dupa cum se poate vedea, marea majoritate a femeilor varstnice nu este angajata in
munca. Acest fapt este regretabil deoarece cercetarile efectuate au aratat ca adeseori, la
varstnici, experienta acumulata in profesie compenseaza capacitatea fizica diminuata, iar
spiritul de analiza si de raspundere mareste eficienta muncii. Persoanele varstnice au un
potential ridicat de munca cu o bogata experienta care ar trebui folosit pentru prosperitatea
societatii. Studiile facute in acest domeniu au aratat ca fluctuatile, absenteismul si
accidentele de munca au o pondere mai mica la varstnici, comparativ cu tinerii. Conform
opiniei sociologilor, persoanele varstnice angajate in cdmpul muncii se mentin intr-o stare
de sanatate mai buna, fapt avantajos pe de o parte in interesul lor propriu, dar pe de alta
parte, si In interesul general al comunitatii. Potentialul batranilor poate si trebuie pus in
valoare in cadrul vietii sociale ca ,un element structural, solid si necesar”.

in mediul urban, in anul 2011, varstnicii erau pensionari in proportie mai mare decét
cei din mediul rural (94,1%, la categoria 65-74 fata de 80,9%, si 95,1%, comparativ cu
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89,3% pentru persoanele de 75 ani si peste). in ceea ce priveste persoanele varstnice care
au desfagurat o activitate economico-socialda cu program complet sau partial ponderea
acestora la categoria de varsta 65-74 ani era de 15,1% in mediul rural, comparativ cu 1,3%
in mediul urban. Pentru categoria de varsta de 75 ani si peste erau activi 6,6% in mediul
rural, fatd de 1,1% in urban. Diferenta este data in special de specificul ocuparii in mediul
rural, unde cea mai mare parte a fortei de munca este ocupata in agricultura, cei mai multi
dintre acestia avand statut de ajutor familial neremunerat (anexa nr. 21).

5.2.2.|mplicarea varstnicilor in activitati remunerate

O parte apreciabila dintre persoanele varstnice din Roméania corespunde definitiilor
Biroului International al Muncii de populatie activa sau ocupata ocupata, respectiv in cursul
saptamanii de referintd au desfasurat o munca oarecare, platitd sau aducatoare de venit,
chiar daca beneficiau de pensie, sau cautau si erau gata sa inceapa o activitate aducatoare
de venit. In perioada 2001-2011%, rata de ocupare a populatiei de 65 ani si peste a scazut
de la 35,6% la 12,2%, respectiv la barbati de la 40,5% la 13,8%, iar la femei de la 32,2% la
11,1%. La nivelul anului 2011, din totalul populatiei ocupate®'de 65 ani si peste, respectiv
de 387.756 persoane, femeile reprezentau 54,4% (210.878), iar barbatii 45,6% (176.878).
Cele mai multe femei varstnice ocupate erau lucratori familiali neremunerati (50,6%),
urmate de lucratori pe cont propriu (48,1%), in timp ce pentru barbatii varstnici ocupati cei
mai multi erau lucratori pe cont propriu (88,6%).

in ceea ce priveste diferentierea pe medii, 67,9% din varstnicii ocupati (65 ani si
peste) din mediul rural erau lucratori pe cont propriu, in mediul urban ponderea acestora
fiind de 41,4% (anexa nr. 22). Valorile ratei de ocupare au fost mai mari, in anul 2011, la
barbatii varstnicii (13,8%) decat la femeile varstnice (11,1%) si mult mai mari in mediul rural
(20,9%) decat in mediul urban (1,3%). Prezenta varstnicilor de peste 65 ani pe piata muncii
nu este determinata doar de o disponibilitate a acestora pentru o activitate aducatoare de
venit, ci mai degraba de nevoia de a munci pentru asigurarea traiului zilnic, in conditiile
absentei sau insuficientei surselor de venit (mai ales in mediul rural).

%0 "Forta de munca in Romania — ocupare si somaj, anul 2011”, Institutul National de Statistica, 2012, pagina
nr.51
8 "Forta de munca in Romania — ocupare si somaj, anul 2011”, Institutul National de Statistica, 2012, pagina
nr.56
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Capitolul VI

VARSTA DE PENSIONARE $I CATEGORIILE DE PENSII, NUMARUL DE
PENSIONARI S| CUANTUMUL PENSIILOR

6.1. Varsta legala de pensionare si tipurile de pensii acordate in tarile
Uniunii Europene

intre tarile Uniunii Europene varsta legald de pensionare difera, ca urmare a
masurilor adoptate de catre guverne in raport cu speranta de viata si nivelul de trai al
persoanelor varstnice. Multe tari au un stagiu minim de cotizare si o varsta legala de
pensionare mai mici pentru femei (de obicei cu 5 ani) decét pentru barbati. Acestea vor
creste treptat (in special in unele tdri OECD*?), pana le vor egala pe cele ale béarbatilor. in
tarile unde speranta de viata sanatoasa la varsta de 65 ani si peste este mai mare (Suedia,
Danemarca, Luxemburg, Marea Britanie, Irlanda) si varsta de pensionare este mai ridicata.

Treisprezece state membre mai aveau inca in 2009 varste de pensionare mai mici
pentru femei decat pentru barbati. Totusi, pe baza legislatiei in vigoare, optsprezece state
membre vor egaliza varstele de pensionare pana in 2020. Cinci state membre dispun de
planuri pe termen mai lung in ceea ce priveste egalizarea varstelor de pensionare si numai
patru dintre cele 27 de state membre nu au adoptat acte normative in acest sens (anexa nr.
23).

Egalizarea varstelor de pensionare pentru femei si barbati poate avea o contributie
semnificativa asupra cresterii participarii pe piata muncii a lucratorilor in varsta, asupra
cresterii veniturilor femeilor, si consideram ca ar trebui realizata fara intarziere.

Egalizarea varstelor de pensionare trebuie analizata in contextul mai larg al
disparitatilor de gen legate de pensii, care decurg din diferentele dintre femei si barbati in
ceea ce priveste ocuparea fortei de munca, contributiile, intreruperile activitatii profesionale

si programul cu timp partial de munca din motive familiale.

*Statele membre europene ale OECD sunt: Austria, Belgia, Cehia, Danemarca,Finlanda,Franta,
Germania, Grecia, Irlanda, Italia, Luxemburg, Olanda, Marea Britanie, Norvegia, Polonia, Portugalia, Slovacia,
Spania, Suedia, Ungaria
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Romaénia se inscrie printre tarile unde diferenta dintre varstele de pensionare dintre
barbati si femei a ramas de 5 ani. Asfel, pentru perioada septembrie-noiembrie 2012,
varsta de pensionare a barbatilor a fost de 64 ani si 5 luni si a femeilor de 59 ani si 5 luni,
plasand tara noastra printre tarile cu cea mai mica varsta de pensionare pentru sexul
feminin (anexa nr.23).

Pentru ca reformele destinate sa creasca varsta de pensionare sa reuseasca,
(inclusiv prin eliminarea treptata a regimurilor de pensionare anticipata) femeile si barbatii in
varsta trebuie sa dispuna de oportunitati mai bune de a raméne pe piata muncii. Aceasta
presupune adaptarea locurilor de munca si a organizarii muncii, promovarea invatarii pe tot
parcursul vietii, politici eficiente din punctul de vedere al costurilor destinate sa permita
echilibrul intre viatd profesionala si cea privata si de familie, aplicarea unor masuri de
sprijinire a imbatranirii in conditii bune de sanatate si lupta impotriva inegalitatilor de gen si

a discriminarii pe criterii de varsta.

6.2. Varsta legala de pensionare si tipurile de pensii acordate in
Romania
in Romania, in sistemul public, conform art. 51 din Legea nr. 263 /2010, se acorda
urmatoarele categorii de pensii:
a. pensia pentru limita de varsta;
pensia anticipata;
pensia anticipata partiala;
pensia de invaliditate;

© a0 T

pensia de urmas.
a. Pensia pentru limita de varsta
Pensia pentru limita de varsta reprezinta pensia cea mai cunoscuta si se acorda
asiguratilor care indeplinesc, cumulativ, la data pensionarii, conditiile privind varsta standard
de pensionare si stagiul minim de cotizare realizat in sistemul public (art.53 din Legea nr.
263 /2010).
Astfel, varsta standard de pensionare este de 65 de ani pentru barbati si 63 de ani

pentru femei. Atingerea acestei varste se realizeaza prin cresterea esalonarii (anexa nr.5).
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Stagiul minim de cotizare este de 15 ani, atat pentru femei, cat si pentru barbati.
Atingerea acestui stagiu se realizeaza prin cresterea stagiului minim de cotizare.

Stagiul complet de cotizare este de 35 de ani, atat pentru femei, cat si pentru barbati.
Atingerea acestui stagiu se realizeaza prin cresterea stagiului complet de cotizare, conform

esalonarii prevazute in anexa nr. 5 a legii mentionate.

b. pensia anticipata

Asiguratii care au depasit stagiul complet de cotizare prevazut la art. 53 alin. (3) din
Legea nr. 263 /2010 cu cel putin 8 ani pot solicita pensia anticipata cu cel mult 5 ani
inaintea varstelor standard de pensionare care sunt 63 de ani pentru femei si 65 de ani
pentru barbati (art.62 alin. (1)).

Cuantumul pensiei anticipate se stabileste in aceleasi conditii cu cel al pensiei pentru
limita de varsta, insa la stabilirea stagiului de cotizare necesar acordarii pensiei anticipate
nu se iau in considerare perioadele asimilate prevazute la art. 49 alin. Alin. (1) lit. a-c si g.

Conform art.64, alin. (1) si alin. (2), la data indeplinirii conditiilor pentru acordarea
pensiei pentru limita de varsta, pensia anticipata se transforma in pensie pentru limita de
varsta si se recalculeaza prin adaugarea perioadelor asimilate si a eventualelor stagii de
cotizare realizate in perioada de suspendare a platii pensiei anticipate. Transformarea

pensiei anticipate in pensie pentru limita de varsta, se face din oficiu.

c. pensia anticipata partial

Art. 65 alin. (1) stabileste ca asiguratii care au realizat stagiile complete de cotizare,
precum si cei care au depasit stagiul complet de cotizare cu pana la 8 ani pot solicita pensie
anticipata partiala cu reducerea varstelor standard de pensionare cu cel mult 5 ani.

Conform art. 65 alin. (4), cuantumul pensiei anticipate partiale se stabileste din
cuantumul pensiei pentru limita de varsta care s-ar fi cuvenit, prin diminuarea acestuia cu
0,75% pentru fiecare luna de anticipare, pana la indeplinirea conditiilor pentru obtinerea
pensiei pentru limita de varsta, insa in stabilirea stagiului de cotizare necesar acordarii
pensiei anticipate partiale nu se iau in considerare perioadele asimilate prevazute la art. 49
alin. (1) lit.a-csig.

Conform art.67, alin. (1) si alin. (2), la data indeplinirii conditiilor pentru acordarea
pensiei pentru limitd de varsta, pensia anticipata partiala se transforma in pensie pentru



Conditia femeii varstnice din Romania in contextul national si al Uniunii Europene 59

limita de varsta si se recalculeaza prin eliminarea diminuarii prevazute la art. 65 alin. (4) si
prin adaugarea perioadelor asimilate si a eventualelor stagii de cotizare realizate in
perioada de suspendare a platii pensiei anticipate partiale. Transformarea pensiei anticipate

partiale in pensie pentru limita de varsta, se face din oficiu.

d. pensia de invaliditate

Art. 68 alin. (1) stabileste ca au dreptul la pensie de invaliditate asiguratii care gi-au
pierdut total sau cel putin jumatate din capacitatea de munca din cauza:

a) accidentelor de munca si bolilor profesionale, conform legii;
b) neoplaziilor, schizofreniei si SIDA;
c) bolilor obignuite si accidentelor care nu au legatura cu munca.

Conform Art. 69, in raport cu gradul de reducere a capacitatii de munca, invaliditatea
este:

a) de gradul |, caracterizata prin pierderea totala a capacitatii de munca si a capacitatii
de autoingrijire;

b) de gradul Il, caracterizatd prin pierderea totala a capacitati de munca, cu
pastrarea capacitatii de autoingrijire;

c) de gradul lll, caracterizata prin pierderea a cel putin jumatate din capacitatea de
munca, persoana putand sa presteze o activitate profesionala, corespunzatoare a
cel mult jumatate din timpul normal de munca.

Conform Art. 74, au dreptul la pensie de invaliditate, indiferent de stagiul de cotizare
realizat, persoanele prevazute la art. 68 alin. (1) lit. a) si b), alin. (2), (3) si (4).

Conform Art. 77, pensionarii de invaliditate incadrati in gradul | de invaliditate au
dreptul, in afara pensiei, la o indemnizatie pentru insotitor, in cuantum fix. Cuantumul
indemnizatiei pentru insotitor reprezinta 80,0% din valoarea unui punct de pensie, stabilita
in conditiile legii. Indemnizatia pentru insotitor se suporta de la bugetul de stat.

Conform Art. 82, la data indeplinirii conditiilor pentru acordarea pensiei pentru limita
de varsta, pensia de invaliditate devine pensie pentru limita de varsta. Se acorda, din oficiu,
cuantumul cel mai avantajos. Indemnizatia pentru insotitor prevazuta la art. 77 (invaliditate

gr. ) se mentine si pe durata acordarii pensiei pentru limita de varsta.
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e. pensia de urmas

Au dreptul la pensie de urmas copiii si sotul supravietuitor, daca persoana decedata

era pensionar sau indeplinea conditiile pentru obtinerea unei pensii (art. 83).

Potrivit art. 84, copiii au dreptul la pensie de urmas:

a) pana la varsta de 16 ani;

b) daca isi continua studiile intr-o forma de invatamant organizata potrivit legii, pana la

terminarea acestora, fara a depasi varsta de 26 de ani;

c) pe toata durata invaliditatii de orice grad, daca aceasta s-a ivit in perioada in care se

aflau Tn una dintre situatiile prevazute la lit. a) sau b).

in situatia sotului supravietuitor trebuie precizat ca:

dreptul la pensie de urmas pe tot timpul vietii, la implinirea varstei standard de
pensionare, daca durata casatoriei a fost de cel putin 15 ani. (art. 85 alin. (1);

in cazul in care durata casatoriei este mai mica de 15 ani, dar de cel putin de 10
ani, cuantumul pensiei de urmas se diminueaza cu 0,5% pentru fiecare luna,
respectiv 6,0% pentru fiecare an de casatorie in minus (art. 85 alin. (2);

sotul supravietuitor are dreptul la pensie de urmas, indiferent de varsta, pe
perioada in care este invalid de gradul | sau Il, daca durata casatoriei a fost de
cel putin 1 an (art. 86 alin.(1) din Legea nr.263/2010));

sotul supravietuitor, conform art. 86 alin. (2), are dreptul la pensie de urmas,
indiferent de varsta si de durata casatoriei, daca decesul sotului sustinator s-a
produs ca urmare a unui accident de munca, a unei boli profesionale sau
tuberculozei si daca nu realizeaza venituri lunare dintr-o activitate profesionala
pentru care asigurarea este obligatorie sau acestea sunt mai mici de 35,0% din
castigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurarilor
sociale de stat si aprobat prin legea bugetului asigurarilor sociale de stat;

sotul supravietuitor, care nu indeplineste conditiile prevazute la art. 85 si la art.
86 alin. (1), beneficiaza de pensie de urmas pe o perioada de 6 luni de la data
decesului, daca in aceasta perioada nu realizeaza venituri lunare dintr-o
activitate profesionala pentru care asigurarea este obligatorie sau acestea sunt
mai mici de 35,0% din céstigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea
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bugetului asigurarilor sociale de stat si aprobat prin legea bugetului asigurarilor
sociale de stat (art. 87);

e sotul supravietuitor care are in ingrijire la data decesului sustinatorului unul sau
mai multi copii in varsta de pana la 7 ani, beneficiaza de pensie de urmas pana
la data implinirii de catre ultimul copil a varstei de 7 ani, in perioadele in care nu
realizeaza venituri lunare dintr-o activitate profesionala pentru care asigurarea
este obligatorie sau acestea sunt mai mici de 35,0% din castigul salarial mediu
brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurarilor sociale de stat si aprobat
prin legea bugetului asigurarilor sociale de stat. (art. 88);

Pensia de urmas este conditionatd de dreptul la pensie al sustinatorului decedat si
este diferentiata in raport cu numarul urmasilor care au dreptul la pensie.
Conform art. 89 alin.(1), pensia de urmas se calculeaza, dupa caz, din:

e pensia pentru limita de varsta aflata in platda sau la care ar fi avut dreptul
sustinatorul decedat;

e pensia de invaliditate gradul I, in cazul in care decesul sustinatorului a survenit
inaintea indeplinirii conditiilor pentru obtinerea pensiei pentru limita de varsta;

Cuantumul pensiei de urmas se stabileste prin aplicarea unui procent asupra
punctajului mediu anual realizat de sustinator, in functie de numarul urmagilor indreptatiti,
astfel (art.8 9 alin.(2)):

e pentru un singur urmas — 50,0%;

e pentru 2 urmasi — 75,0%;

e pentru 3 sau mai multi urmasi — 100,0%.

Cuantumul pensiei de urmas, in cazul orfanilor de ambii parinti, reprezinta insumarea
drepturilor de urmas, calculate dupa fiecare parinte (art. 90).

Sotul supravietuitor care are dreptul la o pensie proprie si indeplineste conditiile
pentru obtinerea pensiei de urmas dupa sotul decedat poate opta pentru cea mai
avantajoasa pensie (art. 92).

f. pensia sociala minima garantata
Prin O.U.G. nr. 6 /2009 a fost instituita pensia sociala minima garantata la nivelul de
300 lei de la 1 aprilie si 350 lei de la 1 octombrie 2009.
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Aceasta pensie se determina ca diferenta intre aceste cuantumuri si nivelul pensiei
aflat in plata, stabilit de Legea nr. 263 /2010.

6.3. Analiza cuantumului pensiilor pe categorii si pe sexe in sistemul
asigurarilor sociale de stat si in sistemul agricultorilor®

6.3.1. Sistemul asigurarilor sociale de stat

e Numar pensionari
Numarul femeilor pensionare (tabelul nr.30) a fost mai mare, in anul 2011, decét al
barbatilor pensionari la urmatoarele categorii de pensii : de ajutor social (73,9% din
total), iovr (70,8%), anticipata (62,5%) anticipata partial (61,1%), limita varsta (52,3%)
si mai mic la pensia de invaliditate (46,6%).

Tabelul nr. 30
- persoane -
Limita . . .. | Anticipata . Inval Inval Ajutor
varsta Anticipata partial Invaliditate g1 Inval ar3 social lovr
gr2
Total
pensionari 3.226.873 9.315 124.531 828.158 38.427 | 437.665 | 352.066 1.120 7.605
feminin 1.686.594 5.821 76.120 385.630 12.372 | 201.349 | 171.909 828 5.383
masculin 1.540.279 3.494 48.411 442.528 26.055 | 236.316 | 180.157 292 2.222
% feminin 52,3 62,5 61,1 46,6 32,2 46,0 48,8 73,9 70,8
in total

e Cuantumul pensiilor
Pensiile de care au beneficiat femeile, pentru toate categoriile de pensie, au fost mai
mici, in anul 2011, fata de cele ale barbatilor cu procente cuprinse intre 6,0% si 17,0%, cu

exceptia pensiei anticipate si a ajutorului social, unde au fost mai mari cu 1,6%, respectiv

Cu 6,7%. (tabelul nr.31).

Tabelul nr. 31
- lei -
Limita | 5 .. otx | Anticipata | Inval | Inval | Inval | Ajutor lovr
varsta P partial gri gr2 gr3 social
Total 896 962 682 565 564 574 554 193 242
Feminin 786 933 642 519 507 526 511 192 181
Masculin 942 918 688 560 547 571 549 180 364
Raport feminin
/masculin (°/o) 83:4 101 ,6 93,3 92,7 92,7 92,1 93,1 106,7 49,7

3 Sursa tabelelor de la acest capitol: www.cnpas.org
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Explicatia acestui fenomen este ca femeile sunt mai putin prezente pe piata fortei de
muncd decat barbatii®®, iar, in medie, lucreazd un numéar de ore mai mic si au venituri
salariale mai scazute decat barbatii, acestia fiind predominanti in grupa conducatorilor si
functionarilor superiori din administratia publica si din unitatile economico-sociale.

Consecinta este ca femeia ajunsa la varste avansate este mai saraca si intr-o stare
de sanatate mai proasta, fapt care o face mai vulnerabila si mai dependenta de masuri de
protectie sociala.

In anul 2011%°, pensiile medii (anexa nr. 24) cele mai mari, din sistemul asigurarilor
sociale de stat, s-au regasit in Municipiul Bucuresti (974 lei), judetele Hunedoara (948),
Brasov (935 lei) Galati (839 lei) si Cluj (831 lei), iar cele mai mici in judetele Vaslui (649 lei),
Vrancea (647 lei), Botosani (632 lei) si Giurgiu (620 lei).

6.3.2. Sistemul pensionarilor agricultorilor

¢ Numarul de pensionari
in sistemul pensionarilor agricultorilor (tabelul nr. 32), numarul femeilor pensionare
pentru limita de varsta a fost, in anul 2011, de peste 7 ori mai mare decéat al barbatilor,
acesta reprezentand 88,2% din total.

Tabelul nr. 32
- persoane -
Limita varsta | Invaliditate Invagllig'itate Invaglli:izitate
Total pensionari agricultori 600.730 12.947 1.260 11.687
Feminin 529.637 10.040 739 9.301
Masculin 71.093 2.907 521 2.386
% feminin in total 88,2 77,5 58,7 79,6

e Cuantumul pensiilor
in cea ceea priveste cuantumul pensiilor, in sistemul agricultorilor, in anul 2011,

pentru categoria limita de varsta, pensiile femeilor au fost aproximativ egale cu cele ale

*Unele femei sunt constranse sa isi paraseasca serviciul pentru a se ocupa de familie, iar altele nu au
participat de loc pe piata fortei de munca, deoarece traditional, rolul lor s-a rezumat la a-si ajuta in mod
nerenumerat familia, ocupandu-se de copii, de parintii varstnici sau de sotii bolnavi.

% Sursa datelor: www.cnpas.org
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barbatilor, iar pentru categoria pensie de invaliditate (grad 1 si grad 2), pensia medie a

femeilor a fost cu 28,6% (18,8%, 27,4%) mai mare decat pensia medie a barbatilor.

Tabelul nr.33
- /ei_-
LiAmit? Invaliditate Invaliditate Invaliditate
varsta gri gr2
Total 331 222 183 227
Feminin 330 234 196 237
Masculin 333 182 165 186
Raport feminin
/masculin (%) 99,1 128,6 118,8 127,4

6.4. Cuantumul pensiilor din Uniunea Europeana

inca din 2003, raportul unit asupra pensiilor a subliniat interdependenta dintre
sustenabilitatea financiara si acordarea de pensii corespunzatoare in contextul societatilor
care imbatranesc precum si nevoia de reforme cuprinzatoare in spiritul asigurarii unor
sisteme de pensii adecvate, accesibile financiar si durabile. In special, acest raport solicitd
statelor membre ale Uniunii Europene sa imbunatateasca stimulentele pentru ca
persoanele varstnice sa raméana mai mult pe piata fortei de munca, intarind legatura dintre
contributii si beneficii, crescand finantarile publice si private, avand in vedere implicatiile pe
termen lung ale cheltuielilor cu pensiile, determinate de cregterea duratei de viata.

Toate statele membre se confrunta cu aceasta problema, dar nevoia de reforma
difera de la o tara la alta, in mod esential din doua motive: in primul rdnd provocarea
demografica nu este la fel de severa peste tot. Germania si cateva tari sud europene —
ltalia, Portugalia si Spania — se confrunta cu cele mai mari probleme. Aici, numarul de
pensionari va creste in urmatoarele decenii, in timp ce populatia activa care contribuie la
formarea PIB va scadea dramatic datorita ratei natalitatii scazute si a sperantei de viata in
crestere. La polul opus, populatia Marii Britanii si a Frantei va imbatrani intr-un ritm mai
putin alert, in special din cauza ratei natalitatii mai crescute.

Cele mai mari valori ale cuantumului pensiei medii in anul 2009, (anexa nr. 25) au

fost in: Austria (2.946€), Franta (2.946€), Danemarca (2.886€), Luxemburg (2.728€),
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Olanda (2.612€), si mai mici in: Estonia (431€), Ungaria (398€), Letonia (334€), Bulgaria
(206€), Romania (145€).

in ceea ce priveste cuantumul pensiei medii lunare pentru limita de varsta, in anul
2009, cele mai mari valori s-au inregistrat in urmatoarele tari: Luxemburg (5.917€), Austria
(4.228€), Danemarca (4.163€), Olanda (3.736€), Franta (3.650€), si mai mici in: Ungaria
(641€), Lituania (580€), Letonia (394€), Bulgaria (273€), Roméania (183€).

Pensia pentru limita de varsta, in anul 2009, a reprezentat ca pondere in pensia
medie, cele mai mari valori in Luxemburg (216,9%), Slovenia (179,7%), Polonia (178,3%),
Grecia (178,1%), Spania (167,7%), si cele mai mici in Romania (125,9%), Cipru (125,6%),
Franta (123,9%), Marea Britanie (123,3%) si Letonia (117,8%).



Conditia femeii varstnice din Romania in contextul national si al Uniunii Europene 66

Capitolul V"

NIVELUL VENITURILOR Sl AL CHELTUIELILOR PE SEXE, iN RANDUL
POPULATIEI VARSTNICE DIN ROMANIA

7.1. Aspecte generale

Desi nivelul pensiilor a crescut ca valoare nominala in ultimii ani, din punct de vedere
al valorii reale si al capacitatii de cumparare acestea au inregistrat un declin alarmant. Ca
urmare, tot mai multi batrani nu-si pot asigura din pensie acoperirea cheltuielilor minime
cotidiene legate de alimentatie, intretinerea locuintei si procurarea medicamentelor. Situatia
devine si mai dificila atunci cand este vorba de femeile varstnice singure si cu venituri
reduse.

Mentinerea constanta a cuantumului punctului de pensie pe parcursul anului 2010,
pe ansamblul cresterii considerabile a preturilor produselor gi serviciilor a afectat profund
capacitatea de cumparare, cu efecte asupra nivelului de trai si a calitatii vietii persoanelor
varstnice.

De mentionat ca nevoile de consum ale persoanelor varstnice comporta particularitati
evidente fata de celelalte grupe de varsta ale populatiei. Astfel, cheltuielile de consum
alimentar si nealimentar au un nivel mai scazut comparativ cu celelalte grupe, insa
cheltuielile pentru medicamente inregistreaza cotele cele mai ridicate la varstele avansate
ca urmare a morbiditatii si polipatologiei crescute intalnite la aceste varste.

Din totalul gospodariilor conduse de pensionari, in anul 2011, 64,8% au fost
conduse de persoane de 65 ani gi peste, iar din punct de vedere al repartitiei pe sexe,
59,5% au fost conduse de barbati si 40,5% de femei®.

Populatia realizeaza venituri banesti si in natura. Veniturile banesti sunt formate din
neagricole), venituri din proprietate, venituri din prestatii sociale (pensii, indemnizatii, alocatii
si ajutoare sociale) si alte venituri (din transferuri de la alte gospodarii, de exemplu).

Veniturile in natura cuprind contravaloarea consumului de produse agroalimentare din

% Date obtinute prin calcul din lucrarea "Coordonate ale nivelului de trai in Romania.Veniturile si consumul
populatiei, 2011, Institutul National de Statistica, 2012, pagina 91
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resurse proprii (din productia gospodariei, din transferuri in natura de la alte gospodarii etc.)
si contravaloarea produselor si serviciilor de care beneficiaza, gratuit sau cu plata redusa,
salariatii gi persoanele acoperite de sistemele de protectie sociala.

Cheltuielile totale ale populatiei se compun din cheltuieli banesti si contravaloarea
consumului de produse agroalimentare din resurse proprii.

Principalele destinatii ale cheltuielilor banesti efectuate de gospodarii sunt consumul
de bunuri alimentare, nealimentare, servicii, transferurile catre administratia publica si
privata si catre bugetele asigurarilor sociale sub forma impozitelor, cotizatiilor si
contributiilor, precum si acoperirea unor nevoi legate de productia gospodariei (hrana
animalelor si pasarilor, plata muncii pentru productia gospodariei, produse pentru
insédmantat, servicii veterinare etc.). in structura pe destinatii a cheltuielilor sunt incluse si
cheltuielile pentru investitii, constdnd in cumpararea sau constructia de locuinte,
cumpararea de terenuri si echipament necesar productiei gospodariei, cumparare de actiuni
etc.

O componenta a cheltuielilor gospodariilor — legatd de consum, dar evidentiata
distinct in structura cheltuielilor — o reprezinta cheltuielile efectuate pentru acea parte a
produselor alimentare si bauturilor cumparate in vederea consumului, care nu sunt
consumate in perioada de referinta, ramanand in stoc sau fiind date in prelucrare sau ca
hrana pentru animale etc.

Cheltuielile totale de consum se compun din cheltuielile banesti pentru consum si
contravaloarea consumului de produse agroalimentare din resurse proprii pentru consumul
uman.

Nivelul veniturilor reprezintd un factor important care determina calitatea vietii
persoanelor vérstnice. Inegalitatea veniturilor in randul persoanelor vérstnice este corelaté

cu vérsta, sexul, sdnatatea, conditiile de locuit, etnia si mediul de locuit (urban, rural).

Y 45 enituriie varstnictior din romania ', direrentiate pe sexe
7.2. Veniturile varstnicilor din Romania®, diferentiat

in anul 2011 veniturile medii totale® lunare ale gospodariilor de pensionari®® din

Romania, in suma de 2.017,0 lei (824,4 lei medii lunare pe persoana) s-au situat sub nivelul

¥Sursa datelor din subcapitol- prelucrare speciala furnizata de Institutul National de Statistica pe baza
informatiilor din lucrarea "Coordonate ale nivelului de trai in Romania.Veniturile si consumul populatiei, 20117,
Institutul National de Statistica, 2012
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veniturilor tuturor celorlalte tipuri de gospodarii, cu exceptia celor de someri si de lucratori
pe cont propriu in activitati neagricole. Media lunara a veniturilor totale pe o gospodarie de
pensionari a reprezentat 64,1% din media totala a gospodariilor si 83,4% din media
gospodariilor de salariati.

Pentru gospodariile de pensionari conduse de femei, veniturile medii totale au fost de
1.599,7 lei (79,3% fata de total gospodarii de pensionari), iar pentru gospodariile de
pensionari conduse de barbati, veniturile medii totale au fost de 2.300,8 lei (114,1% fata de
total gospodarii de pensionari).

Din veniturile totale ale gospodariilor conduse de pensionari, 78,6% au fost venituri
banesti (77,5% feminin, 79,2% masculin), restul de 21,4% fiind venituri in natura (22,5%
feminin, 20,8% masculin).

Structura veniturilor banesti si a veniturilor in natura ale gospodariilor conduse de
pensionari, pe sexe este prezentata in tabelul nr. 34.

Tabelul nr.34
Sexul capului
Gospodarii gospodariei
de de pensionari:
pensionari
Feminin Masculin
A. Venituri banesti (1+2+3+4+5+6+7), din care: 100,0 100,0 100,0
1. Salarii brute si alte drepturi salariale 24.8 30,7 22,1
2. Venituri din agricultura 2,8 3,8 2,3
3. Venituri din activitati neagricole independente 1,3 1,8 1,2
4. Venituri din prestatii sociale 68,2 59,7 72,1
5. Venituri din proprietate 0,1 0,1 0,1
6. V.en|tur|ld|n \{anzarea dfe .a<.:t|ve 13 13 12
din patrimoniul gospodariei
7. Alte venituri 1,5 2,6 1,0
B.Venituri in natura (1 + 2) , din care: 100,0 100,0 100,0
1.Contravaloarea veniturilor in natura obtinute de salariati si 8.2 9.1 77
beneficiarii de prestatii sociale ’ ’ ’
2. Contravalqarea consumului de produse agroalimentare din 91,8 90,9 92.3
resurse proprii

% Veniturile gospodariilor de pensionari se compun din pensii si alte venituri, precum si din contravaloarea

produselor alimentare si nealimentare de provenientd agricola din productia proprie, din stoc, precum si din

cele primite pentru munca prestata in alte gospodarii sau primite in dar de la copii, rude, prieteni sau alte
ersoane.

® Numarul mediu de persoane care a compus o gospodarie de pensionari a fost, in 2011, de 2,447 persoane

la nivelul Roméniei, 2,387 persoane in mediul urban si 2,507 persoane in mediul rural
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Veniturile banesti ale gospodariilor de pensionari au avut ca principale surse, in
ordinea ponderilor: 68,2% veniturile din prestatii sociale (59,7% persoanele de sex feminin,
72,1% cele de sex masculin), 24,8% salarii si alte drepturi salariale (30,7% respectiv
22,1%), 2,8% venituri din agricultura (3,8% si 2,3%), 1,3% venituri din activitati neagricole
independente (1,8, respectiv 1,2%), 1,5% alte venituri (2,6% si 1,0%), 1,3% venituri din
vanzarea de active (1,3% feminin, 1,2% masculin), si 0,1% venituri din proprietate (0,1%
pentru ambele sexe).

Venitul mediu lunar, provenit din prestatii sociale pentru gospodaria al carui cap este
pensionar, pe total si pe sexe, a avut in anul 2011 urmatoarele valori si structura:

Tabelul nr. 35
Sexul capului Sexul capului
Gospodarii gospodariei de Gospodarii gospodariei de
de pensionari: de pensionari:
pensionari pensionari
Feminin | Masculin Feminin | Masculin
lei %
Venituri din prestatii sociale
(1+2+3+4+546), din care: 1.081,9 740,9 | 1.313,9 100,0 100,0 100,0
1.Pensii 1.032,3 697,5 | 1.260,0 95,4 94,1 95,9
2.Alte venituri asimilate pensiilor 6,5 49 7,6 0,6 0,7 0,6
3.Indemnizatii pentru incapacitate
temporara de munca, maternitate, 7,5 6,1 8,5 0,7 0,8 0,6
ingrijirea copiilor
4.Prestatii din fondul de somaj 4.8 4,0 5,4 0,4 0,5 0,4
5.Prestatii familiale 14,0 13,8 141 1,3 1,9 1,1
6.Prestatii de asistenta sociala si alte
prestatii 16,8 14,6 18,3 1,6 2 1,4

Pensiile au reprezentat 95,4% din veniturile din prestatii sociale lunare ale
gospodariilor de pensionari (94,1% pentru femei si 95,9% pentru barbati), iar pensiile de
asigurari sociale pentru limita de varsta (inclusiv anticipata si anticipata partial) au avut
cuantumul de 785 lei, respectiv 76,1% din total pensii (444 lei pentru femei, respectiv 63,7%
si 1.017 lei pentru barbati, respectiv 80,7%). De remarcat cuantumul redus al pensiei medii
pentru limita de varsta al femeilor varstnice fata de cel al barbatilor varstnici (sub 50,0%), o

dovada in plus a dificultatilor financiare, mai severe decéat ale barbatilor varstnici.
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7.3. Evolu;ia puterii de cumparare a pensiilor din Roménia

Pensia medie de baza (in termeni reali) s-a inscris pe un palier descendent pe
parcursul perioadei octombrie 2009 — iunie 2012, datorita cregterii ratei inflatiei coroborata
cu inghetarea valorii punctului de pensie.

Pe parcursul semestrului | al anului 2012 preturile au crescut comtinuu la principalele
marfuri alimentare: fructe proaspete (21,1%), citrice si alte fructe meridionale (13,2%), alte
legume si conserve din legume (10,5%), carne de bovine (1,5%), conserve si alte produse
din peste (1,4%), preparate din carne (1,3%), cafea (1,2%), conserve din carne (1,2%),
peste proaspat (1,2%), unt (1,2%), la marfuri nealimentare: combustibili (3,6%) si la servicii:
telefon (3,1%), ingrijire medicala (1,9%), transport interurban (1,7%) si apa, canal si servicii
de salubritate (1,5%).

Figura nr. 1: Evolutia puterii de cumparare a pensiei si a salariului mediu net

in semestrul |1 2012 fata de octombrie 2009
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Prin natura sa, puterea de cumparare a pensiilor a inregistrat cresteri numai in lunile
de majorare a valorii punctului de pensie, dupa care au urmat scaderi continue datorita
cresterii preturilor la produsele alimentare de baza, la produsele nealimentare si la

principalele servicii.
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Salariul mediu brut in luna iunie 2012 a fost de 2.140 lei, respectiv de 2,75 ori mai
mare decat pensia medie (778 lei) si de 2,38 ori mai mare decéat pensia medie pentru limita
de varsta (899 lei).

Se poate desprinde concluzia ca si in anul 2012, veniturile provenite din pensie au
fost insuficiente pentru ca varstnicii sa poata beneficia de un trai decent, mai ales ca in
acest an cuantumul punctul de pensie nu va fi majorat, fapt care va determina continuarea
declinul puterii de cumparare a pensiilor care, de la inghetarea punctului de pensie, din se
afla deja pe o panta descendenta.

7.4. Cheltuielile gospodariilor de pensionari din Romania,
diferentiate pe sexe®

Cheltuielile totale medii lunare pe o gospodarie de pensionari in Romania au fost in anul
2011 de 1.805,4 lei, respectiv 89,5% din veniturile totale ale acestor gospodarii si 82,7% din
media cheltuielilor totale ale gospodariilor. Pentru gospodariile de pensionari conduse de
femei, cheltuielile totale medii lunare au fost de 1.468,0 lei, respectiv 91,8% din veniturile
totale ale acestora. Pentru gospodariile de pensionari conduse de barbati, cheltuielile totale
medii lunare au fost de 2.034,9 lei, respectiv 88,4% din veniturile totale ale acestora.

Din cheltuielile totale ale gospodariilor conduse de pensionari, 78,1% au fost
cheltuieli banesti (77,8% pentru femei si 78,2% pentru barbati), restul de 21,9% fiind
contravaloarea consumului de produse agroalimentare din resurse proprii (22,2% femei,
respectiv 21,8% barbati).

Repartizarea valorica si ponderile cheltuielilor banesti si a contravalorii consumului
de produse agroalimentare din resurse proprii ale gospodariilor conduse de pensionari, pe
sexe este prezentata in tabelul nr. 36.

% Sursa datelor din subcapitol: prelucrare speciala furnizata de Institutul National de Statistica pe baza
informatiilor din lucrarea "Coordonate ale nivelului de trai in Roméania. Veniturile si consumul populatiei, 2011,
Institutul National de Statistica, 2012
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Tabelul nr. 36
Sexul capului Sexul capului
Gospodarii gospodariei de Gospodarii gospodariei de
de pensionari: de pensionatri:
pensionari pensionari
Feminin Masculin Feminin Masculin
lei %

Cheltuieli totale 1.805,4 1.468,0 2.034,9 100,0 100,0 100,0
A.Cheltuieli banesti
(1+2+3+4+5+6), din care: 1.409,8 1.141,5 1.592,2 100,0 100,0 100,0
1. Cheltuieli de consum (a+b+c) 1.127,2 927,9 1.262,7 80,0 81,3 79,3
a) cheltuieli pentru alimente si
bauturi consumate 410,7 345,9 4548 29,1 30,3 28,5
b) cheltuieli pentru cumpararea
marfurilor nealimentare 401,5 8111 462.9 28,5 27,3 29.1
c) cheltuieli pentru plata
serviciilor 315,0 270,9 345,0 22,4 23,7 21,7
2. Cheltuieli pentru alimente si
pauturl necoqsumate (ramase 433 342 49.4 31 3.0 3.1
in stoc. date inprelucrare. date
la animale etc.)
3. Cheltuieli pentru investitii 18,3 13,9 21,3 1,3 1,2 1,3
4. Cheltuieli de productie 32,8 22,1 40,0 2,3 1,9 25
tSaixl(re‘npozne. contributii. cotizatii. 158.6 1288 179,0 1.2 113 113
6. Alte cheltuieli banesti 29,6 14,6 39,8 2,1 1,3 2,5
B. Contravaloarea
consumului de produse
agroalimentare din resurse 395,6
proprii, din care: 326,5 4427 100,0 100,0 100,0
pentru consumul uman 203,6 173,8 223,8 51,5 53,2 50,6

Principala destinatie a cheltuielilor gospodariilor, consumul, a detinut, in medie pe
ansamblul gospodariilor conduse de pensionari, 80,0% din cheltuielile banesti, 81,3%
pentru persoanele de sex feminin si 79,3% pentru cele de sex masculin.

Structura cheltuielilor totale de consum pe surse de provenienta si destinatii de
consum pentru gospodariile conduse de pensionari, pe sexe este prezentata in tabelul

urmator.
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Tabelul nr. 37
Sexul capului Sexul capului
Gospodarii gospodariei de Gospodarii gospodariei de
de pensionatri: de pensionari:
pensionari pensionari
Feminin Masculin Feminin Masculin
lei %
Cheltuieli totale de consum 13308 | 1.101,7|  1.486,5 100,0 |  100,0 100,0

(1+2), din care:
1. Cheltuieli banesti de consum 1.127,2 927,9 1.262,7 84,7 84,2 84,9

2.Contravaloarea consumului
de produse agroalimentare

din resurse proprii, pentru 1738 2238 15,3 15,8 15,1
consumul uman 203,6

ghf‘:‘:';‘;" ale de consum 1.330,8 | 1.101,7 | 1.486,5 1000 |  100,0 100,0
3.Consumul alimentar 46,1 47,2 45,7
4 .Marfuri nealimentare 30,2 28,2 31,1
5.Plata serviciilor 23,7 24,6 23,2

Cheltuielile totale de consum medii lunare inregistrate in anul 2011*' in gospodariile
al carui cap este un pensionar, pe total si pe sexe, explicitate pe grupe de produse si

servicii, in ordine descrescatoare, au fost urmatoarele:

Tabelul nr. 38
total | feminin | masculin total ‘ feminin ‘ masculin
% lei
A. Produse alimentare /persoani®

Total, din care: 100,0 100,0 100,0 | 183,23 | 184,72 182,47

Cereale si produse din cereale. 22,1 22,1 22,1 40,56 40,85 40,41

Carne proaspata. 14,5 14,1 14,7 26,49 25,98 26,75

Preparate din carne 7,3 71 7,4 13,34 13,14 13,44

Legume si conserve din legume n echivalent 7.0 7.0 7.0 12,83 12,95 12,78
legume proaspete

Lapte. 7,0 7,5 6,7 12,80 13,94 12,22

Branzeturi si smantana 6,9 7.1 6,8 12,68 13,08 12,48

Fructe 5,6 5,7 55 10,19 10,50 10,03

Grasimi 5,0 5,1 4,9 9,14 9,39 9,01

Peste. produse din peste si conserve din peste 3,8 3,9 3,9 7,06 7,12 7,03

Apa minerala si alte bauturi nealcoolice 3,1 3,1 3 5,61 5,70 5,57

Bauturi alcoolice 29 2,2 3,3 5,29 4,02 5,94

*! Cheltuielile totale de consum medii lunare au fost inregistrate pe gospodarie pentru produsele nealimentare
§2| servicii, iar pentru produselg alimentare, pe pgrsoané. . o

Contravaloarea consumului din resurse proprii (autoconsumul) nu a fost inclusa in cheltuielile pentru
produsele alimentare, acestea referindu-se exclusiv la cumparaturi.
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total | feminin | masculin total ‘ feminin ‘ masculin
% lei
Cafea, ceai, cacao 2,8 2,7 2,9 5,19 5,02 5,27
Cartofi 24 24 24 4,42 4,54 4,35
Zahar 2,3 24 2,3 4,34 4,46 4,28
ZCéi{ﬂ(;cr)giébomboane, rahat si alte produse 16 17 15 287 3.20 270
Oua 1,5 1,6 1,4 2,72 2,94 2,61
Alte produse 4,2 4,3 4,2 7.70 7.89 7.60
B. Produse nealimentare /gospodarie

Total, din care: 100,0 100,0 100,0 | 401,45 | 311,13 462,88
Produse medicale, aparate si medicamente 21,8 23,5 21.0 87,46 73,22 97,15
Tigari, tutun, articole si accesorii pentru fumat 14,0 13,3 14.3 56,09 41,48 66,02

Combustibili solizi (lemne si carbuni) 11,6 12,1 11,4 46,72 37,79 52,79
Carburanti si lubrifianti 8,1 6,8 8,7 32,46 21,20 40,12
Produse pentru intretinerea curenta a locuintei 6,9 7,3 6,8 27,87 22,79 31,32
Imbracaminte 6,8 6,9 6,7 27,24 21,29 31,28
ﬁ)rticlole si produse pentru ingrijirepersonala, 6.4 6.9 6.1 25,56 21,42 28.37
Incaltaminte 5,7 5,7 5,8 23,14 17,70 26,84
Combustibili lichizi 53 6,4 47 21,10 19,85 21,96
Produse pentru repararea curenta a locuintei 1,8 1,2 2,1 7,19 3,56 9,67

Aparate de uz casnic 1,6 0,5 2,1 6,36 1,42 9,72
-alte produse 6,7 6,1 6,9 26,78 19.04 32.04

C. Servicii /gospodarie

Total, din care: 100,0 | 100,0 100,0 | 315,02 | 270,94 345,01
Energie electrica 20,8 20,8 20,8 65,56 56,39 71,80
Servicii de telefonie 17,0 16,6 17,2 53,45 45,04 59,18
Gaze naturale 12,9 12,9 12,9 40,55 34,93 44,37
Apa, canal, salubritate si servicii comunale 11,7 11,9 11,6 36,97 32,33 40,12
Abonamente radio - TV 7,8 8,5 7,4 24,53 22,94 25,61
Servicii de transport 6,4 6,7 6,2 20,10 18,06 21,49
Servicii de sanatate 5,8 4,3 6,7 18,37 11,55 23,01
Energie termica 4,5 4,8 4,3 14,06 13,14 14,69
Alte servicii pentru intretinerea locuintei 2,4 2,6 2,4 7,70 7,02 8,17
Asigurari 1,8 1,4 2,0 5,70 3,83 6,98
Educatie 1,6 1,6 1,6 5,10 4,38 5,59
Ingrijire personala 1,5 1,5 1,5 4,72 3,93 5,26
Servicii turistice 1,2 1,5 1,0 3,73 4,00 3,55
tsu?irgtii?:i;i;\)de cazare(altele decat cele de natura 12 0.7 14 372 1,96 491
Alte produse 3,4 4,2 3,0 10,76 11,44 10,28

74
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7.5. Veniturile medii lunare ale varstnicilor europeni pe total si pe sexe

Persoanele varstnice din UE mentioneaza ca surse de securitate financiara: pensiile,
economiile personale (ponderea cea mai mare in Germania si cea mai mica in Spania),
sanatatea (Franta, Portugalia, Spania) si sustinerea familiei (cea mai importanta in Grecia si
cel mai putin important in Olanda si Danemarca).

in ceea ce priveste venitul mediu lunar net al persoanelor de 65 ani si peste (anexa
nr.26) se constata ca in anul 2010 cele mai mari venituri s-au inregistrat in: Luxemburg
(2.803€), Franta (1.667€), Danemarca (1.612 €), Austria(1.585 €), Olanda (1.503 €), si mai
mici in: Lituania (317 €), Letonia (311 €), Bulgaria (195 €), Romania (167 €).

Pentru femei cele mai mari venituri ale persoanelor de 65 ani si peste, in anul 2010,
s-au inregistrat in: Luxemburg (2.770 €), Danemarca (1.582 €), Franta (1.570 €), Austria
(1.512 €), Olanda(1.476 €).(Anexa nr.26).

Pentru barbati cele mai mari venituri ale persoanelor de 65 ani si peste, in anul 2010,
s-au inregistrat in: Luxemburg (2.847 €), Franta (1.793 €), Austria (1.687 €), Danemarca
(1.684 €), Finlanda (1.566 €)m

Veniturile sunt net favorabile sexului masculin, cele mai mari diferente, in anul 2010,

au fost in Suedia(261€), Franta(223€), Finlanda (213€), Austria (175 €), Slovenia (149 €)
si cele mai mici in Ungaria (28 €) , Slovacia (27 €), Roménia (25 €), Malta(13 €).

Europenii privesc cu pesimism onorarea contractului de pensionare in viitor. Se
crede, ca pensiile vor deveni insuficiente, indiferent cat de mari ar fi impozitele si
contributiile colectate pentru finantarea lor, din cauza reducerii populatiei in varsta de

munca care sa le sustina.
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Capitolul V"I

FENOMENUL SARACIEI $I INCIDENTA SA iN RANDUL POPULATIEI
VARSTNICE DIN UNIUNEA EUROPEANA SI DIN ROMANIA

8.1. Fenomenul siriciei si incidenta sa in randul persoanelor
varstnice din Uniunea Europeana

Saracia este unul din fenomenele economico-sociale care afecteaza cel ,ai grav
populatia mondiala. Sub diferitele sale forme ea este prezenta pe toate continentele.
Saracia poate lua forma malnutritiei, a somajului, a lipsei resurselor monetare, a excluziunii
sau a izolarii sociale.

Promovarea incluziunii sociale sau cu alte cuvinte lupta Tmpotriva saraciei si
excluziunii sociale reprezintd un deziderat foarte important al Uniunii Europene si se
realizeaza prin stabilirea unor obiective specifice comun acceptate de toate statele, prin
implementarea unor planuri nationale de actiune prin care obiectivele sa fie atinse si prin
dezvoltarea unui sistem de masurare si de raportare periodica a schimbarilor realizate.

Sistemele de pensii in Uniunea Europeana furnizeaza un nivel inalt de securitate a
veniturilor si autonomie financiara pentru multe din persoanele varstnice. Totusi, cifrele
aratd ca saracia pensionarilor este o realitate pentru multi dintre cetatenii varstnici ai
Europei si desi riscul saraciei in randul acestei categorii variaza considerabil de la o tara la
alta. Acest flagel social afecteaza mai mult femeile decét barbatii. Reformele in desfasurare
trebuie sa se ,descurce” cu aceasta injustitie majora gi sa asigure pensii corespunzatoare
pentru toti.

Strategiile anti-saracie si promovarea incluziunii sociale vizeaza, prin obiectivele lor
globale, si populatia varstnica. Persoanele vérstnice cu un nivel redus al resurselor
materiale sunt reprezentate in special de: femei, persoane care locuiesc singure (divortate,
vaduve, separate), persoane cu o stare de sanatate precara sau persoane care locuiesc in
conditii improprii.

Persoanele varstnice sarace au o abilitate de consum redusa (ne referim la bunuri si

servicii), si este putin probabil sa detina bunuri acumulate sub forma unei case (proprietate
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personald), economii, surse private de venit sau o pensie privata. De asemenea este putin
probabil sa fie angajati intr-o activitate platita si au nivele reduse de resurse sociale.

Indicatorii de incluziune sociala trebuie sa identifice esenta problemelor si sa fie
robusti si valizi din punct de vedere statistic, cu alte cuvinte sa nu fluctueze din cauza unor
fenomene irelevante in raport cu scopul pentru care au fost creati. Un alt criteriu important a
fost stabilitatea si posibilitatea de a fi reactualizati periodic in vederea evidentierii efectelor
diferitelor politici sociale. Si nu in ultimul rand, indicatorii de incluziune sociala trebuie sa
asigure comparabilitatea intre statele membre.

Unul dintre cei mai importanti indicatorii ai acestui sistem de comensurare a
incluziunii sociale este rata saraciei.

Oficiul de statistica al UE, Eurostat, utilizeaza ca metoda de masurare a saraciei
metoda monetara relativa, in principal pe baza a doua considerente, si anume: faptul ca
este deosebit de greu, daca nu imposibil, de definit un «nivel minin al standardului de viata»
care sa fie unanim acceptat, in conditiile existentei unor decalaje importante intre gradele
de dezvoltare ale statelor din Uniunea Europeana. Cel de-al doilea considerent a fost
simplitatea calcularii acestui indicator.

Potrivit acestei metode de estimare, desi este evident faptul ca reflecta disparitatea
veniturilor si nu gradul de saracie, se determina persoanele ale caror resurse sunt mai mici
comparativ cu restul populatiei, ceea ce nu inseamna ca resursele acestor persoane nu le
permit acoperirea unui nivel minim de trai.

Cu toate aceste lipsuri, desi nu ofera o imagine asupra dimensiunii saraciei si nici pe
departe una fezabila in ceea ce priveste dinamica fenomenului, analiza caracteristicilor
categoriilor cele mai dezavantajate ale populatiei poate permite luarea de masuri concrete
de combatere a acestui flagel.

Indicatorul pe baza caruia se calculeaza pragul de saracie este venitul disponibil al
gospodariei, reprezentat de venitul ce ramane la dispozitia gospodariilor dupa ce s-au
efectuat transferurile sociale.

Principial, metoda relativa este destul de simpla, usor accesibila utilizatorilor de date
si consta in identificarea persoanelor ale caror venituri sunt mai mici decéat un prag de
saracie stabilit ca o fractiune (de obicei 60,0%) din nivelul median distributiei populatiei.

Sunt considerate sarace acele persoane care se situeaza sub acest prag.
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Evolutia riscului de saracie in perioada 2005, 2010, aratéd ca acest fenomen este
stabil in timp in majoritatea tarilor europene, la nivelul UE27 osciland intre 16,0% in anul
2005, 17,0% in 2007 si 16,0% in 2010 (anexa nr. 27). Roménia a avut una din cele mai
ridicate rate de saracie monetara relativa: 21,1% in anul 2010, situdndu-se pe penultimul
loc, dupa Letonia (21,3%). Pentru femei situatia a fost similara, rata de saracie a acestora in
Romania, de 21,4%, fiind urmata doar de Bulgaria 22,3% (anexa nr. 28).

La nivel total, pe baza acestui indicator, diferentele de gen (feminin /masculin), la
nivelul UE27, cat si la nivelul Romaniei sunt nesemnificative, variind intre 1,0% si 2,0%, pe
parcursul perioadei 2005 - 2010.

Datele Eurostat cu privire la gradul de saracie ale varstnicilor din Roméania (65 ani si
peste), utilizdnd aceasta metoda, indica o rata de saracie de 16,7%, valoare peste nivelul
mediei UE27 (15,9%).

in ceea ce priveste diferenta de gen intre ratele de sérécie ale persoanelor varstnice,
in perioada 2005 — 2010, au variat intre 4,0% si 5,0% la nivelul UE27, iar la nivelul
Romaniei intre 9,0% si 10,0%, fapt care plaseaza femeia varstnica din Romania intr-un
context net defavorabil comparativ cu femeile varstnice din alte state ale Uniunii Europene.

in ceea ce priveste situatia din tarile Uniunii Europene, relevata de aceasta metoda,
cele mai mari rate de saracie*® a persoanelor varstnice (65 ani si peste) in anul 2010 au fost
in: Cipru (41,2%), Bulgaria (32,2) Spania (21,7%), Marea Britanie (21,4%) , Grecia (21,3%),
si cele mai mici in: Slovacia (7,7%), Cehia (6,8%), Luxemburg (5,9%), Olanda (5,9%),
Ungaria (4,1%).

in anul 2010, la nivelul UE27, proportia femeilor varstnice aflate in risc de sérécie era
de 18,1%, iar a barbatilor de 12,9%. Aceste procente au variat semnificativ de la o tara la
alta. Astfel, pentru femeile varstnice, ponderea a variat de la 43,5% in Cipru, 37,2%
Bulgaria, 27,1% Slovenia, 24,5% Marea Britanie, 23,5% Portugalia, 23,3% Grecia pana la
10,3% in Irlanda, 10,1% Slovacia, 6,3% Luxemburg, 6,3% Olanda si 4,8% Ungaria. Pentru
barbatii varstnici, procentul a variat de la 38,5% in Cipru, 24,9% Bulgaria, 20,4% Malta,
19,9% Spania, 18,8% Grecia, Belgia 18,7% péana la 7,8% in Suedia, 5,5% Luxemburg,
5,5% Olanda, 3,9% Slovacia, 2,8% Ungaria si 2,1% in Cehia. Asa cum se observa,

fenomenul saraciei este mai amplu in randul femeilor varstnice decét al barbatilor varstnici.

* Sub rezerva modului de calcul al pragului séaréciei relative 60,0% din nivelul median al unei distributii a
populatiei dupa nivelul venitului disponibil — care nu semnifica un nivel minim de trai general acceptat in toate
statele si depinde de nivelul de dezvoltare a fiecarei societati,



Conditia femeii varstnice din Romania in contextul national si al Uniunii Europene 79

in ceea ce priveste diferenta intre ratele de saracie evidentiate de metoda relativa
monetara ale femeilor varstnice, comparativ cu ratele de saracie ale barbatilor varstnici, un
loc fruntas 1l ocupa Slovenia 17,6%, urmata de Suedia 13,8%, Bulgaria 12,3%, Estonia
10,6%, Finlanda 10,5% si Roméania 9,8%. Exista 2 tari in care ponderea barbatilor varstnici
supusi riscului de saracie il depaseste pe cel al femeilor varstnice, respectiv Irlanda (-0,6%)
si Malta (-2,9%).

O alta metoda de evaluare a saraciei este indicele de privare materiala. Un set de
indicatori sociali comuni, agreati la nivelul UE, include evaluari ale privarii materiale. Acestia
pot fi utilizati pentru a suplimenta evaluarile bazate pe venituri atunci cand se analizeaza
saracia. Privarea materiala se refera la capacitatea unei gospodarii de a-si permite anumite
bunuri sau servicii. Se face o distinctie clara intre persoanele care nu isi pot permite
anumite bunuri sau servicii, si cei care nu le au din alte motive, cum ar fi pentru ca nu le

doresc sau nu au nevoie de ele.

Rata privarii materiale este definitd ca proportia din populatie careia fii lipsesc,
independent de vointa acesteia, cel putin trei dintr-o listd de noua elemente considerate
necesare, apartinand domeniului economic, sau facand parte din bunurile de folosinta

indelungata (iar saracia severa este definita prin lipsa a cel putin patru elemente).

Cele noua elemente luate in considerare sunt:
1. arierate la platile ipotecare, a chiriei, a facturilor pentru diferite utilitati, a ratelor la
bunurile cumparate, imprumuturi sau de alte plati restante;
sa-si permita anual un concediu de o saptamana departe de domiciliu;
sa-si permite 0 masa cu carne, pui, peste (sau echivalent vegetarian), cel putin din
doua in doua zile;
4. sa poata face fata unor cheltuieli financiare neprevazute (sa dispuna de suma
evaluata ca fiind pragul national lunar de risc de saracie din anul precedent);
gospodaria nu isi poate permite un telefon (inclusiv telefon mobil);
nu 1si pot permite un televizor color;
gospodaria nu isi permite 0 masina de spalat rufe;

gospodaria nu isi permite un autoturism;

© ® N o o

gospodaria nu poate suporta costurile unei incalziri adecvate a locuintei.
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Ratele de saracie materiale si saracie materiala severa, prezentate in figura 1, pentru
persoanele cu varsta de 65 de ani si peste au fost mai mici in UE-27 in 2009 decét pentru
celelalte grupe de vérsta. Un procent de 14,3% dintre persoanele de peste 65 de ani si
peste din UE-27 nu isi putea permite cel putin trei dintre cele noua elementele de privare, in
timp ce 6,7% din persoane in varsta de 65 de ani si peste nu-si putea permite cel putin
patru dintre aceste elemente. Diferentele de gen in ceea ce priveste rata de saracie pentru
persoanele de 65 de ani si peste au fost mai mari decat pentru intreaga populatie. in timp
ce 7,6% dintre femeile cu varsta de 65 de ani si peste, in UE-27 se confruntau cu saracia
materiala severa, rata corespunzatoare pentru barbati era cu 2,1 puncte procentuale mai
mica. Prin contrast, 8,3% din totalul femeilor din UE-27 se confruntau cu privarea materiala
severa, o cifra care a fost cu doar 0,5 puncte procentuale mai mare decéat cifra

corespunzatoare pentru barbati.

Figura 2: Ratele de privare materiala (elemente apartinand domeniului economic sau facénd
parte din bunurile de folosinta indelungata), UE-27 (%)
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Source: Eurostat (anine data cave: c_sipd)

Cele mai mari rate de privare materiala in randul persoanelor in varsta de 65 de ani
si peste s-au inregistrat, printre statele membre care au aderat la UE in 2004 sau 2007,
afirmatie valabila in special pentru Bulgaria si Romania. in Bulgaria de exemplu, majoritatea
populatiei in varsta de 65 de ani si peste a fost clasificata ca fiind privata material sever in
2009. La cealalta extrema existau 12 state membre in care mai putin de 3,0% din populatia
in varsta de 65 de ani si peste se confrunta cu privarea materiala severa. Printre acestea,
cele mai mici incidente ale privarii materiale severe au fost inregistrate in Luxemburg
(0,2%), Olanda (0,4%), Suedia (0,5%) si Danemarca (0,9%).
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Rata de privare materiala severa in UE-27, pentru intreaga populatie, a fost de 8,1%
in 2009, cu 1,4 puncte procentuale mai mare decéat rata corespunzatoare pentru persoanele
cu varsta de 65 de ani si peste. Modelul nu a fost similar in toate statele membre, zece
dintre tari raportand o rata a saraciei severe mai mare pentru persoanele cu varsta de 65 de
ani si peste, decat pentru total populatie. Opt dintre acestea sunt statele membre care au

aderat la UE in 2004 sau 2007 iar celelalte doua sunt Grecia si Portugalia.

Figura 3: privarea materiala severa, 2009 (elemente apartinand domeniului economic sau
facand parte din bunurile de folosinta indelungata)
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Figura 3 si tabelul 39 prezinta informatii cu privire la lipsa involuntara a unor
elemente economice sau de diferite bunuri de folosinta indelungata cu care se confrunta
diferite grupuri ale societatii in functie de capacitatea lor de a face fata unei serii de
probleme financiare. Aceste statistici reflectd, intr-o anumitd masura, compozitia
gospodariilor, deoarece exista economii la scara, cele mai mari fiind generate de utilizarea

locuintei.

Acestea pot explica in parte de ce o pondere mai mare de persoane cu varsta de 65
de ani si peste, locuind singure se confrunta cu dificultati in ceea ce priveste standardul lor

de viata, in masura mai mare decéat cele care locuiesc impreuna cu un alt adult.

in 2009, o proportie relativ scazutd a populatiei UE-27 tréind intr-o gospodarie
compusa dintr-un singur adult in varsta de 65 de ani si peste, intdmpina multe dificultati in
achizitionarea unui televizor color (1,1%), a unui telefon (2,1%) sau a unei masini de spalat
rufe (3,0%). Nivelul efortului economic a fost mai mare in ceea ce priveste achizitionarea
unui computer (6,8% nu si-ar putea permite), crescand si mai mult cand e vorba de
achizitionarea unui automobil (8,0%).
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Comparand aceste rate, respectiv ale persoanelor in varsta de 65 de ani si peste
care traiesc singure, cu cele corespunzatoare persoanelor care traiesc intr-o gospodarie cu
doi adulti (dintre care cel putin una este in varsta de 65 ani si peste), lipsa bunurilor de
folosinta indelungata specificate a fost intotdeauna mai semnificativa in randul primilor.
Diferentele au fost cele mai mici pentru produsele mai "valoroase", cum ar fi achizitionarea
unui autoturism sau calculator, in timp ce un procent mult mai mare de persoane care
traiesc intr-o gospodarie compusa dintr-un singur adult, in varsta de 65 de ani si peste, se

confrunta cu lipsa involuntara a unui telefon sau a unui televizor color.

Gospodariile formate dintr-o singura persoana in varsta de 65 ani si peste se
confrunta, de asemenea, cu o mai mare dificultate (in comparatie cu populatia care traieste
intr-o gospodarie cu doi adulti - din care cel putin una este de 65 de ani si peste), in
incalzirea locuintei, sau posibilitatea de a-si petrece o vacanta, de a-si permite 0 masa
bogata in proteine, sau de a face fata unor cheltuieli financiare neprevazute. Afirmatia este
in special valabila cu privire la incapacitatea lor de a plati anual pentru o saptamana de
concediu departe de casa, sau privind capacitatea lor de a face fata unor cheltuieli
financiare neprevazute. intr-adevar, 15 dintre statele membre au mentionat c& mai mult de
jumatate dintre adultii in varsta de 65 de ani si peste care locuiesc singuri nu isi pot permite

costurile unei vacante de o saptaméana departe de casa.

Figura 4: Ponderea populatiei careia i lipsesc involuntar bunurile de folosinta
indelungata mentionate, UE-27 (% din populatie)
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Tabel 39: Ponderea populatiei cu limite sau dificultati financiare specificate, in functie de tipul

de gospodarie, 2009 (% din populatie)

Incapacitate de: Arierate:
S, | gt | el AR, | ore
locuintei epart? = e_chlvalent_la neprevazute factUI:l_pve T
g casa fiecare 2 zile utilitati
Adut | gl | AUt | gqing | Adult | gy | Adut | gl | AdU | gl
65+ unul 65+ unul 65+ unul 654+ unul 65+ unul
65+ 65+ 65+ 65+ 65+
EU-27 11,7 7,4 43,6 31,2 13,1 7,4 40,0 25,0 4,7 3,9
BE 7,0 3,1 42,6 23,7 6,2 2,7 27,0 11,8 2,3 0,6
BG 77,2 72,5 90,3 82,4 75,7 59,0 90,4 80,2 29,3 27,6
Cz 8,1 5,6 60,4 45,3 17,3 11,6 52,5 33,3 1,4 1,2
DK 2,5 1,0 13,3 6,7 1,3 0,9 243 9,6 0,3 0,8
DE 5,8 1,6 27,1 12,0 13,8 5,4 36,6 17,1 2,3 1,9
EE 4,4 2,1 64,1 54,3 11,5 7,7 38,2 21,4 1,5 2,0
IE 5,1 2,5 40,9 25,5 1,7 1,0 46,4 31,6 4,7 2,5
EL 25,0 14,3 69,8 53,9 12,3 7,5 54,7 29,9 242 18,6
ES 9,9 6,1 49,2 38,6 2,9 2,0 48,2 33,2 1,4 1,6
FR 6,9 3,8 42,6 27,7 9,9 5,2 33,7 18,4 3,2 1,2
IT 14,0 9,2 51,6 40,1 8,9 6,5 40,4 28,1 5,3 5,1
CcY 38,2 25,0 68,4 56,6 15,1 6,8 73,4 59,6 5,6 7,5
LV 28,4 17,5 77,3 69,1 40,7 28,6 90,6 75,9 8,4 6,9
LT 30,1 23,5 60,3 49,5 39,2 25,7 77,2 55,8 4,6 41
LU 0,0 0,4 13,0 6,1 0,0 0,9 18,0 10,1 0,2 0,4
HU 14,7 8,0 79,4 68,8 37,6 23,1 75,6 60,5 57 5,8
MT 15,9 12,5 74,0 60,4 15,7 8,9 46,8 27,2 3,3 3,3
NL 1,7 0,6 20,7 12,7 2,8 0,8 19,0 11,2 0,5 0,9
AT 5,5 2,0 29,2 18,2 18,1 9,0 33,1 13,9 2,8 2,2
PL 29,1 19,8 77,5 67,3 28,2 21,0 70,0 54,8 6,8 6,1
PT 441 31,6 75,8 68,3 8,9 3,9 38,6 27,9 1,0 3,6
RO 31,1 21,6 92,1 87,8 40,1 27,1 54,3 42,7 21,7 18,2
Sl 8,1 6,6 541 36,9 24,3 15,3 60,9 39,4 3,0 5,9
SK 8,7 5,2 79,2 70,5 41,6 30,7 51,6 34,3 10,6 11,3
Fl 3,6 0,7 20,7 11,2 3,3 2,0 34,1 16,6 2,2 1,2
SE 2,1 0,8 19,3 7,2 3,8 1,3 22,3 6,6 2,0 1,5
UK 5,0 5,0 22,7 13,3 4,0 1,7 25,5 15,7
IS 0,7 0,9 12,2 2,5 4,2 0,9 32,1 17,6 1,3 2,2
NO 0,0 0,1 7,1 1,0 0,8 0,0 59 1,8 23 0,7
CH 7,6 4,5 25,7 13,7 3,6 1,1 20,6 9,5 1,4 2,2

Sursa: Eurostat (online data codes: ilc_mdes01, ilc_mdes02, ilc_mdes03, ilc_mdes04 and ilc_mdes05)
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Din analizele facute in mediile stiintifice si in cadrul organismelor oficiale se poate
aprecia ca starea actuald a sistemelor de sprijinire a populatiei varstnice se caracterizeaza
prin disfunctionalitati accentuate, datorita, in principal, faptului ca politicile sociale adoptate
nu au prevazut si mecanismele necesare de sustinere si de adaptare la schimbari.

82 Rata de saracie in Romania

in calitate de stat membru al UE, Romdnia a aplicat metodologia de estimare a
saraciei recomandata de Eurostat (metoda monetara relativa), in paralel cu dezvoltarea
unui sistem national, inclus in setul de indicatori tertiari de incluziune sociala, care se
bazeaza pe metoda absoluta de estimare a saraciei. Primii sunt calculati pe baza veniturilor
disponibile ale gospodariilor in timp ce indicatorii absoluti pleaca de la consumul
gospodairiilor.

La dificultatile aparute pe plan european si mondial legate de protectia sociala, in
general, si a persoanelor varstnice, in particular, in cazul Romaniei s-au adaugat probleme
suplimentare legate de perioada de tranzitie economica, de insuficienta cadrului legislativ gi
ale celui institutional.

Din lucrarea “Dimensiuni ale incluziunii sociale in Romania” realizata de Institutul
National de Statistica, pe baza Ancheta Bugetelor de Familie, rezulta ca, in anul 2010, rata
saraciei pensionarilor romani a fost de 12,8%, 14,9% pentru sexul feminin si 9,8% pentru
sexul masculin.

Rata saraciei persoanelor varstnice, cat si a pensionarilor din Roméania in perioada
2005 — 2010, este prezentata in tabelul nr. 40 si tabelul nr. 41.

Tabelul nr. 40*: Rata saraciei monetare relative pe grupe de varsti (%)

Sub 16 ani*> | 16-24 ani | 25-49 ani | 50-64 ani | 65+ ani
2005 24,9 22,2 16,3 13,2 17,2
2006 25,4 21,2 16,5 14,5 18,7
2007 24,7 20,5 16,5 14,9 19,4
2008 25,9 20,9 16,9 13,5 16,2
2009 32,9 19,8 21,0
2010 31,3 19,2 16,7

*“Sursa datelor la tabelele nr. 40 si nr.41- lucrarile "Dimensiuni ale incluziunii sociale in Romania in anii 2008 si 2010”
Institutul National de Statistica,2009, 2011

* | a coloana sub 16 ani, pentru anii 2009 si 2010 a fost considerata populatia sub 18 ani, iar in coloanele 16-24 ani, 25-
49 ani, 50-64 ani, a fost cumulata populatia de 18+64 ani
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Tabelul nr. 41: Rata saraciei pensionarilor, pe sexe

- procente -
2007 2008 2009 2010
Total Feminin | Masculin | Total Feminin | Masculin | Total Feminin | Masculin | Total Feminin | Masculin

15,7 17,6 13,2 12,8 13,8 11,4 15,7 18,0 12,7 12,8 14,9 9,8

Este important s& atragem atentia ca fenomenul saraciei la pensionari gi fenomenul
saraciei la varstnici nu se pot suprapune in Romania. Permisivitatea crescuta pentru
pensionarile la urmatoarele categori de pensie: invaliditate, anticipata si anticipata partiala
au redus dramatic varsta medie reala de pensionare, a facut ca nu intotdeauna “pensionarii”
sa fie totuna cu ,varstnicii”. Astfel din numarul mediu de pensionari de asigurari sociale de
stat si agricultori, in anul 2011, 18,0% din pensionari au fost in categoriile de pensie:
invaliditate, anticipata si anticipata partiala, in sistemul pensionarilor de asigurari sociale de
stat, procentul acestor categorii a reprezentat 20,3% din total, iar in sistemul agricultorilor
procentul acestor categorii a reprezentat 1,9% din total.

Saracia absoluta

incepand din anul 2001 Romania a introdus indicatorii tertiari de excluziune sociala,
cei mai importanti dintre acestia fiind ratele saraciei absolute. Calculul acestor indicatori
revine Directiei de excluziune sociald din cadrul MMFPS pe baza datelor din Ancheta
bugetelor de familie furnizate de INS.

Odata cu trecerea la economia de piata, reformele economice si restructurarile
unitatilor economice au dus la o explozie a saraciei. Ratele de saracie absolute au avoluat
strict crescator pana in anul 2000 cand au atins cota maxima (tabel 43). Dupa aceasta data
au avut o dinamica strict descrescatoare pana in anul 2009 cand, sub efectul crizei
economice saracia a inceput sa creasca din nou.

Astfel, incepand din anul 2009, numarul persoanelor sarace a crescut de la 944.678
persoane in anul 2009 la 1.071.565 persoane in anul 2011.
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Tabel nr. 42: Ratele de saricie si saracie severa in perioada 1999 - 2011
pe medii de rezidenta
- in procente -

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Persoane aflate in saracie

Total |332 359 306 289 251 188 151 138 98 57 44 52 50
Urban | 22,2 259 18,8 176 13,8 116 8,1 68 49 23 21 22 26
Rural 46,3 47,8 44,7 424 380 273 236 223 158 98 72 88 79
Persoane aflate in saracie severa

Total | 125 13,8 11,4 109 86 59 4,6 4,1 24 10 09 09 06
Urban 73 92 60 54 38 33 21 1,7 1,1 05 04 0,3 0,2

Rural 18,7 19,3 178 175 139 8,9 7,5 7.1 4,0 1,7 1,4 1,7 1,2
Sursa: MMFPS indicatorii tertiari de excluziune sociald

in toatad seria de date, saricia este predominant rurald, ratele saraciei din mediul

rural inregistrand valori mult mai mari fata de cele din mediul urban.

incepand din anul 2009, pe regiuni de dezvoltare, cele mai scizute rate ale

saraciei continua sa fie in regiunea Bucuresti-llifov si regiunea Vest, iar cele mai mari rate
ale saraciei au fost in regiunea Sud-Est, Nord-Est si Sud-Vest Oltenia, cu diverse oscilatii.

Tabel nr. 43: Ratele de saricie si saracie severa in perioada 1999 - 2011
pe sexe
- in procente -

2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011

Persoane aflate Tn saracie

Total 251 188 151 138 98 57 44 52 50
Mas 256 193 154 141 102 60 46 55 54
Fem 247 183 148 135 95 53 42 49 47

Persoane aflate Tn saracie severa

Total 86 59 46 41 24 10 09 09 0,6
Mas 8,7 6,1 47 42 26 11 1,0 10 0,7

Fem 84 56 45 40 23 10 08 08 06

Pe parcursul intregii perioade 2003-2011, la nivel individual, rata de saracie a

femeilor a fost inferioara ratei de saracie a barbatilor.
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Tabel nr. 44: Ratele de saricie in perioada 1999 - 2011, pe regiuni de dezvoltare
- in procente -

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Total 332 359 306 289 251 188 151 13,8 9,8 5,7 44 5,2 5,0

Nord-Est 48,0 485 443 425 354 259 196 20,1 15,6 8,5 6,1 7,7 6,6

Sud-Est 344 384 335 323 292 239 209 16,4 122 71 6,0 6,8 6,5
Sud -

Muntenia 373 40,0 328 331 299 198 179 141 102 44 34 44 50

ona-vest 322 345 342 325 321 227 195 190 129 79 62 70 68

Vest 251 30,1 249 222 181 11,5 8,1 6,9 4.5 34 3,2 3,3 2,1

Nord-Vest 30,6 344 28,5 23,0 17,7 148 11,7 10,4 8,2 5,7 3,9 3,9 4,6

Centru 31,0 314 239 234 203 17,0 126 134 8,5 5,2 4,7 5,4 5,3

Bucuresti-llifov 145 182 11,4 10,6 8,1 6,1 4.1 4,5 1,6 1,1 0,5 1,1 1,7

Sursa: MMFPS indicatorii terfiari de excluziune socialé

Si in functie de etnie, desi ratele de saracie au crescut in ultimii 3 ani, etnia roma

este de departe cea mai afectata, din acesta 33,6% traind in saracie si 6,1% in saracie

severa, Tn anul 2011.

Tabel nr. 45: Ratele de saracie si saracie severa in perioada 1999 - 2011, dupa etnie

- in procente -
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
saracie
Total 332 359 306 289 251 188 151 138 98 57 44 52 50
Roména 320 34,7 296 280 244 175 135 124 8,8 4,9 3,8 4.4 4,2
Maghiara 280 312 239 226 149 12,7 10,0 11,9 7,1 1,9 2,8 2,4 2,8
Roma 80,0 830 818 788 768 743 678 578 485 31,1 254 314 33,6
Alta 399 370 370 240 186 246 158 9,7 138 120 10,8 6,9 43
saracie severa

Total 12,5 138 114 109 86 59 46 4,1 24 10 09 09 06
Roména 11,5 125 104 10,0 8,0 50 3,6 3,5 2,0 0,8 0,6 0,6 0,5
Maghiara 8,0 9,6 6,4 8,1 3,7 2,4 2,4 2,2 1,5 0,4 0,9 0,1 0,4
Roma 54,7 63,1 586 54,1 426 39,7 34,7 26,8 17,8 7,7 6,1 9,4 6,1
Alta 16,3 18,0 111 5,6 52 144 5,8 3,9 41 2,0 6,5 3,5 0.0

Sursa: MMFPS indicatorii terfiari de excluziune socialé
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in functie de statutul ocupational, cele mai multe dintre persoanele aflate in saracie

au fost in ultimii 3 ani, lucratorii pe cont propriu in activitati neagricole, somerii, lucratorii pe

cont propriu n agricultura (inclusiv lucratorii familiali neremunerati), si persoanele casnice,

cu diverse oscilatii.

Tabel nr. 46: Ratele de saracie in perioada 1999 - 2011, in functie de statutul ocupational

dependent)

- in procente -

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Total 332 359 306 289 251 188 151 138 98 57 44 52 50
Salariat 16,0 18,5 126 11,2 9,0 63 43 35 20 1,0 0,9 1,0 0,9
Patron 25 31 3,7 25 1,6 1,0 1,0 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Lucrator pe cont
propriu in 474 501 410 41,0 356 27,7 254 234 240 137 98 107 125
activitati ’ ’ d ) ] ) ) ; ; ; ; ) ,
neagricole
Lucrator pe cont
propriu in 56,6 57,3 58,7 553 509 369 306 324 233 158 11,9 129 124
activitati agricole
Somer 471 51,3 433 449 39,3 338 286 273 198 13,1 98 94 9.2
Pensionar 29,7 31,1 259 242 20,7 142 109 98 66 30 19 20 20
Elev, student 334 36,7 30,0 29,2 246 194 152 143 104 6,3 47 6,5 6,1
Casnic 447 47,4 432 396 34,8 305 265 232 17,1 10,1 89 10,2 99
Altul (militar in
termen, batran, 439 47,8 41,7 396 358 288 240 214 149 89 70 84 8,0

Sursa: MMFPS indicatorii tertiari de excluziune socialéd

La polul opus, respectiv cu cele mai mici rate ale saraciei, s-au aflat patronii, urmati

de salariati.

Nivelul de educatie este un alt factor cu influenta considerabila asupra starii de

saracie a populatiei.

Pe parcursul intregii perioade 1999-2011, cei mai multi dintre saraci se gasesc

printre persoanele fara o scoala absolvita, cu educatie primara sau gimnaziala, in timp ce

printre persoanele cu educatie universitara sau post-liceald si de maigtri se gaseau cei mai

putini dintre saraci.
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Tabel nr. 47: Ratele de saracie in perioada 1999 - 2011, dupa nivelul de educatie
- in procente -
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Total 332 359 306 289 251 18,8 151 13,8 9,8 5,7 4.4 5,2 5,0
fard scoald 42,4 451 40,9 382 357 287 246 223 153 98 78 91 85
absolvita
educatie
primara, clasele 43,7 47,2 431 41,7 36,0 278 239 22,7 175 10,5 7,2 9,0 9,0
1-4
educatie
gimnaziala, 426 44,7 399 381 336 250 208 20,1 14,6 8,5 6,7 8,2 7,6
clasele 5-8
scoala
vocationala sau 314 351 29,0 274 234 169 122 111 7,8 4.1 3,3 3,3 3,9
de ucenici
loou clasele S | 227 253 183 164 183 99 73 61 39 19 19 24 2
postlicealside | ;9 99 68 69 52 33 22 12 13 02 04 03 05
maigtri
universitar 3,6 4.1 3,5 2,5 2,0 1,4 1,3 0,7 0,4 0,2 0,2 0,3 0,3

Sursa: MMFPS indicatorii tertiari de excluziune socialéd

Numarul membrilor unei gospodarii isi pune de asemenea amprenta asupra starii

de saracie.

Pe parcursul intregii perioade 1999-2011, in timp ce ratele de saracie pentru

gospodariile formate din 1 - 3 membri sunt relativ apropiate, acestea se dubleaza pentru

gospodariile formate din 4 sau mai multe persoane.

Tabel nr. 48: Ratele de saricie in perioada 1999 - 2011, dupa numaérul membrilor gospodariei

- in procente -

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Total 332 359 306 289 251 188 151 138 98 57 44 52 50
unmembru | 251 258 226 204 178 114 92 85 52 27 22 15 15
2 membri 246 265 230 209 175 111 89 82 54 26 15 16 1,7
3 membri 227 243 197 180 160 115 93 82 53 28 24 24 26
Asaumal | g4 419 353 339 300 229 184 174 125 74 59 70 6.9
multi memobri

Sursa: MMFPS indicatorii tertiari de excluziune socialéd
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Numarul copiilor din gospodarie influenteaza si mai mult starea de saracie.

Pe parcursul intregii perioade 1999-2011, fatd de gospodariile fara copii sau cu un copil,

rata saraciei este inte 2- 6 ori mai mare in gospodariile cu 3 copii si intre 2-9 ori mai mare in

cele cu 4 sau mai multi copii, cu cele mai mari decalaje in ultimii 3 ani.

Tabel nr. 49 Ratele de saracie in perioada 1999 - 2011, dupa numarul copiilor din gospodarie
- fn procente -

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Total 332 359 306 289 251 18,8 151 13,8 9,8 5,7 4,4 5,2 5,0
faracopii | 26,8 28,1 243 222 194 135 10,9 10,0 6,7 3,4 2,8 2,6 29
un copil 26,8 312 245 232 20,1 141 10,8 105 7,9 4,4 3,1 4.1 3,2

2 copii 338 375 30,2 30,7 259 206 16,4 15,3 9,6 6,0 4.4 5,7 5,8
3 copii 58,0 62,6 60,8 539 484 388 34,0 287 214 14,7 125 171 110
4 sau mai

multi copii

743 72,7 741 695 626 60,1 548 484 370 253 17,7 1956 251

Sursa: MMFPS indicatorii terfiari de excluziune socialé

Dinamica saraciei indica o scadere a saraciei atat pe ansamblu, cat si pentru cele

mai vulnerabile zone si grupuri. Cateva concluzii privind evolutia saraciei absolute ar fi:

2009 este anul de la care rate de saracie incep sa creasca ca urmare a instalarii crizei
economice;

Regiunile Sud-Est, Nord-Est si Sud-Vest Oltenia au fost cele mai sarace pe parcursul
perioadei 2009-2011;

Céateva grupuri sunt in continuare vulnerabile la saracie: familile cu multi copii, romii,
lucratorii pe cont propriu, somerii, persoanele deconectate de la piata muncii (cu statut
de ajutor familial, casnic, dependent), copiii si tinerii.

Desi estimarea saraciei absolute arata ca pensionarii ar fi mai putin afectati de saracie
decét alte categorii sociale (romii, lucratorii pe cont propriu, somerii), media nationala
este afectata de faptul ca in consumul persoanelor este inclus autoconsumul, respectiv
produsele obtinute in gospodarile de subzistenta, specifice mediului rural, unde
populatia varstnica este preponderenta. Situatia este mult mai dramatica pentru
pensionarii din mediul urban, dependenti efectiv de pensie, pentru care insa,

metodologia aplicata nu ofera o evaluare distincta.
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Capitolul IX

CONCLUZII

Viata persoanelor in etate e legata indisolubil de cea a generatiilor tinere. Prin
familie, prin comunicarea cu copiii si nepotii, persoana in varsta incearca sa se faca utila
pentru cei din jur. Femeia bunica isi asuma functii sociale foarte necesare: educarea si
ingrijirea nepotilor creandu-i femeii mama conditii de a munci activ spre beneficiul societatii
si al familiei. Odata cu cresterea mediei de varsta a femeilor, numarul pensionarilor
longevivi poate creste si exista posibilitatea ca, in unele cazuri, copiii pensionari deja, sa
ingrijeasca parintii, tot pensionari, mai in varsta.

Pozitia varstnicilor in familie trebuie incadrata in complexul drepturilor si obligatiilor,
ea fiind conditionatd de puterea economica a familiei, purtatoarea traditiilor si valorilor
morale. Batranului ii revine sarcina de intretinere a traditiilor i de educatie, iar descendentii
ii datoreaza respect, ocrotire si afectiune.

Exista putine initiative in scopul ameliorarii situatiei batrénilor neajutorati sau
nesprijiniti de catre familie si societate, care nu pot suplini absenta unei politici de anvergura
care sa concentreze eforturile diferitelor institutii, organizatii, asociatii cu caracter
guvernamental sau neguvernamental, de stat sau privat si nu pot sa faca posibila
elaborarea unor obiective specifice pe categorii de probleme si prioritati: protectie sociala,
asistenta sociala, medicala, alimentatie, locuinta.

Pana in prezent nu s-au realizat programe unitare, la nivel national, care sa tina
seama de faptul ca nevoile populatiei varstnice se diferentiaza si au un grad ridicat de
individualizare atat in ceea ce priveste categoriile de nevoi, cét si prioritatile.

in conditiile fenomenului de imbatranire a populatiei si a contextului socio-economic
actual, numarul persoanelor varstnice dependente de ajutor este in crestere, iar masurile
aplicate de guvern pentru finantarea prestatiilor sociale sunt insuficiente. Lipsesc nu numai
fondurile materiale necesare pentru imbunatatirea nivelului de trai al batranilor, dar si
solutiile, mecanismele, cadrele calificate prin intermediul carora acestia pot fi readusi la
viata sociala activa si utila, pentru a le restitui sentimentul identitatii si importanta lor ca grup

social distinct.
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in aceste conditi se impune sporirea rolului comunitatilor locale, organizatiilor
neguvernamentale, institutiilor religioase si de caritate, persoanelor fizice.

Pe domenii de interes pentru persoanele vérstnice se evidentiaza in mod expres,
urmatoarele probleme:

> Sanatate

Evaluarea si monitorizarea starii de sanatate a populatiei ar trebui sa reprezinte
preocuparea ,cheie” a sanatatii publice, care sta la baza tuturor celorlalte functii ale
acesteia: promovarea sanatatii si prevenirea maladiilor, a deceselor premature si a
invaliditatii, cercetarea si managementul serviciilor de sanatate, dezvoltarea politicilor de
sanatate publica. Abordarea actuala a sanatatii publice urmareste sa previna aparitia
maladiei, in principal, prin interventii la nivelul politicilor publice, deoarece numai o politica
axata pe profilaxie va putea asigura baza unei ameliorari durabile a starii de sanatate si a
calitatii vietii.

O problema prioritara de sanatate, pe plan national este ocrotirea medico-sociala
diferentiata a categoriilor de populatie vulnerabile sau defavorizate social, din care fac parte
si persoanele varstnice. La aceasta categorie de varsta in prim plan ies consecintele
medico-sociale ale imbatranirii, care includ urmatoarele probleme mai importante:
morbiditatea si starea de sanatate a acestor grupuri de populatie; nivelul mortalitatii
specifice acestor grupuri, cea mai dificila problema pentru oamenii in etate este
pensionarea, retragerea din viata activa, care coincide cu varsta de 60-65 de ani.

Varsta a treia reprezinta astfel un grup vulnerabil care reclama schimbari in stilul de
viata. Cresterea numarului de ani de viata necesita asocierea pozitiva cu durata vietii in ani
sanatosi. Prin urmare sistemele de sanatate trebuie sa acorde atentie ingrijirilor geriatrice,
dar si prevenirii afectiunilor cronice. Pentru o viata mai lunga si sanatoasa, metodele de
imbunatatire a starii de sanatate se impune a fi focalizate pe populatia de varsta activa, cu
caracter preventiv.

Extrem de important este reducerea concomitenta a maladiilor sociale, invaliditatea,
dependenta persoanelor varstnice de nivelul material si de alte categorii ale populatiei. in
acest context, ameliorarea sanatatii persoanelor varstnice depinde de starea socio-
economica a societatii, calitatea apei si a produselor alimentare, precum si de nivelul si

calitatea asistentei medicale acordate acestei categorii de populatie. Toate aceste masuri
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de o importanta vitala asigura succesul in combaterea maladiilor, a mortalitatii premature si

majorarii sperantei de viata.

Veniturile insuficiente ale pensionarilor fac ca acestia s& nu mai poata acoperi

cheltuielile strict necesare pentru procurarea medicamentelor de intretinere a sanatatii si

pentru plata unor investigatii si analize medicale in ambulatoriu sau in spitale.

in general, principalele disfunctionalitati cu care se confrunta asistenta medicala din

punct de vedere organizatoric, cat si calitativ, se datoreaza in principal:

lipsei dotarilor minime pentru buna desfasurare a activitatilor la nivelul intregului
sistem sanitar, in special la nivelul asistentei medicale primare, stomatologice,
urgenta - fenomenul este mai accentuat in mediul rural;

slabei coordonari, indrumari si control a medicilor pe care trebuie sa o exercite
directiile de sanatate publica si casele teritoriale de asigurari de sanatate;

fondurilor insuficiente sau limitate alocate sistemului sanitar in general;

persistentei in zonele suburbane a navetismului cu conditionarea actului medical de
mijloacele de naveta;

scaderii deontologiei medicale a personalului medico-sanitar, fenomen care se
manifesta in intregul sistem sanitar;

limitarii activitatii de preventie primara si secundara la persoanele varstnice;
compensarii mici a serviciilor stomatologice pentru persoanele varstnice sau
necompensarii unor astfel de servicii;

lipsei de compensare a protezelor dentare si a endoprotezelor pentru populatia
varstnica;

insuficientei dezvoltari a retelei de geriatrie, cu absenta medicilor specialigti geriatri
in majoritatea zonelor;

activitati medicale recuperatorie limitate numai in domeniul reumatologic si
ortopedic;

slabei dezvoltari a spitalelor medico-sociale;

asistentei farmaceutice deficitare in mediul rural si aprovizionarii necorespunzatoare;
serviciului de ingrijiri la domiciliu care este aproape inexistent;

concentrarii centrelor medicale si de laborator in mediul urban;
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¢ lipsei unei comunicari eficiente si operationale intre diferitele specialitati medicale si
medicul de familie.
in plus, varstncii solicitanti de servicii medicale sau consumatori de medicamente se
lovesc de urmatoarele dificultati:

e examenele paraclinice si de laborator se fac pe baza de programare si lista de
asteptare, care in unele cazuri poate dura peste doua sau trei luni, adesea bolnavii
varstnici fiind obligati sa le efectueze contra-cost;

e internarea in spitale este un procedeu foarte greoi si de cele mai multe ori tratamentele
si materialele sanitare din timpul spitalizarilor sunt suportate de persoanele varstnice
sau de familia acestora;

e farmaciile nu respecta contractul cu casele de asigurari si nu elibereaza continuu
medicamente compensate si gratuite, motivatia fiind lipsa fondurilor alocate de casa de
asigurari.

e exista medicamente des solicitate de varstnici, care nu se elibereaza gratuit sau
compensat - pensionarii fiind uneori obligati sa le cumpere la pret integral sau pretul
medicamentelor este prea ridicat, chiar si atunci cand sunt compensate, in comparatie
cu veniturile insuficiente ale pensionarilor.

Totodata sistemul sanitar cu deficientele sale multiplica problemele carora
persoanele varstnice cu greu le pot face fata in actualul context socio-economic, iar
serviciile si prestatile sociale nu reusesc sa compenseze aceste lacune conducand la

agravarea starii de dependenta si degradarea nivelului de trai al varstnicilor.

> Pensii (venituri)

e scaderea contributiilor prin cresterea somajului (implicit prin scadderea numarului de
contributori la fondul de pensii) in perioada de criza sau prin scaderea ratei de colectare de
la unitatile rau platnice constituie o sursa potentiala de reducere a veniturilor la fondul de
pensii.

e nivelul pensiilor a stagnat ultimii ani, prin mentinerea punctului de pensie la
cuantumul din octombrie 2009, fapt care a condus la scaderea alarmanta a puterii de
cumparare a acestora. Ca urmare, tot mai multi batréani nu-si pot asigura din pensie

acoperirea cheltuielilor minime cotidiene legate de alimentatie, intretinerea locuintei si
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procurarea medicamentelor. Situatia devine si mai dificila atunci cand batranii sunt singuri,
fara familie sau alte rude.

e femeile, in prezent cu o speranta medie de viata cu peste 6 ani mai mare decét a
barbatilor, vor continua sa reprezinte o pondere foarte mare in randul persoanelor varstnice
si ale pensionarilor. Fiind pensionate mai devreme si traind mai mult, femeile, desi
dezavantajate ca nivel al pensiei, beneficiaza de fondul de pensii mult mai multi ani decét
barbatii, la ele raportul dintre anii de contributie si cel de pensie fiind mult mai mic decét la
barbati; acesta este un argument important pentru egalizarea varstei de pensionare intre
barbati si femei.

e cum in Uniunea Europeana majoritatea tarilor au stabilite varste de pensionare
egale sau in curs de egalizare intre femei si barbati, si in Romania in anul 2030 vom avea o
varsta legala de pensionare de 65 pentru barbati si de 63 ani pentru femei, insa pana atunci
este nevoie de decizii strategice pentru ca cresterea varstei de pensionare la femei sa se

faca intr-un mod echitabil, cu un impact negativ cat mai redus pentru acestea .

> Saracie

Situatia grea in care se afla varstnicii din Romania se datoreaza urmatoarelor
aspecte:

e cregterii progresive si necontrolate a costurilor intretinerii locuintei, serviciilor gi
alimentelor au ridicat gradul de incidenta a saraciei in randul varstnicilor , care datorita
varstei Thaintate sunt expusi suplimentar si unor riscuri specifice batranetii;

e inghetarii valorii punctului de pensie, incepand cu octombrie 2009, coroborata cu
cresterea continua a preturilor de consum, care a determinat scaderea puterii de cumparare

atat pentru pensia medie, cat si pentru pensia pentru limita de varsta.

* *

*

Persoanele de varsta a treia, pana in 75 ani, ar putea fi folosite de catre societate in
mai mare masura, in special femeile varstnice, pentru competentele de care dispun,
valorificand din plin capacitatea si dorinta acestora de activitate.n special femeile varstnice,
realizeaza, indiferent de statutul lor, o serie de activitati, in principal de natura casnica si

de intrajutorare a familiei/copiilor activi.
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Rata de ocupare in randul varstnicilor, a fost relativ mica in anul 2011, respectiv in
grupa de varsta 55-64 ani, 40,0% (48,9% barbati si 32,2% femei), iar in grupa de varsta 65
ani si peste, 12,2% (13,8% barbati si 11,1% femei)*®. Apreciem ca potentialul aceastei
categorii de persoane este insuficient utilizat in prezent.

Persoanele de varsta a patra, de la 75 ani in sus si mai cu seama cei mai batrani
trebuie sa stea cu precadere in atentia sistemului de asistenta sociala si medicala,
beneficiind de un sprijin suplimentar, inclusiv pe linia posibilitatii preluarii unui numar cat mai
mare din ei in institutii specializate de ingrijire a varstnicilor. Modelul traditional de ingrijire a
varstnicului de catre membrii familiei este actualmente dominant — si ca practica si ca model
acceptat —numai ca odata cu sporirea accelerata a numarului celor foarte varstnici aceasta

practica poate avea consecinte sociale si individuale negative.

“Informatii culese din lucrarea -"Forta de munca in Romania — ocupare si somaj, anul 2011”, Institutul
National de Statistica, 2012;
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Capitolul X
PROPUNERI

In perioada actualé este necesar ca in Romania sa se promoveze méasuri concrete
destinate persoanelor varstnice prevazute intr-un Program National pentru Protectia
Sociala a Persoanelor Varstnice, pentru a permite acestora sa dispuna de resurse
suficiente pentru o existentd decenta, sa poata participa activ la piata publica, sociala si
culturala si sa decida asupra propriei vieti, sd duca o existenta independenta, cat mai mult
timp posibil.

in ceea ce priveste principalele contributii ale administratiei publice centrale si locale,
responsabile cu ajutorarea persoanelor varstnice (femeilor varstnice), apreciem ca acestea

pot fi sintetizate dupa cum urmeaza:

> in domeniul protectiei sociale

e reorientarea politicilor sociale in vederea imbunatatirii (evidente) a nivelului de trai al
persoanelor varstnice;

e sustinerea promovarii si aplicarii de catre Guvern a unui sistem national, coerent si
integrat de protectie sociala a persoanelor varstnice;

e initierea de masuri care sa combata riscul de excluziune sociald a persoanelor varstnice
ramase singure, fara familie;

e sustinerea organizarii unei structuri institutionale cu atributii si responsabilitati privind
elaborarea si aplicarea politicilor si masurilor privind protectia sociala a persoanelor
varstnice cu posibilitati de relationare directa cu domeniile: sanatate, educatie, cultura,
justitie etc.;

e construirea unei retele nationale pentru identificarea femeilor varstnice aflate in risc de
excluziune sociala, aflate in saracie severa, fara locuinta, fara surse de venit sau cu
venituri foarte scazute, persoane cu dizabilitdti majore si includerea acestora in

programe de protectie /reinsertie sociala;
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reglementarea printr-un act normativ a minimului de trai decent pentru populatia
varstnica;

sustinerea asigurarii, prin lege, a unui venit minim social (pensie, alocatie) care sa
acopere cheltuielile stabilite pentru un cos minim de consum lunar al pensionarilor;
stimularea prin diverse forme a participarii persoanelor varstnice la viata sociala (centre
de consiliere, dezvoltarea de programe, promovarea de locuri de munca pentru
varstnici, intensificarea miscarii de voluntariat, implicarea in luarea deciziilor cu privire la
actiunile si masurile ce le sunt destinate, campanii de informare etc.);

garantarea exercitarii drepturilor economice, politice, culturale, civile si sociale ale
persoanelor varstnice si eliminarea tuturor formelor de violenta si discriminare impotriva
acestei categorii de populatie;

garantarea egalitatii de gen in randul populatiei varstnice si eliminarea discriminarii
bazate pe gen;

asigurarea de conditii pentru sanse egale si participare sociala a persoanelor cu
handicap si a celor provenite din medii defavorizate;

recunoasterea si afirmarea rolului important al famililor in sprijinirea populatiei
varstnice, dar si a importantei intergenerationale, a solidaritatii si reciprocitatii pentru o
dezvoltare sociala efectiva;

furnizarea ingrijirilor de sanatate, a suportului si protectiei sociale a persoanelor
varstnice, inclusiv asigurarea serviciilor de tip preventiv si de reabilitare a sanatatii;
intensificarea parteneriatului cu sectorul neguvernamental la realizarea obiectivelor
politicilor sociale pentru persoanele varstnice;

introducerea unei prestatii i /sau unei prime de asigurare pentru persoanele varstnice
dependente;

promovarea participarii la viata sociala a persoanelor varstnice si a sprijinului

intragenerational.
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» in domeniul pensiilor

e In domeniul reformei pensiilor, Comisia Europeana a recomandat urmétoarele:

(a) adaptarea varstei de pensionare in functie de cresterea sperantei de viata;

(b) limitarea accesului la regimurile de pensionare anticipata si la alte posibilitati de iesire
prematura de pe piata muncii;

(c) incurajarea prelungirii vietii profesionale printr-un acces mai bun la invatarea pe tot
parcursul vietii, adaptarea locurilor de munca la o fortda de munca mai diversificata,
dezvoltarea oportunitatilor de angajare pentru lucratorii in varsta si sprijinirea imbatranirii
active n conditii bune de sanatate;

(d) egalizarea varstei de pensionare pentru barbati si femei;

(e) incurajarea dezvoltarii sistemelor de economii suplimentare pentru pensii pentru sporirea
veniturilor pensionarilor.

Succesul realizarii reformelor pensiilor in conformitate cu aceste orientari va contribui
la cresterea viabilitatii sistemelor de pensii gi va ajuta astfel statele membre sa ofere
cetatenilor lor venituri adecvate la varste inaintate inclusiv intr-un context demografic mai
putin favorabil.

e In cursul Anului european al imbatranirii active si al solidaritatii intre generatii
2012, Comisia Europeana a intreprins actiuni de sensibilizare a publicului cu privire la
avantajele si posibilitatile de prelungire a vietii profesionale active si va incuraja diseminarea
de bune practici in materie de gestionare a aspectelor legate de varsta la locul de munca si
pe piata muncii.

e in cadrul Strategiei Europa 2020, Comisia Europeana isi va consolida sprijinul oferit
pentru coordonarea politicilor si actiunile comune care sa permita si sa incurajeze lucratorii
in varsta, in special femeilor, sa ramana mai mult timp in campul muncii.

La nivel national :

e Legislatia in domeniul pensiilor sa prevada in mod expres:

o reglementarea valorii punctului de pensie la cel putin 45,0% din salariu mediu
brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurarilor sociale de stat; iar pentru
situatiile in care pe parcursul anului salariul mediu brut realizat depaseste in 3
luni consecutive cu peste 5,0% pe cel prognozat, valoarea punctului de pensie

sa se majoreze in mod corespunzator;
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o indexarea pensiilor pe parcursul anului ori de céate ori se majoreaza pretul la
alimente, energie electrica, gaze naturale si diverse servicii; indexarea sa
acopere integral rata realad a inflatiei pentru a se putea asigura mentinerea
puterii de cumparare a pensiilor;

Reducerea numarului de pensionari (si implicit a ratei de dependenta), prin:

o aplicarea de practici flexibile de lucru care sa incurajeze persoanele varstnice
sa ramana sau sa reintre pe piata muncii; instituirea de norme si conventii
care sa permita prelungirea vietii active, dincolo de 65 de ani, cu beneficii
fiscale si sociale atat pentru varstnici, cat si pentru angajatori.

Eliminarea impozitarii pensiilor in cuantum de pana la 1.500 lei;

Revizuirea sistemului de cumul dintre pensii si venituri salariale in sensul limitarii
pensiei la un anumit plafon in cazul cumulului cu venituri salariale, precum si
extinderea acestui sistem si pentru pensionarii care lucreaza in sistemul privat;
Motivarea si incurajarea angajatilor si angajatorilor sa participe la Pilonul Ill de pensii,
cu avantajul unor beneficii de natura fiscala pentru acestia, iar pentru angajat cu
avantajul acumularii si fructificarii contributiilor strdnse de-a lungul vietii, in contul
/conturile personale din cadrul fondului de pensii facultative, contributii pe care le va
putea folosi din momentul pensionarii.

Mentinerea pe termen scurt si cregterea (pe termen lung) a numarului de angajati cu
forme legale prin politici active in sfera ocuparii fortei de munca, investitii (care sa
creeze noi locuri de munca si sa creasca veniturile);

Cresterea numarului de contributori prin atragerea celor care lucreaza in agricultura
sau ca liber intreprinzatori si care in prezent sunt neasigurati si prin includerea altor
categorii de persoane care obtin venituri;

Introducerea evidentei informatizate generale n sistemul de pensii si infiintarea unui

sistem de monitorizare, analiza si politici in sfera pensiilor;

> in domeniul sanatatii publice
la nivel local:

Ameliorarea starii de sanatate a persoanelor varstnice se poate realiza prin :
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asigurarea accesului vastnicilor la un pachet minimal de servicii de sanatate si prin
solutionarea clara a situatiei persoanelor neasigurate si a situatiei zonelor slab
acoperite cu servicii de sanatate;

cresterea accesului la asistentd medicala pentru segmentele de populatie defavorizate
(populatia din mediul rural, persoanele neasigurate);

informarea rudelor care acorda ingrijire varstnicilor cu informatii referitor la simptomele
si evolutia bolilor (de exemplu dementa) in vederea furnizarii acestora a unui sprijin
suficient si eficient ;

asigurarea faptului ca rudele care acorda ingrijire au acces adecvat la serviciile de
ingrijire de zi, servicii de ingrijire temporara si sprijin medical pentru inlaturarea stresului
unei ingrijiri care poate ajunge eventual la 24 de ore pe zi;

identificarea /construirea de locatii noi, in cadrul carora sa se amenajeze camine pentru
persoane varstnice ;

sa se majoreze fondurile alocate pentru proteze, dispozitive medicale si pentru
programele de ingrijire la domiciliu a persoanelor varstnice aflate in dificultate.

la nivel national :

infiintarea si extinderea unei retele nationale de gerontologie si geriatrie;

crearea de centre socio-medicale in intAmpinarea persoanelor aflate in situatie de risc;
domiciliu;

asigurarea medicamentelor in regim gratuit si compensat pentru persoanele varstnice si
sustinerea dezvoltarii culturii sanitare;

imbunatatirea sistemului national de ingrijire a sanatatii varstnicilor;

reglementarea unui sistem national de servicii socio-medicale pentru persoanele
varstnice care nu se mai pot autogospodari si a standardelor de calitate pentru acestea;
facilitarea accesului permanent al persoanelor varstnice la serviciile sociale si de
sanatate;

dezvoltarea ingrijirilor socio-medicale la domiciliu ca alternativa a institutionalizarii
persoanelor varstnice, precum si a ingrijirilor in propria familie prin acordarea de

facilitati;
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utilizarea cercetarii stiintifice, a expertizei si asigurarea tehnologiei centrate pe individ si
implicatiile sociale si de sanatate aferente varstei;
corectarea actualelor liste de medicamente aprobate prin Hotarari ale Guvernului, in
sensul introducerii pe lista medicamentelor gratuite a celor specifice persoanelor

varstnice, precum si includerea unor vitamine pe lista medicamentelor compensate;

respectarea drepturilor pentru anumite categorii de persoane prevazute in legi speciale,
cum ar fi: veteranii de razboi si vaduvele de razboi, persoanele persecutate din motive
politice, etnice, persoanele cu handicap, etc. in ceea ce priveste gratuitatea integrala a
medicamentelor si a serviciilor medicale;

instituirea aplicarii unui pachet gratuit de servicii stomatologice pentru persoanele

varstnice.

> in domeniul prevenirii gsi combaterii violentei asupra persoanelor varstnice:
sensibilizarea societatii romanesti asupra fenomenului de violentd in familie prin
promovarea valorilor familiale, prin dezvoltarea, inclusiv prin educatie, de atitudini si
comportamente non-violente, precum si constientizarea asupra efectelor actelor de
violenta in familie;

dezvoltarea cadrului legislativ, a normelor, procedurilor, precum si a formarii de
specialitate in contextul constructiei institutionale pentru cresterea capacitatii de
prevenire, interventie si combaterea violentei in familie;

asistenta si interventia sociala in domeniul violentei in familie prin dezvoltarea unui
sistem unitar de servicii specializate acordate atat victimelor, cat si agresorilor familiali;
monitorizarea si cercetarea fenomenului de violenta in familie prin crearea unui sistem
informatic de inregistrare a cazurilor de violenta in familie, precum si elaborarea de
analize sectoriale pentru a obtine o imagine reala a amploarei acestui fenomen;
cooperarea inter-institutionala si realizarea parteneriatului intern si extern incluzand
formele organizate ale societatii civile pentru determinarea resurselor financiare,
materiale, umane pentru o mai buna si mai eficace gestionare a fenomenului de

violenta in familie la toate nivelurile societatii;
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promovarea egalitatii de sanse si de gen, precum si a echitatii in prevenirea violentei in
familie, prin Tncurajarea aplicarii mecanismelor incluziunii sociale in randul persoanelor
varstnice;

desfasurarea de misiuni tematice de inspectie sociala la nivelul judetelor si utilizarea
acelorasi metode, proceduri, instrumente si tehnici de verificare , in vederea evaluarii
furnizorilor de servicii sociale in conditii unitare.

Relele tratamente si violenta aplicate persoanelor varstnice sunt inacceptabile,

indiferent de circumstantele sau amploarea acestora §i nu trebuie sa fie ignorate. Din

aceasta cauza persoanele varstnice trebuie sa fie protejate, fie ca raman la domiciliu sau

merg in centre de asistenta si recuperare. Pentru solutionarea favorabila a acestui deziderat

major este necesara adoptarea urmatoarelor masuri specifice:

schimbarea perceptiei asupra imaginii varstei inaintate ;

implicarea opiniei publice, a societatii civile in limitarea fenomenului infractional —
aceasta fiind o conditie de baza a succesului in lupta impotriva criminalitatii. Societatea
civila trebuie sensibilizata, dar si capacitata sa contribuie la descurajarea
infractionalitatii;

acordarea unei mai mari atentii fenomenului discriminarii pe criterii de varsta, deoarece
aceasta este adeseori §i cauza relelor tratamente aplicate persoanelor varstnice; ar
trebui sa se treaca in mod evident la integrarea sociala a persoanelor varstnice si la
persoanele varstnice trebuie sa poata alege locul in care doresc sa traiasca, in functie
de amploarea sprijinului de care au nevoie;

persoanele varstnice trebuie sa aiba posibilitatea sa reclame incidentele si sa existe
increderea ca toate informatiile comunicate vor fi tratate cu discretie si eficienta.
sensibilizarea publicului asupra relelor tratamente aplicate persoanelor varstnice prin
intermediul campaniilor mediatice;

imbunatatirea informatiei privind relele tratamente, disponibila pentru persoanele
varstnice si rudele acestora;

garantarea, pentru personalul calificat de ingrijire, a dreptului de a raporta incidentele

privind relele tratamente si de a primi suficiente sfaturi si sprijin;
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e organizarea de cursuri de formare cu privire la identificarea relelor tratamente si la
mecanismele de abordare a acestora, pentru tot personalul medical si de ingrijire,
precum si pentru cel din politia de proximitate;

e asigurarea faptului ca retelele de servicii sociale pot furniza centre de primire de
urgenta, grupuri de sprijin si consiliere confidentiala prin telefon;

e organizarea de retele intre institutii pentru asigurarea cooperarii, formarii si schimbului
sistematic de informatii;

e organizarea de servicii de monitorizare §i control, pentru a garanta furnizarea de
servicii de calitate pentru persoanele varstnice, servicii bazate pe standarde de
ingrijire clar exprimate si accesibile publicului si pentru a garanta ca aceste organisme
au autoritatea de a lua masuri de remediere.

e identificarea relelor tratamente intr-un mod discret, fie ca acestea au loc la domiciliu
sau in centre specializate;

e reglementarea prevenirii oricaror forme de abuz si neglijare a persoanei varstnice,
intensificarea colaborarii cu politia de proximitate, crearea de servicii sociale
specializate destinate victimelor abuzului;

e informarea femeilor varstnice prin diverse mijloace de comunicare (mass-media,
seminarii) privind drepturilor lor si organismele la care se pot adresa daca sunt victime

ale violentei domestice.

imbatranirea si feminizarea populatiei trebuie privita dintr-o noua perspectivd care
presupune nu doar probleme ci si oportunitati, pe care societatea ar trebui sa le valorifice.
Este necesar sa se schimbe modul in care ne raportam la ceilalti si s& se imbunatateasca
relationarea, comunicarea si solidaritatea intergenerationala, avand in vedere ca
persoanele varstnice, in spetda cele de sex feminin, sunt o resursa semnificativa. Prin
aceasta se poate intelege nu doar o crestere a numarului persoanelor varstnice care
beneficiaza de ingrijire, dar si reversul care reprezinta mai multi mentori, mai multi voluntari,

mai multe persoane varstnice care sa ingrijeasca de copii sau de alte categorii vulnerabile.
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Daca indepartam barierele deja existente si daca vom recunoaste ca persoanele
varstnice aduc importante contributii societatii, cream mai multe oportunitati pentru ca ei sa
ne ofere din intelepciunea, creativitatea, experienta si cunostintele lor.

Masurile in domeniul egalitatii de sanse sunt asumate in prezent de catre Ministerul
Muncii, Familiei si Protectiei Sociale. Se constata, insa, ca exista lacune in reprezentarea si
promovarea drepturilor sociale ale femeii varstnice profund dezavantajata in actualul
context socio-economic. Marginalizarea femeilor varstnice atrage efecte in planul socializarii
si in general al manifestarii personalitatii conducand la izolare, stigmatizare si depreciere
continua a calitatii vietii.

Totodata, informarea persoanelor varstnice cu privire la diversitatea serviciilor
destinate care le sunt destinate, reprezinta un pas important pentru a deveni beneficiari. Se
recomanda informarea varstnicilor prin mijloace de publicitate privind oferta de servicii
medico-sociale destinate lor, privind organismele abilitate cu ajutorarea victimelor violentei,

a persoanelor cu handicap si in general privind drepturile lor sociale.

Director general Sef birou ,,Analize si studii” Expert |
Marius Augustin Pop Alina Matei Olguta Ersilia Mihart
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Evolutia numarului persoanelor varstnice. pe sexe si trange de varsta.
in perioada 2011-2100, la nivel mondial (varianta medie de proiectare)”’
-mii persoane-

2011 2020 2040 2060 2080 2100
Total 6.974.036 7.656.528 | 8.874.041 | 9.615.189 | 9.968.538 | 10.124.926
60-64 246.202 319.522 432.848 517.161 560.676 571.055
65-69 180.054 266.424 396.251 488.491 526.803 539.358
70-74 144,113 186.709 333.042 441.362 469.636 495.013
75-79 103.059 121.520 244.360 342.701 389.451 433.268
80-84 64.613 80.596 159.282 235.755 300.877 347.676
85-89 32.092 41.544 88.819 151.371 204.150 240.653
90-94 10.824 16.387 34.594 72.686 109.612 132.521
95-99 2.439 4.055 9.146 23.541 39.671 53.688
100+ 317 561 1.867 5.343 10.865 17.795
60 plusz“3 783.713 1.037.318 | 1.700.209 | 2.278.411 | 2.611.739 2.831.027
procent 60 plus 11,2 13,5 19,2 23,7 26,2 28,0
80 plus48 110.285 143.144 293.708 488.696 665.173 792.333
procent 80 plus 1,6 1,9 3,3 5,1 6,7 7,8
Total feminin 3.456.781 3.796.360 | 4.415.602 | 4.799.132 | 4.984.572 5.069.790
60-64 126.669 163.756 220.251 257.890 279.735 284.717
65-69 94.589 139.155 205.559 248.288 266.287 272.350
70-74 78.380 100.810 177.067 231.183 242.044 254.660
75-79 58.146 68.029 135.216 186.370 206.632 228.981
80-84 38.632 47.686 92.202 134.101 166.321 190.678
85-89 20.637 26.025 54.326 90.978 119.182 138.449
90-94 7.432 11.111 22.688 46.625 68.752 81.095
95-99 1.816 3.000 6.478 16.355 26.978 35.474
100+ 249 437 1.427 4.015 8.039 12.885
60 plus 426.550 560.009 915214 | 1.215.805 | 1.383.970 1.499.289
procent 60 plus 12,3 14,8 21,0 25,3 27,8 29,6
80 plus 68.766 88.259 177.121 292.074 389.272 458.581
procent 80 plus 2,0 2,3 4,0 6.1 7,8 9.0
Total masculin 3.517.255 3.860.168 | 4.458.439 | 4.816.057 | 4.983.966 5.055.136
60-64 119.533 155.766 212.597 259.271 280.941 286.338
65-69 85.465 127.269 190.692 240.203 260.516 267.008
70-74 65.733 85.899 155.975 210.179 227.592 240.353
75-79 44,913 53.491 109.144 156.331 182.819 204.287
80-84 25.981 32.910 67.080 101.654 134.556 156.998
85-89 11.455 15.519 34.493 60.393 84.968 102.204
90-94 3.392 5.276 11.906 26.061 40.860 51.426
95-99 623 1.055 2.668 7.186 126.93 18.214
100+ 68 124 440 1.328 2.826 4.910
60 plus 357.163 477.309 784.995 | 1.062.606 | 1.227.769 1.331.738
procent 60 plus 10,2 12,4 17,6 22,1 24,6 26,3
80 plus 41.519 54.885 116.587 196.622 275.901 333.752
procent 80 plus 1,2 1,4 2,6 4.1 5,5 6,6
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Anexa nr.1-continuare

* Date culese de pe site-ul ONU. Departamentul Afaceri Economice si Sociale - Divizia Populatie -
Sectiunea Proiectii http://esa.un.org/wpp/unpp/panel_indicators.htm

*® Pentru anii 2020 si 2080,atat pe total cat si pentru populatia masculina, totalul populatiei de 60 ani si peste
cét si totalul populatiei de 80 ani si peste nu coincide cu totalul afisat, datorita rotunjirilor.
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Evolutia numarului persoanelor varstnice, pe sexe si trange de vérsta.
in perioada 2011-2100, la nivelul Uniunii Europene (varianta medie de proiectare)®

-mii persoane-
2011 2020 2040 2060 2080 2100

Total 501.917 | 510.950 | 515.376 | 503.967 | 492.842 | 494.758
60-64 30.078 32.860 33.728 27.892 28.239 26.890
65-69 24.100 29.392 32.842 28.717 27.935 26.243
70-74 22.018 25.814 32.226 29.274 26.796 25.716
75-79 18.016 18.855 27.982 27.326 24.011 24.770
80-84 13.142 15.087 21.333 23.699 21.092 22.566
85-89 7.842 9.011 13.693 17.607 17.134 18.404
90-94 2.621 4.031 6.844 10.685 11.454 12.492
95-99 652 1.099 1.984 4.228 5.422 6.299
100+ 81 115 407 1.004 1.824 2.549
60 plus 118.550 | 136.264 | 171.039 | 170.432 | 163.907 | 165.929
procent 60 plus 23,6 26,7 33,2 33,8 33,3 33,5
80 plus 24.338 29.343 44.261 57.223 56.926 62.310
procent 80 plus 4,8 5,7 8,6 11,4 11,6 12,6
Total feminin 231.083 | 234.746 | 237.066 | 231.938 | 226.145 | 226.194
60-64 14.006 15.346 15.347 12.601 12.788 12.114
65-69 11.336 14.073 14.944 13.164 12.723 11.904
70-74 10.755 12.488 15.058 13.822 12.354 11.838
75-79 9.201 9.374 13.596 13.297 11.292 11.644
80-84 7.170 7.930 11.036 11.817 10.302 10.923
85-89 4.594 5.036 7.509 9.078 8.817 9.280
90-94 1.651 2.434 3.933 5.904 6.379 6.706
95-99 437 714 1.212 2.555 3.292 3.674
100+ 54 82 269 683 1.210 1.693
60 plus 59.204 67.477 82.904 82.921 79.157 79.776
procent 60 plus 25,6 28,7 35,0 35,8 35,0 35,3
80 plus 13.906 16.196 23.959 30.037 30.000 32.276
procent 80 plus 6,0 6,9 10,1 13,0 13,3 14,3
Total masculin 270.834 | 276.204 | 278.310 | 272.029 | 266.697 | 268.564
60-64 16.072 17.514 18.381 15.291 15.451 14.776
65-69 12.764 15.319 17.898 15.553 15.212 14.339
70-74 11.263 13.326 17.168 15.452 14.442 13.878
75-79 8.815 9.481 14.386 14.029 12.719 13.126
80-84 5.972 7.157 10.297 11.882 10.790 11.643
85-89 3.248 3.975 6.184 8.529 8.317 9.124
90-94 970 1.597 2.911 4.781 5.075 5.786
95-99 215 385 772 1.673 2.130 2.625
100+ 27 33 138 321 614 856
60 plus 59.346 68.787 88.135 87.511 84.750 86.153
procent 60 plus 21,9 249 31,7 32,2 31,8 32,1
80 plus 10.432 13.147 20.302 27.186 26.926 30.034
procent 80 plus 3,9 4.8 7,3 10,0 10,1 11,2

* Date prelucrate de pe site-ul ONU. Departamentul Afaceri Economice si Sociale - Divizia Populatie -
Sectiunea Proiectii. http://esa.un.org/wpp/unpp/panel_indicators.htm
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Populatia Romaniei si structura sa, pe regiuni de dezvoltare,
pe grupe mari de varsta, la 1 iulie 201 0*°

Regiunea 0-14 15-64 65 plus Total
Total 3.241.295 14.995.129 | 3.194.874 21.431.298
Total Nord-Est 650.266 2.524.920 532.414 3.707.600
Total Sud-Est 418.817 1.970.928 416.459 2.806.204
Total Sud 479.630 2.234.928 544.217 3.258.775
Total Sud-Vest Oltenia 320.107 1.551.267 367.269 2.238.643
Total Vest 270.199 1.370.816 275.892 1.916.907
Total Nord-Vest 420.518 1.913.209 382.729 2.716.456
Total Centru 391.516 1.775.047 356.889 2.523.452
Total Bucuresti-lifov 290.242 1.654.014 319.005 2.263.261
Regiunea 0-14 15-64 65 plus Total
Total 15,1 70,0 14,9 100,0
Total Nord-Est 17,5 68,1 14,4 100,0
Total Sud-Est 15,0 70,2 14,8 100,0
Total Sud -Muntenia 14,7 68,6 16,7 100,0
Total Sud-Vest Oltenia 14,3 69,3 16,4 100,0
Total Vest 14,1 71,5 14,4 100,0
Total Nord-Vest 15,5 70,4 14,1 100,0
Total Centru 15,5 70,3 14,2 100,0
Total Bucuresti-llfov 12,8 73,1 14,1 100,0
Regiunea 0-14 15-64 65 plus Total
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Est 20,0 16,8 16,7 17,3
Total Sud-Est 12,9 13,2 13,0 13,1
Total Sud -Muntenia 14,8 14,9 17,0 15,2
Total Sud-Vest Oltenia 9,9 10,3 11,5 10,4
Total Vest 8,3 9,2 8,6 8,9
Total Nord-Vest 13,0 12,8 12,0 12,7
Total Centru 12,1 11,8 11,2 11,8
Total Bucuresti-lifov 9,0 11,0 10,0 10,6
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Anexa nr.2

*Sursa datelor- "Populatia Romaniei la 1 ianuarie 2010, principalele caracteristici demografice”, Institutul
National de Statistica, 2011
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pe grupe mari de varsta, la 1 iulie 2010

Anexa nr.2-continuare

Populatia feminina a Romaniei si structurea sa, pe regiuni de dezvoltare,

Regiunea 0-14 15-64 65 plus Total
Total 1.576.817 | 7.516.382 1.903.956 10.997.155
Total Nord-Est 316.638 | 1.249.118 310.644 1.876.400
Total Sud-Est 204.012 983.846 245.772 1.433.630
Total Sud -Muntenia 233.330 1.110.974 326.608 1.670.912
Total Sud-Vest Oltenia 155.293 769.802 216.932 1.142.027
Total Vest 131.291 693.712 166.497 991.500
Total Nord-Vest 205.424 959.168 228.619 1.393.211
Total Centru 190.512 886.997 211.680 1.289.189
Total Bucuresti-lifov 140.317 862.765 197.204 1.200.286
Regiunea 0-14 15-64 65 plus Total
Total 14,3 68,4 17,3 100,0
Total Nord-Est 16,9 66,6 16,5 100,0
Total Sud-Est 14,2 68,6 17,2 100,0
Total Sud -Muntenia 14,0 66,5 19,5 100,0
Total Sud-Vest Oltenia 13,6 67,4 19,0 100,0
Total Vest 13,2 70,0 16,8 100,0
Total Nord-Vest 14,7 68,9 16,4 100,0
Total Centru 14,8 68,8 16,4 100,0
Total Bucuresti-llifov 11,7 71,9 16,4 100,0
Regiunea 0-14 15-64 65 plus Total
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Est 20,1 16,6 16,3 17,1
Total Sud-Est 12,9 13,1 12,9 13,0
Total Sud -Muntenia 14,8 14,8 17,2 15,2
Total Sud-Vest Oltenia 9,9 10,2 11,4 10,4
Total Vest 8,3 9,2 8,7 9,0
Total Nord-Vest 13,0 12,8 12,0 12,7
Total Centru 12,1 11,8 11,1 11,7
Total Bucuresti-lifov 8,9 11,5 10,4 10,9
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pe grupe mari de varsta, la 1 iulie 2010

Anexa nr.2-continuare

Populatia masculina a Romaniei si structura sa, pe regiuni de dezvoltare,

Regiunea 0-14 15-64 65 plus Total
Total 1.664.478 | 7.478.747 1.290.918 10.434.143
Total Nord-Est 333.628 | 1.275.802 221.770 1.831.200
Total Sud-Est 214.805 987.082 170.687 1.372.574
Total Sud -Muntenia 246.300 | 1.123.954 217.609 1.587.863
Total Sud-Vest Oltenia 164.814 781.465 150.337 1.096.616
Total Vest 138.908 677.104 109.395 925.407
Total Nord-Vest 215.094 954.041 154.110 1.323.245
Total Centru 201.004 888.050 145.209 1.234.263
Total Bucuresti-llfov 149.925 791.249 121.801 1.062.975
Regiunea 0-14 15-64 65 plus Total
Total 15,9 71,7 12,4 100,0
Total Nord-Est 18,2 69,7 12,1 100,0
Total Sud-Est 15,7 71,9 12,4 100,0
Total Sud -Muntenia 15,5 70,8 13,7 100,0
Total Sud-Vest Oltenia 15,0 71,3 13,7 100,0
Total Vest 15,0 73,2 11,8 100,0
Total Nord-Vest 16,3 72,1 11,6 100,0
Total Centru 16,3 71,9 11,8 100,0
Total Bucuresti-llfov 14,1 74,4 11,5 100,0
Regiunea 0-14 15-64 65 plus Total
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Est 20,1 17,1 17,2 17,5
Total Sud-Est 12,9 13,2 13,2 13,2
Total Sud -Muntenia 14,8 15,0 16,9 15,2
Total Sud-Vest Oltenia 9,9 10,4 11,7 10,5
Total Vest 8,3 9,1 8,5 8,9
Total Nord-Vest 12,9 12,7 11,9 12,7
Total Centru 12,1 11,9 11,2 11,8
Total Bucuresti-llfov 9,0 10,6 9,4 10,2
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Anexa nr.3
Evolutia populatiei Romaniei pe regiuni de dezvoltare, pe grupe mari de varsta, la orizontul anului 2025°"
0-14 15-64 65 plus Total
Regiunea | Varianta | Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista
Total 2.748.243 2.589.588 2.962.790 2.572.626 13.553.245 13.515.714 13.691.280 13.553.721 3.659.634 3.792.735 3.835.542 3.681.166 19.961.122 19.898.037 | 20.489.612 19.807.513
Total Nord-Est 539.930 535.152 591.383 518.361 2.336.250 2.337.039 2.359.429 2.336.290 596.743 615.120 621.482 599.503 3.472.923 3.487.311 3.572.294 3.454.154
Total Sud-Est 335.087 326.952 358.823 316.451 1.729.263 1.740.047 1.748.166 1.729.998 491.055 504.917 514.241 494.050 2.555.405 2.571.916 2.621.230 2.540.499
Total Sud-Muntenia 376.596 373.736 409.917 352.418 1.983.966 2.015.499 2.006.585 1.984.884 570.726 587.382 600.292 575.254 2.931.288 2.976.617 3.016.794 2.912.556
Total Sud-Vest Oltenia 228.370 228.905 260.863 228.026 1.326.910 1.342.011 1.341.506 1.327.924 384.214 399.766 404.818 387.735 1.939.494 1.970.682 2.007.187 1.943.685
Total Vest 240.561 226.910 255.952 227.355 1.254.539 1.264.013 1.269.331 1.254.105 328.265 336.503 349.305 329.990 1.823.365 1.827.426 1.874.588 1.811.450
Total Nord-Vest 371.137 346.266 405.997 345.006 1.762.597 1.757.890 1.784.407 1.761.280 447.298 455.032 475.243 448.426 2.581.032 2.559.188 2.665.647 2.554.712
Total Centru 339.633 308.887 350.621 307.139 1.603.041 1.596.907 1.615.553 1.603.628 439.950 451.200 456.732 443.586 2.382.624 2.356.994 2.422.906 2.354.353
Total Bucuresti-lfov 316.929 242.780 329.234 277.870 1.556.679 1.462.308 1.566.303 1.555.612 401.383 442.815 413.429 402.622 2.274.991 2.147.903 2.308.966 2.236.104
0-14 15-64 65 plus Total
Regiunea | Varianta | Constanta | Medie Optimista Pesimista | Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta | Medie Optimi: Pesimista | Constanta Medie Optimista | P
Total 13,8 13,0 14,5 13,0 67,9 67,9 66,8 68,4 18,3 19,1 18,7 18,6 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Est 15,5 15,4 16,6 15,0 67,3 67,0 66,0 67,6 17,2 17,6 17,4 17,4 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Est 13,1 12,7 13,7 12,5 67,7 67,7 66,7 68,1 19,2 19,6 19,6 19,4 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Muntenia 12,8 12,6 13,6 12,1 67,7 67,7 66,5 68,1 19,5 19,7 19,9 19,8 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Vest
Oltenia 11,8 11,6 13,0 11,7 68,4 68,1 66,8 68,3 19,8 20,3 20,2 20,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Vest 13,2 12,4 13,7 12,6 68,8 69,2 67,7 69,2 18,0 18,4 18,6 18,2 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Vest 14,4 13,5 15,2 13,5 68,3 68,7 67,0 68,9 17,3 17,8 17,8 17,6 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Centru 14,2 13,1 14,5 13,1 67,3 67,8 66,7 68,1 18,5 19,1 18,8 18,8 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Bucuresti-lfov 13,9 11,3 14,3 12,4 68,4 68,1 67,8 69,6 17,7 20,6 17,9 18,0 100,0 100,0 100,0 100,0
0-14 15-64 65 plus Total
Regiunea | Varianta | Constanta | Medie Optimista Pesimista | Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta | Medie Optimi: Pesimista | Constanta Medie Optimista | P
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Est 19,6 20,7 20,0 20,2 17,2 17,3 17,2 17,2 16,3 16,2 16,2 16,3 17,4 17,5 17,4 17,4
Total Sud-Est 12,2 12,6 12,1 12,3 12,8 12,9 12,8 12,8 13,4 13,3 13,4 13,4 12,8 12,9 12,8 12,8
Total Sud-Muntenia 13,7 14,4 13,8 13,7 14,6 14,9 14,7 14,6 15,6 15,5 15,6 15,6 14,7 15,0 14,7 14,7
Total Sud-Vest Oltenia 8,3 8,8 8,8 8,9 9,8 9,9 9,8 9,8 10,5 10,5 10,6 10,5 9,7 9,9 9,8 9,8
Total Vest 8,8 8,8 8,7 8,8 9,3 9.4 9,3 9,3 9,0 8,9 9,1 9,0 9,2 9,2 9,2 9,2
Total Nord-Vest 13,5 13,4 13,7 13,4 13,0 13,0 13,0 13,0 12,2 12,0 12,4 12,2 12,9 12,9 13 12,9
Total Centru 12,4 11,9 11,8 11,9 11,8 11,8 11,8 11,8 12,0 11,9 11,9 12,1 11,9 11,8 11,8 11,9
Total Bucurestii-llfov 11,5 9,4 11,1 10,8 11,5 10,8 11,4 11,5 11,0 11,7 10,8 10,9 11,4 10,8 11,3 11,3

*" Sursa datelor- “Proiectarea populatiei Roméniei, pe medii, pana in anul 2025, Institutul National de Statistica, 2005;
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Anexa nr.3-continuare

Evolutia populatiei feminine a Romaniei pe regiuni de dezvoltare, pe grupe mari de varsta, la orizontul anului 2025

0-14 15-64 65 plus Total
Regiunea | Varianta Constanta Medie Optimista Pesimi: Constanta Medie Optimista Pesimi Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista
Total 1.336.560 1.258.502 1.441.407 1.252.785 6.783.403 6.706.028 6.838.428 6.799.832 2.186.794 2.234.657 2.292.987 2.219.679 10.306.757 | 10.199.187 | 10.572.822 | 10.272.296
Total Nord-Est 262.180 260.152 287.255 252.001 1.156.704 1.146.958 1.165.128 1.159.133 351.227 357.003 365.291 355.493 1.770.111 1.764.113 1.817.674 1.766.627
Total Sud-Est 163.170 158.435 174.692 154.262 864.006 862.355 870.691 865.915 293.790 296.154 306.593 297.580 1.320.966 1.316.944 1.351.976 1.317.757
Total Sud-Muntenia 183.480 181.918 199.746 171.957 983.369 990.505 991.772 986.100 341.135 346.976 358.469 346.943 1.507.984 1.519.399 1.549.987 1.505.000
Total Sud-Vest Oltenia 110.888 111.322 126.740 110.887 660.434 666.950 666.967 662.854 224.051 230.748 237.345 228.782 995.373 1.009.020 1.031.052 1.002.523
Total Vest 116.959 110.332 124.554 110.725 626.683 625.791 633.079 628.347 197.740 200.561 211.075 201.112 941.382 936.684 968.708 940.184
Total Nord-Vest 180.806 168.321 197.866 168.293 885.191 872.718 894.072 886.660 266.637 269.414 284.079 269.663 1.332.634 1.310.453 1.376.017 1.324.616
Total Centru 165.201 150.077 170.704 149.644 801.869 790.565 807.690 804.330 262.415 264.512 273.366 267.351 1.229.485 1.205.154 1.251.760 1.221.325
Total Bucurestii-lIfov 153.876 117.945 159.850 135.016 805.147 750.186 809.029 806.493 249.799 269.289 256.769 252.755 1.208.822 1.137.420 1.225.648 1.194.264
0-14 15-64 65 plus Total
Regiunea | Varianta | Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista
Total 13,0 12,3 13,6 12,2 65,8 65,8 64,7 66,2 21,2 21,9 21,7 21,6 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Est 14,8 14,8 15,8 14,3 65,4 65,0 64,1 65,6 19,8 20,2 20,1 20,1 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Est 12,4 12,0 12,9 11,7 65,4 65,5 64,4 65,7 22,2 22,5 22,7 22,6 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Muntenia 12,2 12,0 12,9 11,4 65,2 65,2 64,0 65,5 22,6 22,8 23,1 23,1 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Vest Oltenia 11,1 11,0 12,3 11,1 66,4 66,1 64,7 66,1 22,5 22,9 23,0 22,8 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Vest 12,4 11,8 12,8 11,8 66,6 66,8 65,4 66,8 21,0 21,4 21,8 21,4 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Vest 13,6 12,8 14,4 12,7 66,4 66,6 65,0 66,9 20,0 20,6 20,6 20,4 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Centru 13,4 12,5 13,6 12,2 65,2 65,6 64,5 65,9 21,4 21,9 21,9 21,9 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Bucurestii-lifov 12,7 10,4 13,1 11,3 66,6 65,9 66,0 67,5 20,7 23,7 20,9 21,2 100,0 100,0 100,0 100,0
0-14 15-64 65 plus Total

Regiunea | Varianta Constanta Medie Optimista P, Constanta Medie Op Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista P,
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Est 19,6 20,7 19,9 20,1 17,1 17,1 17,0 17,1 16,1 16,0 15,9 16,0 17,2 17,3 17,2 17,2
Total Sud-Est 12,2 12,6 12,1 12,3 12,7 12,9 12,7 12,7 13,4 13,2 13,4 13,4 12,8 12,9 12,8 12,8
Total Sud-Muntenia 13,7 14,4 13,9 13,7 14,5 14,8 14,5 14,5 15,6 15,5 15,6 15,6 14,6 14,9 14,7 14,7
Total Sud-Vest Oltenia 8,3 8,8 8,8 8,9 9,7 9,9 9,8 9,7 10,3 10,3 10,4 10,3 9,7 9,9 9,7 9,7
Total Vest 8,38 8,8 8,7 8,8 9,2 9,3 9,3 9,2 9,0 9,0 9,2 9,1 9,2 9,2 9,2 9,2
Total Nord-Vest 13,5 13,4 13,7 13,4 13,1 13,0 13,1 13,1 12,2 12,1 12,4 12,2 12,9 12,8 13,0 12,9
Total Centru 12,4 11,9 11,8 12,0 11,8 11,8 11,8 11,8 12,0 11,8 11,9 12,0 11,9 11,8 11,8 11,9
Total Bucurestii-llfov 11,5 9,4 11,1 10,8 11,9 11,2 11,8 11,9 11,4 12,1 11,2 11,4 11,7 11,2 11,6 11,6
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Evolutia populatiei masculine a Romaniei pe regiuni de dezvoltare,

Anexa nr.3-continuare

pe grupe mari de varsta, la orizontul anului 2025

0-14 15-64 65 plus Total
Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista
Total 1.411.683 1.331.086 1.521.383 1.319.841 6.769.842 6.809.686 6.852.852 6.753.889 1.472.840 1.558.078 1.542.555 1.461.487 9.654.365 9.698.850 9.916.790 9.535.217
Total Nord-Est 277.750 275.000 304.128 266.360 1.179.546 1.190.081 1.194.301 1.177.157 245.516 258.117 256.191 244.010 1.702.812 1.723.198 1.754.620 1.687.527
Total Sud-Est 171.917 168.517 184.131 162.189 865.257 877.692 877.475 864.083 197.265 208.763 207.648 196.470 1.234.439 1.254.972 1.269.254 1.222.742
Total Sud-Muntenia 193.116 191.818 210.171 180.461 1.000.597 1.024.994 1.014.813 998.784 229.591 240.406 241.823 228.311 1.423.304 1.457.218 1.466.807 1.407.556
Total Sud-Vest
Oltenia 117.482 117.583 134.123 117.139 666.476 675.061 674.539 665.070 160.163 169.018 167.473 158.953 944.121 961.662 976.135 941.162
Total Vest 123.602 116.578 131.398 116.630 627.856 638.222 636.252 625.758 130.525 135.942 138.230 128.878 881.983 890.742 905.880 871.266
Total Nord-Vest 190.331 177.945 208.131 176.713 877.406 885.172 890.335 874.620 180.661 185.618 191.164 178.763 1.248.398 1.248.735 1.289.630 1.230.096
Total Centru 174.432 158.810 179.917 157.495 801.172 806.342 807.863 799.298 177.535 186.688 183.366 176.235 1.153.139 1.151.840 1.171.146 1.133.028
Total Bucurestii-
Ilfov 163.053 124.835 169.384 142.854 751.532 712.122 757.274 749.119 151.584 173.526 156.660 149.867 1.066.169 1.010.483 1.083.318 1.041.840
0-14 15-64 65 plus Total
Varianta Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista
Total 14,6 13,7 15,3 13,9 70,1 70,2 69,1 70,8 15,3 16,1 15,6 15,3 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Est 16,3 16,0 17,3 15,8 69,3 69,0 68,1 69,8 14,4 15,0 14,6 14,4 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Est 13,9 13,4 14,5 13,3 70,1 70,0 69,1 70,6 16,0 16,6 16,4 16,1 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Muntenia 13,6 13,2 14,3 12,8 70,3 70,3 69,2 71,0 16,1 16,5 16,5 16,2 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Vest
Oltenia 12,4 12,2 13,7 12,4 70,6 70,2 69,1 70,7 17,0 17,6 17,2 16,9 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Vest 14,0 13,1 14,5 13,4 71,2 71,6 70,2 71,8 14,8 15,3 15,3 14,8 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Vest 15,2 14,2 16,1 14,4 70,3 70,9 69,1 71,1 14,5 14,9 14,8 14,5 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Centru 15,1 13,8 15,4 13,9 69,5 70,0 69,0 70,5 15,4 16,2 15,6 15,6 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Bucurestii-
lifov 15,3 12,3 15,6 13,7 70,5 70,5 69,9 71,9 14,2 17,2 14,5 14,4 100,0 100,0 100,0 100,0
0-14 15-64 65 plus Total
Varianta Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Est 19,7 20,7 20,0 20,2 17,4 17,5 17,4 17,4 16,7 16,6 16,6 16,7 17,6 17,8 17,7 17,7
Total Sud-Est 12,2 12,7 12,1 12,3 12,8 12,9 12,8 12,8 13,4 13,4 13,4 13,4 12,8 12,9 12,8 12,8
Total Sud-Muntenia 13,7 14,4 13,8 13,7 14,8 15,1 14,8 14,8 15,6 15,4 15,7 15,6 14,7 15,0 14,8 14,8
Total Sud-Vest
Oltenia 8,3 8,8 8,8 8,9 9,8 9,9 9,8 9,9 10,9 10,9 10,8 10,9 9,8 9,9 9,9 9,9
Total Vest 8,7 8,7 8,6 8,8 9,3 9,4 9,3 9,3 8,9 8,7 9,0 8,8 9,2 9,2 9,1 9,1
Total Nord-Vest 13,5 13,4 13,7 13,4 13,0 13,0 13,0 12,9 12,2 11,9 12,4 12,2 12,9 12,9 13,0 12,9
Total Centru 12,3 11,9 11,8 11,9 11,8 11,8 11,8 11,8 12,0 12,0 11,9 12,1 11,9 11,9 11,8 11,9
Total Bucurestii-
lIfov 11,6 9,4 11,2 10,8 11,1 10,4 11,1 11,1 10,3 11,1 10,2 10,3 11,1 10,4 10,9 10,9
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Anexa nr.4
Evolutia populatiei Roméaniei, pe regiuni de dezvoltare. pe grupe mari de varsta, la orizontul anului 2050
0-14 15-64 65 plus Total
Constant
Regiunea Varianta Constanta Medie Optimista Pesimista a Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista
Total 1.833.132 1.615.860 2.578.533 1.385.936 9.589.629 9.401.712 10.459.089 9.252.048 4.122.205 5.065.873 5.167.534 4.293.734 15.544.966 16.083.445 18.205.156 14.931.718
Total Nord-Est 350.613 356653 519502 293.034 1.650.965 1683839 1.836.265 1612201 703.128 846.887 861.708 728.267 2.704.706 2.887.379 3.217.475 2.633.502
Total Sud-Est 206.770 196117 289721 161.865 1.133.892 1156829 1.236.563 1100964 532.935 651.390 668.644 556.149 1.873.597 2.004.336 2.194.928 1.818.978
Total Sud-Muntenia 231.791 227790 340871 175.193 1.292.401 1376140 1.424.454 1248240 622.555 762.011 790.135 652.728 2.146.747 2.365.941 2.555.460 2.076.161
Total Sud-Vest Oltenia 114.770 124699 199370 108.996 758.320 803549 863.435 763807 404.844 504.913 517.292 426.370 1.277.934 1.433.161 1.580.097 1.299.173
Total Vest 168.727 151923 229890 133.706 952.714 977047 1.028.415 927388 360.092 439.534 473.549 374.605 1.481.533 1.568.504 1.731.854 1.435.699
Total Nord-Vest 256.549 220994 377220 191.178 1.305.885 1279332 1.443.540 1252517 515.246 618.584 673.222 531.231 2.077.680 2.118.910 2.493.982 1.974.926
Total Centru 236.569 192638 295376 158.686 1.158.229 1117380 1.223.458 1092898 497.758 596.832 605.801 522.633 1.892.556 1.906.850 2.124.635 1.774.217
Total Bucurestii-lifov 267.343 145046 326583 163.278 1.337.223 1007596 1.402.959 1254033 485.647 645.722 577.183 501.751 2.090.213 1.798.364 2.306.725 1.919.062
0-14 15-64 65 plus Total
Regiunea | Varianta | Constanta Medie Optimista | Pesimista Constanta Medie Opti P Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista
Total 11,8 10,0 14,2 9,3 61,7 58,5 57,4 62,0 26,5 31,5 28,4 28,7 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Est 13,0 12,4 16,1 11,1 61,0 58,3 57,1 61,2 26,0 29,3 26,8 27,7 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Est 11,0 9,8 13,2 8,9 60,5 57,7 56,3 60,5 28,5 32,5 30,5 30,6 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Muntenia 10,8 9,6 13,3 8,4 60,2 58,2 55,8 60,1 29,0 32,2 30,9 31,5 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Vest Oltenia 9,0 9,6 12,6 8,4 59,3 56,1 54,7 58,8 31,7 35,2 32,7 32,8 100,0 100,9 100,0 100,0
Total Vest 11,4 9,7 13,3 9,3 64,3 62,3 59,4 64,6 24,3 28,0 27,3 26,1 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Vest 12,3 10,4 15,1 9,7 62,9 60,4 57,9 63,4 24,8 29,2 27,0 26,9 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Centru 12,5 10,1 13,9 8,9 61,2 58,6 57,6 61,6 26,3 31,3 28,5 29,5 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Bucurestii-llfov 12,8 8,1 14,2 8,5 64,0 56,0 60,8 65,4 23,2 35,9 25,0 26,1 100,0 100,0 100,0 100,0
0-14 15-64 65 plus Total
Regiunea | Varianta | Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Est 19,1 22,1 20,2 21,2 17,2 17,9 17,6 17,4 17,1 16,7 16,7 17,0 17,4 17,9 17,7 17,6
Total Sud-Est 11,3 12,1 11,2 11,7 11,8 12,3 11,8 11,9 12,9 12,9 12,9 12,9 12,1 12,4 12,0 12,2
Total Sud-Muntenia 12,6 14,1 13,2 12,6 13,5 14,6 13,6 13,5 15,1 15,0 15,3 15,2 13,8 14,7 14,0 13,9
Total Sud-Vest Oltenia 6,3 7,7 7,7 7,9 7,9 8,6 8,3 8,3 9,8 10,0 10,0 9,9 8,2 8,9 8,7 8,7
Total Vest 9,2 9,4 8,9 9,6 9,9 10,4 9,8 10,0 8,7 8,7 9,2 8,7 9,5 9,8 9,5 9,6
Total Nord-Vest 14,0 13,7 14,6 13,8 13,6 13,6 13,8 13,5 12,5 12,2 13,0 12,4 13,4 13,2 13,7 13,2
Total Centru 12,9 11,9 11,5 11,4 12,1 11,9 11,7 11,8 12,1 11,8 11,7 12,2 12,2 11,9 11,7 11,9
Total Bucurestii-lifov 14,6 9,0 12,7 11,8 14,0 10,7 13,4 13,6 11,8 12,7 11,2 11,7 13,4 11,2 12,7 12,9

°2 Sursa datelor- “Proiectarea populatiei Roméniei pe regiuni de dezvoltare, la orizontul anului 2050%, Institutul National de Statistica, 2009;
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Anexa nr.4-continuare

Evolutia populatiei feminine a Romaniei, pe regiuni de dezvoltare. pe grupe mari de varsta. la orizontul anului 2050

0-14 15-64 65 plus Total
Regiunea | Varianta | Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista
Total 891.450 784.950 1.254.605 675.742 4.815.689 4.597.730 5.217.295 4.682.534 2.435.530 2.883.304 3.108.697 2.610.980 8.142.669 8.265.984 9.580.597 7.969.256
Total Nord-Est 170.147 173326 252462 142515 822.500 820986 907713 808491 407.738 473092 505463 432836 1.400.385 1.467.404 1.665.638 1.383.842
Total Sud-Est 100.691 94840 141032 78989 567.467 565640 613123 554017 318.767 371778 402119 339719 986.925 1.032.258 1.156.274 972.725
Total Sud-Muntenia 113.058 111011 166192 85765 640.681 665998 700389 623021 367.207 433029 472625 395851 1.120.946 1.210.038 1.339.206 1.104.637
Total Sud-Vest Oltenia 55.545 60683 96702 52874 377.878 401409 428159 383973 236.494 285053 312793 258176 669.917 747.145 837.654 695.023
Total Vest 82.046 73849 111866 65249 472.276 468700 506935 463931 211.939 250270 286458 228892 766.261 792.819 905.259 758.072
Total Nord-Vest 125.075 107375 183806 93513 662.858 629747 726418 641102 302.662 350193 404850 321123 1.090.595 1.087.315 1.315.074 1.055.738
Total Centru 115.122 93492 143947 77521 582.810 546368 614398 555268 295.090 339646 369387 320015 993.022 979.506 1.127.732 952.804
Total Bucurestii-lifov 129.766 70374 158598 79316 689.219 498882 720160 652731 295.633 380243 355002 314368 1.114.618 949.499 1.233.760 1.046.415
0-14 15-64 65 plus Total
Regiunea | Varianta | Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista P, Constanta Medie Opti P
Total 10,9 9,5 13,1 8,5 59,2 55,6 54,5 58,7 29,9 34,9 32,4 32,8 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Est 12,2 11,8 15,2 10,3 58,7 55,9 54,5 58,4 29,1 32,3 30,3 31,3 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Est 10,2 9,2 12,2 8,1 57,5 54,8 53,0 57,0 32,3 36,0 34,8 34,9 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Muntenia 10,1 9,2 12,4 7,8 57,1 55,0 52,3 56,4 32,8 35,8 353 35,8 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Vest Oltenia 8,3 8,1 11,6 7,6 56,4 53,7 51,1 55,3 35,3 38,2 37,3 37,1 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Vest 10,7 9,3 12,4 8,6 61,6 59,1 56,0 61,2 27,7 31,6 31,6 30,2 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Vest 11,5 9,9 14,0 8,9 60,8 57,9 55,2 60,7 27,7 32,2 30,8 30,4 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Centru 11,6 9,5 12,8 8,1 58,7 55,8 54,5 58,3 29,7 34,7 32,7 33,6 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Bucurestii-lfov 11,7 7,4 12,8 7,6 61,8 52,6 58,4 62,4 26,5 40,0 28,8 30,0 100,0 100,0 100,0 100,0
0-14 15-64 65 plus Total
Regiunea | Varianta | Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Est 19,1 22,1 20,1 21,1 17,1 17,8 17,4 17,3 16,8 16,4 16,3 16,6 17,2 17,8 17,4 17,4
Total Sud-Est 11,3 12,1 11,2 11,7 11,8 12,3 11,8 11,8 13,1 12,9 12,9 13,0 12,1 12,5 12,1 12,2
Total Sud-Muntenia 12,7 14,1 13,2 12,7 13,3 14,5 13,4 13,3 15,1 15,0 15,2 15,2 13,8 14,6 14,0 13,9
Total Sud-Vest Oltenia 6,2 7,7 7,7 7,8 7,8 8,7 8,2 8,2 9,7 9,9 10,1 9,9 8,2 9,0 8,7 8,7
Total Vest 9,2 9,4 8,9 9,7 9,8 10,2 9,7 9,9 8,7 8,7 9,2 8,8 9,4 9,6 9,4 9,5
Total Nord-Vest 14,0 13,7 14,7 13,8 13,8 13,7 13,9 13,7 12,4 12,1 13,0 12,3 13,4 13,2 13,7 13,2
Total Centru 12,9 11,9 11,5 11,5 12,1 11,9 11,8 11,9 12,1 11,8 11,9 12,2 12,2 11,8 11,8 12,0
Total Bucurestii-llfov 14,6 9,0 12,7 11,7 14,3 10,9 13,8 13,9 12,1 13,2 11,4 12,0 13,7 11,5 12,9 13,1
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Evolutia populatiei masculine a Roméniei pe regiuni de dezvoltare, pe grupe mari de varsta,

Anexa nr.4-continuare

la orizontul anului 2050

0-14 15-64 65 plus Total
Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimi: Constanta Medie Optimista P
Total 941.682 830.910 1.323.928 710.194 4.773.940 4.803.982 5.241.794 4.569.514 1.686.675 2.182.569 2.058.837 1.682.754 7.402.297 | 7.817.461 8.624.559 | 6.962.462
Total Nord-Est 180.466 183.327 267.040 150.519 828.465 862.853 928.552 803.710 295.390 373.795 356.245 295.431 1.304.321 | 1.419.975 1.551.837 1.249.660
Total Sud-Est 106.079 101.277 148.689 82.876 566.425 591.189 623.440 546.947 214.168 279.612 266.525 216.430 886.672 972.078 1.038.654 846.253
Total Sud-Muntenia 118.733 116.779 174.679 89.428 651.720 710.142 724.065 625.219 255.348 328.982 317.510 256.877 1.025.801 | 1.155.903 1.216.254 971.524
Total Sud-Vest Oltenia 59.225 64.016 102.668 56.122 380.442 402.140 435.276 379.834 168.350 219.860 204.499 168.194 608.017 686.016 742.443 604.150
Total Vest 86.681 78.074 118.024 68.457 480.438 508.347 521.480 463.457 148.153 189.264 187.091 145.713 715.272 775.685 826.595 677.627
Total Nord-Vest 131.474 113.619 193.414 97.665 643.027 649.585 717.122 611.415 212.584 268.391 268.372 210.108 987.085 1.031.595 1.178.908 919.188
Total Centru 121.447 99.146 151.429 81.165 575.419 571.012 609.060 537.630 202.668 257.186 236.414 202.618 899.534 927.344 996.903 821.413
Total Bucurestii-lifov 137.577 74.672 167.985 83.962 648.004 508.714 682.799 601.302 190.014 265.479 222.181 187.383 975.595 848.865 1.072.965 872.647
0-14 15-64 65 plus Total
Varianta Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista
Total 12,7 10,6 15,3 10,2 64,5 61,5 60,8 65,6 22,8 27,9 23,9 24,2 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Est 13,8 12,9 17,2 12,0 63,5 60,8 59,8 64,3 22,7 26,3 23,0 23,7 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Est 12,0 10,4 14,3 9,8 63,9 60,8 60,0 64,6 24,1 28,8 25,7 25,6 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-
Muntenia 11,6 10,1 14,4 9,2 63,5 61,4 59,5 64,4 24,9 28,5 26,1 26,4 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Sud-Vest
Oltenia 9,7 9,3 13,8 9,3 62,6 58,6 58,6 62,9 27,7 32,0 27,6 27,8 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Vest 12,1 10,1 14,3 10,1 67,2 65,5 63,1 68,4 20,7 24,4 22,6 21,5 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Vest 13,3 11,0 16,4 10,6 65,2 63,0 60,8 66,5 21,5 26,0 22,8 22,9 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Centru 13,5 10,7 15,2 9,9 64,0 61,6 61,1 65,5 22,5 27,7 23,7 24,6 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Bucurestii-
lifov 14,1 8,8 15,7 9,6 66,4 59,9 63,6 68,9 19,5 31,3 20,7 21,5 100,0 100,0 100,0 100,0
0-14 15-64 65 plus Total
Varianta Constanta Medie Op P, Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista Constanta Medie Optimista Pesimista
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Nord-Est 19,1 22,1 20,2 21,2 17,3 17,9 17,7 17,6 17,5 17,1 17,3 17,5 17,6 18,2 18,0 17,9
Total Sud-Est 11,3 12,2 11,2 11,7 11,8 12,3 11,9 11,9 12,7 12,8 13,0 12,9 12,0 12,4 12,0 12,2
Total Sud-
Muntenia 12,6 14,0 13,2 12,6 13,6 14,8 13,8 13,7 15,1 15,1 15,4 15,3 13,9 14,8 14,1 14,0
Total Sud-Vest
Oltenia 6,3 7,7 7,8 7,9 8,0 8,4 8,3 8,3 10,0 10,1 9,9 10,0 8,2 8,8 8,6 8,7
Total Vest 9,2 9,4 8,9 9,6 10,1 10,6 10,0 10,1 8,8 8,7 9,1 8,7 9,7 9,9 9,6 9,7
Total Nord-Vest 14,0 13,7 14,6 13,8 13,5 13,5 13,7 13,4 12,6 12,3 13,0 12,5 13,3 13,2 13,7 13,2
Total Centru 12,9 11,9 11,4 11,4 12,1 11,9 11,6 11,8 12,0 11,8 11,5 12,0 12,1 11,8 11,6 11,8
Total Bucurestii-
lifov 14,6 9,0 12,7 11,8 13,6 10,6 13,0 13,2 11,3 12,1 10,8 11,1 13,2 10,9 12,4 12,5
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Anexa nr.5
Rata de dependentd demografica, in Statele Membre UE-27%,
in perioada 2011-2100
- procente -
Nr crt Tara/ Simbol 2011 Intervalul de prognoza

Regiunea tara 2020 | 2040 | 2060 | 2080 | 2100

- Europa de Est - 21,0 27,6 374 | 529 | 455 | 46,4
1 Bulgaria BG 26,0 31,0 41,3 53,3 455 | 43,0
2 Cehia CZ 21,6 30,4 38,0 51,6 450 | 47,8
3 Ungaria HU 24,4 29,6 36,3 | 46,2 | 424 | 447
4 Polonia PL 19,3 27,3 36,8 55,2 46,2 | 474
5 Romania RO 21,5 25,8 38,1 52,7 46,5 | 45,5
6 Slovacia SK 16,9 23,3 35,6 53,6 449 | 46,4
- Europa de Nord - 25,5 29,9 38,9 | 44,0| 46,7 | 495
7 Danemarca DK 25,9 31,5 41,6 42,7 | 459 | 48,7
8 Estonia EE 25,8 29,8 36,4 46,2 41,8 | 42,5
9 Finlanda Fl 27,0 37,0 43,8 46,5 471 50,1
10 Irlanda IE 17,8 22,5 33,8 40,3 43,5 | 47,1
11 Letonia LV 26,2 28,7 37,1 50,7 42,3 | 43,1
12 Lituania LT 23,4 25,5 36,3 48,0 40,7 | 42,9
13 Suedia SE 28,7 34,1 41,3 46,4 47,0 | 50,9
14 Marea Britanie UK 25,6 29,4 38,5 43,5 47,4 | 50,0
= Europa de Sud - 28,4 32,5 52,6 58,5 55,7 | 54,9
15 Grecia EL 28,0 31,7 46,6 52,1 49,2 | 50,4
16 ltalia IT 31,5 36,0 57,1 58,2 54,5 | 541
17 Malta MT 20,6 30,6 41,0 59,2 55,4 | 51,8
18 Portugalia PT 27,2 31,9 51,9 64,1 63,3 | 56,6
19 Slovenia Sl 241 31,7 46,8 54,6 50,1 51,6
20 Spania ES 25,3 29,0 49,9 59,7 57,8 | 57,0
21 Cipru cYy 16,7 20,6 31,8 51,8 54,4 | 52,3
- Europa de Vest - 28,3 33,9 49,2 48,8 48,1 | 50,7
22 Austria AT 26,4 30,3 50,4 55,8 541 55,1
23 Belgia BE 26,9 31,7 43,7 43,2 44,0 | 47,3
24 Franta FR 26,4 32,9 43,1 43,5 46,3 | 50,1
25 Germania DE 31,2 36,0 56,1 55,6 50,3 | 51,7
26 Luxemburg LU 20,4 22,3 34,6 43,9 48,8 | 51,3
27 Olanda NL 23,6 31,1 48,0 45,3 471 49,9
= EU-27 - 26,4 31,6 45,8 50.8 49,2 | 50,8

*%Sursa: bazele de date ONU pentru perioada 2011-2100,pentru fiecare an este considerata populatia la data
de 1iulie - http://esa.un.org/unpd/wpp/Excel-
Data/DB04_Population_ByAgeSex_Annual/wpp2010_db4 fi1b_population_by age both_sexes_annual

_2011-2100.xls
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Anexa nr.6

Speranta de viata pe sexe si pe medii in anii 1990-2010>* _

-ani-

Pe sexe Pe medii
Anii .- . Urban Rural

Total | Feminin | Masculin Total | Feminin | Masculin | Total | Feminin | Masculin

1990-1992 | 69,78 73,17 66,56 | 70,54 74,02 67,16 | 68,75 72,29 65,45
1991-1993 | 69,52 73,17 66,06 | 70,01 73,71 66,45 | 68,76 72,52 65,32
1992-1994 | 69,48 73,32 65,88 | 70,02 73,83 66,36 | 68,67 72,68 65,04
1993-1995 | 69,40 73,36 65,70 | 70,05 73,95 66,33 | 68,46 72,66 64,70
1994-1996 | 69,05 73,09 65,30 | 69,84 73,77 66,12 | 67,99 72,33 64,13
1995-1997 | 68,95 73,00 65,19 | 69,82 73,66 66,16 | 67,80 72,26 63,86
1996-1998 | 69,24 73,32 65,46 | 70,09 73,97 66,39 | 68,11 72,58 64,16
1997-1999 | 69,74 73,67 66,05 | 70,58 74,38 66,92 | 68,66 72,91 64,85
1998-2000 | 70,53 74,20 67,03 | 71,31 74,86 67,84 | 69,53 73,49 65,93
1999-2001 | 71,19 74,84 67,69 | 71,94 75,42 68,50 | 70,20 74,17 66,57
2000-2002 | 71,18 74,90 67,61 | 72,02 75,51 68,55 | 70,08 74,20 66,35
2001-2003 | 71,01 74,78 67,42 | 71,81 75,42 68,24 | 70,08 74,14 66,41
2002-2004 | 71,32 75,06 67,74 | 72,15 75,70 68,62 | 70,34 74,41 66,67
2003-2005 | 71,76 75,47 68,19 | 72,53 76,01 69,04 | 70,78 74,83 67,12
2004-2006 | 72,22 75,80 68,74 | 72,98 76,34 69,56 | 71,23 75,13 67,69
2005-2007 | 72,61 76,14 69,17 | 73,34 76,64 69,96 | 71,64 75,50 68,13
2008 73,03 76,68 69,49 | 73,76 77,16 70,29 | 72,05 76,05 68,42
2009 73,33 77,09 69,68 | 74,16 77,67 70,58 | 72,23 76,36 68,51
2010 73,47 77,30 69,76 | 74,38 77,91 70,78 | 72,26 76,54 68,45

> Sursa datelor - Anuarele Statistice editile 1990-2010
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Anexa nr.7

Numar supravietuitori la varstele de 60,70,80,90 ani,
persoane dintr-o generatie ipotetica de 100.000 nascuti vii in anul 2010*°

Total
L60 L70 L80 L90
Feminin | 89.830 | 78.512 | 52.551 14.045
Masculin | 76.724 | 56.929 | 30.140 6.389

urban
L60 L70 L80 L90
Feminin | 90.809 | 79.433 | 53.239 | 15.219
Masculin | 79.356 | 59.171 31.134 6.611

rural
L60 L70 L80 L90
Feminin | 88.314 | 77.114 | 51.563 | 13.115
Masculin | 73.232 | 54.037 | 28.740 6.087

%® Sursa datelor -"Speranta de viata in anul 2010”, Institutul National de Statistica, 2011
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Anexa nr.8
Speranta de viata la nastere, pe regiuni, sexe si medii in anul 201 0%

Total ani
Regiunea Total Feminin Masculin
Nord-Est 73,26 77,18 69,56
Sud-Est 73,22 77,40 69,29
Sud-Muntenia 73,14 77,25 69,25
Sud-Vest 7324 7686 69,82
Oltenia
Vest 73,06 76,58 69,57
Nord-Vest 73,00 69,30 76,81
Centru 73,86 77,66 70,21
Bucuresti-ilfov 75,34 78,79 71,65

Urban ani
Regiunea Total Feminin Masculin
Nord-Est 74,31 78,08 70,55
Sud-Est 74,17 77,87 70,50
Sud-Muntenia 74,10 77,79 70,38
Sud-Vest
Oltenia 74,38 77,63 71,15
Vest 73,34 76,68 69,91
Nord-Vest 73,74 77,42 70,04
Centru 74,61 78,05 71,13
Bucuresti-ilfov 75,60 78,95 71,98

Rural ani
Regiunea Total Feminin Masculin
Nord-Est 72,35 76,51 68,69
Sud-Est 71,87 76,67 67,71
Sud-Muntenia 72,33 76,78 68,34
Sud-Vest
Oltenia 71,95 76,07 68,33
Vest 72,57 76,44 68,97
Nord-Vest 72,09 76,15 68,39
Centru 72,73 77,02 68,94
Bucuresti-lifov 72,56 77,08 68,34

*% Sursa datelor -"Speranta de viata in anul 2010”, Institutul National de Statistic&, 2011
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Anexa nr.9
Speranta de viata la nastere, pe judete - total tara
si pe medii, total si pe sexe, in anul 201 0°

Total tara
ani
Total Feminin Masculin

Total 73,47 77,30 69,76
Alba 73,96 77,85 70,31
Arad 72,83 76,41 69,30
Arges 74,05 77,81 70,39
Bacau 72,39 76,46 68,61
Bihor 72,27 75,89 68,72
Bistrita-Nasaud 74,14 77,34 71,09
Botosani 72,66 76,74 68,79
Brasov 74,74 78,32 71,17
Braila 73,50 77,90 69,37
Buzau 73,68 77,90 69,68
Caras-severin 72,50 76,03 69,08
Calarasi 71,84 76,47 67,61
Cluj 74,85 78,52 71,25
Constanta 72,76 76,57 69,08
Covasna 73,40 77,34 69,76
Dambovita 73,62 77,54 69,84
Dolj 72,83 76,78 69,10
Galati 73,19 77,52 69,12
Giurgiu 71,96 76,33 67,83
Gorj 73,54 76,73 70,49
Harghita 73,73 77,70 70,04
Hunedoara 72,90 76,48 69,40
lalomita 72,32 76,92 68,16
lasi 73,65 77,44 70,01
lIfov 73,14 77,25 69,20
Marmures 72,93 76,81 69,20
Mehedinti 72,23 75,36 69,26
Mures 73,28 77,20 69,55
Neamt 73,61 77,33 70,06
Olt 72,55 76,51 68,88
Prahova 73,85 77,73 70,07
Satu-Mare 70,51 75,15 66,09
Salaj 72,23 76,35 68,37
Sibiu 73,76 77,44 70,13
Suceava 74,33 78,04 70,79
Teleorman 72,26 76,76 68,25
Timis 73,66 77,08 70,22
Tulcea 71,68 75,57 68,13
Vaslui 72,59 76,84 68,77
Valcea 75,50 78,90 72,23
Vrancea 74,26 78,85 70,03
Bucuresti 75,71 79,04 72,09

% Sursa datelor -"Speranta de viata in anul 2010”, Institutul National de Statistica, 2011
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Anexa nr.9-continuare
ani

Urban
Total Feminin Masculin

Total 74,38 77,91 70,78
Alba 74,22 77,49 70,99
Arad 73,10 76,53 69,59
Arges 74,93 78,49 71,33
Bacau 73,91 77,69 70,16
Bihor 73,31 76,67 69,82
Bistrita-Nasaud 74,67 78,11 71,31
Botosani 74,06 77,96 70,11
Brasov 75,35 78,95 71,71
Braila 73,76 78,01 69,68
Buzau 74,85 78,68 71,14
Carag-severin 72,39 75,40 69,33
Calarasi 72,48 77,05 68,18
Cluj 75,50 79,01 71,91
Constanta 73,85 77,48 70,19
Covasna 74,31 77,56 70,85
Dambovita 73,89 77,37 70,19
Dolj 74,94 78,43 71,48
Galati 74,41 77,90 70,74
Giurgiu 73,62 76,99 70,17
Gorj 74,04 76,76 71,29
Harghita 74,71 77,97 70,89
Hunedoara 72,46 76,00 68,98
lalomita 72,93 76,57 69,40
lasi 74,90 78,70 71,09
lIfov 73,91 77,50 70,39
Marmures 72,75 76,63 68,96
Mehedinti 73,00 75,87 70,18
Mures 74,34 77,91 70,74
Neamt 74,50 78,17 70,82
Olt 73,18 76,80 69,69
Prahova 74,63 78,28 70,86
Satu-mare 71,18 75,68 66,69
Salaj 73,51 77,45 69,93
Sibiu 74,22 77,66 70,68
Suceava 74,15 77,80 70,58
Teleorman 73,74 77,48 70,12
Timis 74,70 77,94 71,29
Tulcea 73,05 76,45 69,77
Vaslui 74,27 78,07 70,61
Valcea 75,77 78,76 72,75
Vrancea 75,36 79,13 71,69
Bucuresti 75,71 79,04 72,09
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Anexa nr.9-continuare

ani

Rural
Total Feminin Masculin
Total 72,26 76,54 68,45
Alba 73,29 78,12 69,18
Arad 72,53 76,36 68,94
| Arges 73,06 77,13 69,32
Bacau 71,10 75,49 67,37
Bihor 71,29 75,22 67,65
Bistrita-Nasaud 73,59 76,91 70,60
Botosani 71,47 75,71 67,66
Brasov 73,18 76,84 69,81
Braila 72,59 77,41 68,38
Buzau 72,63 77,27 68,49
Caras-severin 72,49 76,79 68,60
Calarasi 71,18 75,91 67,03
Clyj 73,52 77,55 69,89
Constanta 70,33 74,52 66,70
Covasna 72,42 76,97 68,61
Dambovita 73,38 77,51 69,54
Dolj 70,42 75,21 66,28
Galati 71,35 76,79 66,87
Giurgiu 71,04 75,87 66,63
Gorj 72,86 76,48 69,61
Harghita 72,94 77,35 69,14
Hunedoara 73,87 77,71 70,30
lalomita 71,55 76,85 67,06
lasi 72,46 76,44 69,02
lifov 72,56 77,08 68,34
Marmures 73,04 77,03 69,38
Mehedinti 71,07 74,73 67,91
Mures 72,16 76,45 68,34
Neamt 73,00 76,85 69,53
Olt 71,68 75,95 67,87
Prahova 73,02 77,18 69,25
Satu-mare 69,90 74,69 65,57
Salaj 70,93 75,33 66,98
Sibiu 72,79 76,93 69,04
Suceava 74,34 78,15 70,83
Teleorman 71,25 76,29 67,04
Timis 72,06 75,76 68,60
Tulcea 70,20 74,52 66,55
Vaslui 71,22 75,94 67,37
Valcea 74,81 78,55 71,41
Vrancea 73,44 78,57 68,96
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Anexa nr.10
Speranta de viati la varsta de 60 ani, pe judete si pe sexe, in anul 2010°°
ani
Total Feminin Masculin
Total 19,20 21,13 17,01
Alba 19,12 21,06 17,01
Arad 18,28 20,03 16,26
Arges 19,40 21,29 17,25
Bacau 19,13 21,00 17,06
Bihor 18,31 20,07 16,26
Bistrita-Nasaud 19,38 21,01 17,62
Botosani 19,32 21,15 17,19
Brasov 20,04 22,04 17,79
Braila 19,41 21,81 16,81
Buzau 19,39 21,61 16,91
Caras-Severin 18,19 19,98 16,16
Calarasi 18,91 21,05 16,55
Cluj 19,85 21,81 17,65
Constanta 18,85 20,93 16,57
Covasna 19,05 21,35 16,67
Dambovita 19,29 21,20 17,07
Dolj 18,62 20,62 16,42
Galati 19,35 21,24 17,19
Giurgiu 18,74 20,76 16,30
Gorj 18,97 20,49 17,24
Harghita 19,48 21,74 17,11
Hunedoara 18,43 20,21 16,41
lalomita 18,81 21,11 16,36
lasi 19,69 21,49 17,64
lIfov 18,81 20,88 16,47
Marmures 18,56 20,50 16,37
Mehedinti 18,46 19,88 16,87
Mures 19,25 21,15 17,08
Neamt 19,72 21,44 17,79
Olt 18,65 20,50 16,57
Prahova 19,22 21,41 16,72
Satu-mare 17,38 19,47 14,86
Salaj 18,46 20,41 16,27
Sibiu 18,91 20,86 16,70
Suceava 19,97 21,85 17,90
Teleorman 18,74 20,69 16,60
Timis 18,98 20,80 16,90
Tulcea 18,00 19,86 16,05
Vaslui 19,16 22,23 16,97
Valcea 20,56 22,37 18,57
Vrancea 20,23 22,44 17,87
Bucuresti 20,27 22,16 17,94

%% Sursa datelor -"Speranta de viata in anul 2010”, Institutul National de Statistica, 2011
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Speranta de viata la nastere si la varsta de 65 ani pe sexe,

in tarile Uniunii Europene, in anul 201 0*°

Masculin Feminin
Nr crt Tara
’ Nastere 65 ani Nastere 65 ani
Uniunea Europeana60 76,7 17,3 82,6 20,9
Europa de Est X X X X
1 | Bulgaria 70,3 13,6 77,4 17,0
2 | Cehia 74,5 15,5 80,9 19,0
3 | Ungaria 70,7 14,1 78,6 18,2
4 | Polonia 72,1 15,1 80,7 19,5
5 | Romania 69,8 14,0 77,3 17,2
6 | Slovacia 71,7 14,0 79,3 18,0
Europa de Nord X X X X
7 | Danemarca 77,2 17,0 81,4 19,7
8 | Estonia 70,6 14,2 80,8 19,4
9 | Finlanda 76,9 17,5 83,5 21,5
10 | Irlanda 78,7 18,1 83,2 21,1
11 | Letonia 68,6 13,3 78,4 18,2
12 | Lituania 68,0 13,5 78,9 18,4
13 | Suedia 79,6 18,3 83,6 21,2
14 | Marea Britanie 78,7 18,3 82,6 20,9
Europa de Sud X X X X
15 | Grecia 78,4 18,5 82,8 20,4
16 | ltalia®™ 79,4 18,3 84,6 22,1
17 | Malta 79,2 18,4 83,6 21,1
18 | Portugalia 76,7 17,1 82,8 20,6
19 | Slovenia 76,4 16,8 83,1 21,0
20 | Spania 79,1 18,6 85,3 22,7
21 | Cipru® 78,6 18,1 83,6 20,9
Europa de Vest X X X X
22 | Austria 77,9 17,9 83,5 21,4
23 | Belgia 77,6 17,6 83,0 21,3
24 | Franta 78,3 18,9 85,3 23,4
25 | Germania 78,0 17,8 83,0 20,9
26 | Luxemburg 77,9 17,3 83,5 21,6
27 | Olanda 78,9 17,7 83,0 21,0

% Sursa datelor - Bazele de date Eurostat
®Datele pentru Uniunea Europeana si pentru aceste tari au fost disponibile la nivelul anului 2009

Anexa nr.11
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Anexa nr.12
Numarul deceselor si al persoanelor varstnice (65 ani plus),
diferentiate pe medii de rezidenta, pe sexe in anii 2010 si 201 15
2011
Total Urban Rural
Indicatori
Total Feminin Masculin Total Feminin Masculin Total Feminin Masculin
Decese - total 251.439 119.259 132.180 114.648 54.303 60.345 136.791 64956 71.835
Decese persoane varstnice (65 ani si peste) 186.243 99.319 86.924 80.102 43.227 36.875 106.141 56.092 50.049
% decese persoane varstnice in total decese 74.07 83.28 65.76 69.87 79.60 61.11 77.59 86.35 69.67
% -ul pe sexe al deceselor persoanelor varstnice 100,00 53,33 46,67 100,00 53,96 46,04 100,00 52,85 47,15
2010
Total Urban Rural
Indicatori
Total Feminin Masculin Total Feminin Masculin Total Feminin Masculin
Decese - total 259.723 121.766 137.957 117.632 54.648 62.984 142.091 67.118 74.973
Populatia -total 21.431.298 | 10.997.155 | 10.434.143 | 11.798.735 | 6.166.031 | 5.632.704 | 9.632.563 | 4.831.124 | 4.801.439
Rate mortalitate — total (la 1000 locuitori) 12,12 11,07 13,22 9,97 8,86 11,18 14,75 13,89 15,61
Decese persoane varstnice (65 ani si peste) 189.554 100.527 89,027 80.814 43.021 37.793 108.740 57.506 51.234
Populatia varstnica-total 3.194.874 1.903.956 1.290.918 1.419.016 854.789 564.227 | 1.775.858 | 1.049.167 726.691
Rate mortalitate varstnici (la 1000 locuitori) 59,33 52,80 68,96 56,95 50.33 66.98 61,23 54,81 70,50
% decese persoane varstnice in total decese 72,98 82,56 64,53 68,70 78.72 60,00 76,53 85,68 68,34
% -ul pe sexe al deceselor persoanelor 100,00 53,03 46,97 100,00 53,23 46,77 100,00 52,88 47,12
\me nice

®' Sursa datelor -"Mortalitatea in anul 2011, respectiv 2010”, Institutul National de Statistica, 2012, respectiv 2011
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Numarul deceselor si al persoanelor varstnice (60 ani plus),
diferentiate pe medii de rezidenta, pe sexe si trange de vérsta in anii 2010 si 201 192

Numarul de decese al populatiei varstnice pe sexe, medii si trange de vérsta, in anul 2011

Total Urban Rural

Total Feminin | Masculin Total Feminin | Masculin Total Feminin | Masculin

60-64 ani 19.470 6.409 13.061 10.465 3.419 7.046 9.005 2.990 6.015
65-69 ani 20.149 7.686 12.463 9.889 3.794 6.095 10.260 3.892 6.368
70-74 ani 32.043 14.134 17.909 14.380 6.390 7.990 17.663 7.744 9.919
75-79 ani 41.509 20.990 20.519 17.334 8.944 8.390 24.175 12.046 12.129
80-84 ani 44918 25.747 19.171 18.516 10.798 7.718 26.402 14.949 11.453
Peste 85 ani 47.624 30.762 16.862 19.983 13.301 6,682 27.641 17.461 10.180

Numarul de decese al populatiei varstnice pe sexe, medii si trange de varsta, in anul 2010

Total Urban Rural

Total Feminin | Masculin Total Feminin | Masculin Total Feminin | Masculin

60-64 ani 19,233 6,375 12,858 10,063 3,349 6,714 9,170 3,026 6,144
65-69 ani 21,542 8,169 13,373 10,334 3,886 6,448 11,208 4,283 6,925
70-74 ani 34,716 15,320 19,396 15,445 6,852 8,593 19,271 8,468 10,803
75-79 ani 42,823 21,851 20,972 17,746 9,176 8,570 25,077 12,675 12,402
80-84 ani 45172 25,839 19,333 18,607 10,712 7,895 26,565 15,127 11,438
Peste 85 ani 45,301 29,348 15,953 18,682 12,395 6,287 26,619 16,953 9,666

®2 Sursa datelor -"Mortalitatea in anul 2011, respectiv 2010”, Institutul National de Statistica, 2012, respectiv 2011

Anexa nr.13
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Anexa nr.14

Numarul imbolnavirilor noi la nivelul intregii populatii si al populatiei varstnice, pe sexe si pe medii®®

2011

-numar-

Total tara Feminin Masculin

Clase boli Total la 65+ ani Total la 65+ ani Total la 65+ ani
Total tara 16.232.615 | 2.944.746 | 9.156.514 | 1.667.594 | 7.076.101 1.277.152
Bolile infectioase si parazitare 610.639 47.443 334.670 26.660 275.969 20.783
Tumori 68.292 24.837 37.655 11.132 30.637 13.705
Bol, sing,, ale org, hemat, si unele tulb, ale mec, de imun, 149.941 16.759 93.716 10.638 56.225 6.121
Boli endocrine, de nutritie si metabolism 512.523 103.286 319.355 62.237 193.168 41.049
Tulburari mentale si de comportament 301.040 94.068 189.062 59.993 111.978 34.075
Bolile sistemului nervos 301.855 110.114 178.326 64.391 123.529 45.723
Bolile ochiului si anexelor sale 567.552 145.563 314.897 81.516 252.655 64.047
Bolile urechii si apofizei mastoide 515.813 105.728 285334 59.991 230.479 45.737
Bolile aparatului circulator 904.882 400.095 521.284 229.113 383.598 170.982
Bolile aparatului respirator 6.879.799 627.922 | 3.666.249 332.502 | 3.213.550 295.420
Bolile aparatului digestiv 1.635.084 351.888 913.785 197.717 721.299 154.171
Boli ale pielii si tesutului celular subcutanat 858.531 113.726 467.734 60.423 390.797 53.303
Bolile sist, osteo-articular, ale muschilor, tesutului conj, 1.367.563 491.213 798.785 294.322 568.778 196.891
Bolile aparatului genito-urinar 1.065.589 225.888 789.188 132.666 276.401 93.222
Sarcina, nasterea si lauzia 32.791 - 32.529 - 262 -
Unele afect, a caror origine se situeaza in perioada perinatala 4115 - 2.525 - 1.590 -
Malformatii congenitale, deformatii si anomalii cromozomiale 9.110 459 4.874 280 4.236 179
Simptome, semne si rez, anormale ale investig, clinice si de lab, 125.070 22517 71.362 12.787 53.708 9.730
Iéitz(;tjir;;trr:umatlce, otraviri si alte consecinte ale cauzelor 300 426 63240 135.184 31296 187 242 32014

® Sursa datelor - Ministerul Sanatatii
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Anexa nr.14 — continuare

-numar-
Urban Rural
Clase boli Total la 65+ ani Total la 65+ ani
Total tara 9.522.196 | 1.529.248 | 6.710.419 | 1.415.498
Bolile infectioase si parazitare 347.090 24.428 263.549 23.015
Tumori 41.381 13.250 26.911 11.587
Bol, sing,, ale org, hemat, si unele tulb, ale mec, de imun, 87.952 8.929 61.989 7.830
Boli endocrine, de nutritie si metabolism 325.656 60.486 186.867 42.800
Tulburari mentale si de comportament 179.875 52.311 121.165 41.757
Bolile sistemului nervos 179.458 59.546 122.397 50.568
Bolile ochiului si anexelor sale 343.276 78.244 224.276 67.319
Bolile urechii si apofizei mastoide 301.883 58.440 213.930 47.288
Bolile aparatului circulator 514.531 206.801 390.351 193.294
Bolile aparatului respirator 4.086.910 332.334 | 2.792.889 295.588
Bolile aparatului digestiv 951.802 181.326 683.282 170.562
Boli ale pielii si tesutului celular subcutanat 515.845 62.263 342.686 51.463
Bolile sist, osteo-articular, ale muschilor, tesutului conj, 782.578 242.099 584.985 249.114
Bolile aparatului genito-urinar 625.285 117.683 440.304 108.205
Sarcina, nasterea si lauzia 18.422 - 14.369 -
Unele afect, a caror origine se situeaza in perioada perinatala 2.034 - 2.081 -
Malformatii congenitale, deformatii si anomalii cromozomiale 6.582 352 2.528 107
Simptome, semne si rez, anormale ale investig, clinice si de lab, 70.989 9.664 54.081 12.853
Leziuni traumatice, otraviri si alte consecinte ale cauzelor exterioare 140.647 21.092 181.779 42.148
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Anexa nr.14 — continuare

2010

-numar-

Total tara Feminin Masculin

Clase boli Total | la 65+ ani Total | la 65+ ani Total | la 65+ ani
Total tara 16.204.110 | 2.906.248 | 9.067.986 | 1.630.348 | 7.136.124 | 1.275.900
Bolile infectioase si parazitare 588.915 43.888 317.964 24.631 270.951 19.257
Tumori 66.547 25.026 35.528 11.042 31.019 13.984
Bol, sing,, ale org, hemat, si unele tulb, ale mec, de imun, 155..053 17.150 97.165 10.928 57.888 6.222
Boli endocrine, de nutritie si metabolism 512.789 108.019 317.831 64.575 194.958 43..444
Tulburari mentale si de comportament 285.160 89.257 177.698 54.597 107.462 34.660
Bolile sistemului nervos 258.728 95.803 151.048 55.212 107.680 40.591
Bolile ochiului si anexelor sale 561.607 148.622 310.209 82.946 251.398 65.676
Bolile urechii si apofizei mastoide 486.066 94.305 262.350 52.098 223.716 42.207
Bolile aparatului circulator 919.695 403.481 524.167 228.356 395.528 175.125
Bolile aparatului respirator 6.983.693 621.292 | 3.703.080 329.303 | 3.280.613 291.989
Bolile aparatului digestiv 1.645.716 349.994 908.044 193.186 737.672 156.808
Boli ale pielii si tesutului celular subcutanat 822.624 102.238 442.746 53.718 379.878 48.520
Bolile sist, osteo-articular, ale muschilor, tesutului conj, 1.364.683 494.917 789.512 294.074 575.171 200.843
Bolile aparatului genito-urinar 1.075.347 224.495 795.223 131.250 280.124 93.245
Sarcina, nasterea si lauzia 32.889 - 32.725 - 164 -
Unele afect, a caror origine se situeaza in perioada perinatala 2.998 - 1.521 - 1.477 -
Malformatii congenitale, deformatii si anomalii cromozomiale 12.199 2.359 6.524 1.379 5.675 980
Simptome, semne si rez, anormale ale investig, clinice si de lab. 107.995 23.474 62.272 13.755 45.723 9719
Iéitz;rjiglatrr:umatlce, otraviri si alte consecinte ale cauzelor 301 406 61.928 132,379 59 298 189.027 32630
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Anexa nr.14 — continuare

-numar-
Urban Rural
Clase boli Total la 65+ ani Total la 65+ ani
Total tara 9.451.237 | 1.484.346 | 6.752.873 | 1.421.902
Bolile infectioase si parazitare 328.196 21.663 260.719 22.225
Tumori 40.493 13.585 26.054 11.441
Bol, sing,, ale org, hemat, si unele tulb, ale mec, de imun, 89.595 8.976 65.458 8.174
Boli endocrine, de nutritie si metabolism 320.157 63.092 192.632 44.927
Tulburari mentale si de comportament 166.560 48.035 118.600 41.222
Bolile sistemului nervos 149.727 49.995 109.001 45.808
Bolile ochiului si anexelor sale 339.170 79.494 222.437 69.128
Bolile urechii si apofizei mastoide 283.477 50.770 202.589 43.535
Bolile aparatului circulator 514.021 203.182 405.674 200.299
Bolile aparatului respirator 4.166.294 329.180 | 2817.399 292.112
Bolile aparatului digestiv 938.937 174.564 706.779 175.430
Boli ale pielii si tesutului celular subcutanat 496.925 54.748 325.699 47.490
Bolile sist, osteo-articular, ale muschilor, tesutului conj, 767.793 242.538 596.890 252.379
Bolile aparatului genito-urinar 630.486 115.209 444.861 109.286
Sarcina, nasterea si lauzia 18.492 - 14.397 -
Unele afect, a caror origine se situeaza in perioada perinatala 1.924 - 1.074 -
Malformatii congenitale, deformatii si anomalii cromozomiale 6.156 939 6.043 1.420
Simptome, semne si rez, anormale ale investig, clinice si de lab, 55.348 8.123 52.647 15.351
Leziuni traumatice, otraviri si alte consecinte ale cauzelor exterioare 137.486 20.253 183.920 41.675
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Anexa nr.15
Numarul de iesiri din spital, pe principalele clase de boli la
nivelul intregii populatii si al populatiei varstnice, pe sexe si pe medii in anii 2011 si 201 0*
2011
-numair-
Total tara Feminin Masculin Urban Rural
la 65+ la 65+

Clase boli Total la 65+ ani Total la 65+ ani Total la 65+ ani Total ani Total ani
Total tara 4.086.515 | 1.064.497 | 2.236.714 577.527 | 1.849.801 486.970 | 2.284.049 | 531.498 | 1.802.466 | 532.999
Bolile infectioase si parazitare 193.027 24.014 92.071 13.586 100.956 10.428 110.961 11789 82.066 12.225
Tumori 378.929 132.546 197.054 60.568 181.875 71.978 229.267 74342 149.662 58.204
Bol, sing,, ale org, hemat, si unele tulb, ale
mec, de imun, 35.734 6.838 24.588 4.378 11.146 2.460 21.277 3767 14.457 3.071
Boli endocrine, de nutritie si metabolism 132.507 28.705 83.538 19.070 48.969 9.635 83.170 16668 49.337 12.037
Tulburari mentale si de comportament 263.436 31.001 132.764 19.009 130.672 11.992 150.382 16066 113.054 14.935
Bolile sistemului nervos 128.839 41.311 63.801 22.937 65.038 18.374 72.291 20978 56.548 20.333
Bolile ochiului si anexelor sale 81.111 42.852 43.437 25.106 37.674 17.746 46.419 22599 34.692 20.253
Bolile urechii si apofizei mastoide 24.776 5.010 14.176 3.296 10.600 1.714 15.154 2677 9.622 2.333
Bolile aparatului circulator 561.698 296.075 285.238 164.429 276.460 131.646 304.023 145848 257.675 150.227
Bolile aparatului respirator 543.387 109.841 244.208 50.441 299.179 59.400 284.068 45712 259.319 64.129
Bolile aparatului digestiv 417.169 108.633 210.349 58.431 206.820 50.202 235.519 54956 181.650 53.677
Boli ale pielii si tesutului celular subcutanat 82.996 18.111 40.318 9.643 42.678 8.468 49.458 9114 33.538 8.997
Bolile sist, osteo-articular, ale muschilor,
tesutului conj, 249.510 79.273 153.917 54.409 95.593 24.864 140.093 37298 109.417 41.975
Bolile aparatului genito-urinar 254.116 65.270 162.391 30.615 91.725 34.655 149.544 34309 104.572 30.961
Sarcina, nasterea si lauzia 300.749 - 300.749 - - - 158.434 - 142.315 -
Unele afect, a caror origine se situeaza in
perioada perinatala 104.520 - 49.912 - 54.608 - 53.563 50.957
Malformatii congenitale, deformatii si anomalii
cromozomiale 25.383 410 11.295 256 14.088 154 14.820 225 10.563 185
Simptome, semne si rez, anormale ale
investig, clinice si de lab, 76.699 15.808 39.020 7.285 37.679 8.523 44.779 8.171 31.920 7.637
Leziuni traumatice, otraviri si alte consecinte
ale cauzelor exterioare 231.929 58.799 87.888 34.068 144.041 24.731 120.827 26.979 111.102 31.820

® Sursa datelor - Ministerul Sanatatii
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Anexa nr.15 —continuare

2010
-numar-
Total tara Feminin Masculin Urban Rural
la 65+ la 65+
Clase boli Total la 65+ ani Total la 65+ ani Total la 65+ ani Total ani Total ani
Total tara 4.515.523 | 1.144.831 2.492.729 625.526 | 2.022.794 519.305 | 2516117 | 563.701 | 1.999.406 | 581.130
Bolile infectioase si parazitare 210.087 25.320 100.402 14.219 109.685 11.101 121.232 12.340 88.855 12.980
Tumori 391.224 135.061 206.414 62.491 184.810 72.570 | 236.626 75.729 154.598 59.332
Bol, sing,, ale org, hemat, si unele tulb, ale
mec, de imun, 37.258 7.707 24.533 4.889 12.725 2.818 22.475 4.313 14.783 3.394
Boli endocrine, de nutritie si metabolism 150.536 30.834 94.507 20.654 56.029 10.180 94.335 18.117 56.201 12.717
Tulburari mentale si de comportament 252.694 30.009 123.482 18.105 129.212 11.904 | 138.904 15.012 113.790 14.997
Bolile sistemului nervos 130.283 40.799 64.235 22.597 66.048 18.202 72.576 20.521 57.707 20.278
Bolile ochiului si anexelor sale 84.788 43.894 45.556 25.836 39.232 18.058 47.385 22.571 37.403 21.323
Bolile urechii si apofizei mastoide 30.988 6.529 17.651 4.283 13.337 2.246 18.896 3.350 12.092 3.179
Bolile aparatului circulator 639.023 333.411 327.325 186.578 311.698 146.833 | 341.936 | 161.752 297.087 | 171.659
Bolile aparatului respirator 603.871 113.293 269.108 51.887 334.763 61.406 | 318.749 46.952 285.122 66.341
Bolile aparatului digestiv 448.789 114.057 225.105 61.334 223.684 52.723 | 250.160 56.394 198.629 57.663
Boli ale pielii si tesutului celular subcutanat 91.747 18.882 45.191 10.195 46.556 8.687 54.945 9.525 36.802 9.357
Bolile sist, osteo-articular, ale muschilor,
tesutului conj, 275.179 85.859 169.093 58.853 106.086 27.006 | 152.980 39.582 122.199 46.277
Bolile aparatului genito-urinar 306.763 75.596 201.561 37.043 105.202 38.553 | 179.953 39.018 126.810 36.578
Sarcina, nasterea si lauzia 363.298 - 363.298 - - - | 196.565 - 166.733 -
Unele afect, a caror origine se situeaza in
perioada perinatala 123.345 - 59.393 - 63.952 - 66.395 - 56950 -
Malformatii congenitale, deformatii si anomalii
cromozomiale 28.041 712 12.712 422 15.329 290 16.706 379 11.335 333
Simptome, semne si rez, anormale ale
investig, clinice si de lab, 85.160 17.691 42.878 8.223 42.282 9.468 49.233 9031 35.927 8.660
Leziuni traumatice, otraviri si alte consecinte
ale cauzelor exterioare 262.449 65.177 100.285 37.917 162.164 27.260 | 136.066 29.115 126.383 36.062
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Anexa nr.16
Numar de persoane cu handicap-total si humar de persoane cu handicap de 60 ani si peste,
pe sexe, procente pe sexe si procente fata de total®
Total Total Fizic | Somatic | Auditiv | Vizual Mental Psihic | Asociat | HIV/SIDA rBac:g Surdocecitate | Social
Total 687.596 | 137.659 | 142.031 | 23.219 | 111.371 | 113.136 | 88.697 | 59.309 5.836 5.322 303 713
60 plus 289.321 | 67.156 [ 63.983 6.422 | 73.393 | 31.496 | 25.672 | 18.427 119 2.094 43 516
= -
/"G?ort);lljsm 42,1 48,8 45,0 27,7 65,9 27,8 28,9 31,1 2,0 39,3 142 | 724
Feminin | 371.475 | 71.238 | 80.460 | 11.973 | 66.966 | 58.611 | 46.287 | 29.522 2.951 2.993 136 338
60 plus fem | 172.737 | 37.289 | 37.824 3.581 | 45972 | 20.661 [ 15.398 | 10.399 49 1.265 25 274
% 60 plus
feminin in 46,5 52,3 47,0 29,9 68,6 35,3 33,3 35,2 1,7 42,3 18,4 | 81,1
total feminin
% 60 plus
feminin in
total 60 59,7 55,5 59,1 55,8 62,6 65,6 60,0 56,4 41,2 60,4 58,1 53,1
plus
Masculin | 316.121 | 66.421 | 61.571 [ 11.246 | 44.405| 54.525 | 42.410 | 29.787 2.885 2329 167 375
62122(‘:8 116.584 | 29.867 | 26.159 2.841 | 27.421 | 10.835| 10.274 8.028 70 829 18 242
% 60 plus
maig;gllnm 36,9 45,0 42,5 25,3 61,8 19,9 24,2 27,0 2,4 35,6 10,8 | 64,5
masculin
% 60 plus
masculin in 403 44.5 40,9 442 37,4 34,4 40,0 43,6 58,8 39,6 41,9 46,9
total 60
plus

® Sursa datelor - Directia Generala Protectia Persoanelor cu Handicap din cadrul Ministerului Muncii, Familiei si Protectiei Sociale.
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Anexa nr.16-continuare

Total Total Fizic Somatic | Auditiv | Vizual Mental Psihic | Asociat | HIV/SIDA | Boli rare | Surdocecitate
Total 670.402 | 136.668 | 141.641 | 23.102 | 110.817 | 103.981 | 84.704 58.098 5.783 5.310 298
60 plus 284.319 | 66.575 63.689 6.364 | 73.061 29.809 | 24.462 18.114 117 2.088 40
[+)
/‘;I??o':;l:s 42,4 48,7 45,0 27,5 65,9 28,7 28,9 31,2 2,0 39,3 13,4
Feminin 362.793 | 70.867 80.264 | 11.902 | 66.656 53.768 | 44409 28.884 2.923 2.987 133
Gﬂgrlnus 169.912 | 37.043 37.663 3.544 | 45.767 19.600 | 14742 10.218 49 1.262 24
% 60 plus
fe"t‘(')'t':l' n 46,8 52,3 46,9| 298 68,7 36,5| 332 35,4 1,7 42,2 18,0
feminin
% 60 plus
feminin in
total 60 59.8 55,6 59,1 55,7 62,6 65,8 60,3 56.4 41,9 60,4 60,0
plus
Masculin | 307.609 | 65.801 61.377 | 11.200 | 44.161 50.213 | 40.295 29.214 2.860 2.323 165
6212;‘;3 114.407 | 29532 | 26.026| 2.820| 27.294| 10.209| 9720 | 7.896 68 826 16
% 60 plus
masculin
in total 37,2 449 42,4 25,2 61,8 20,3 24 1 27,0 2,4 35,6 9,7
masculin
% 60 plus
masculin
in total 60 40,2 44 .4 40,9 44,3 37,4 34,2 39,7 43,6 58,1 39,6 40,0

plus
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Anexa nr.16-continuare

Total Total Fizic | Somatic | Auditiv | Vizual | Mental | Psihic | Asociat | HIV/SIDA | Boli rare | Surdocecitate Social
Total 17194 | 991 390 117 554 | 9155 | 3.993 | 1.211 53 12 5 713
60 plus 5.002 | 581 294 58 332 | 1.687 | 1.210 | 313 2 6 3 516
% 620':2;5 M1 29 1 58,6 75,4 496 | 59,9 184 | 303 258 3,8 50,0 60,0 72,4
Feminin 8.682 | 371 196 71 310 | 4843 | 1878 638 28 6 3 338
60 plus fem | 2.825 | 246 161 37 205 1061 656 181 0 3 1 274
% 60 plus
femininin | 325 | 663 82,1 52,1 66,1 21,9 | 349 28,4 0,0 50,0 333 81,1
total feminin
% 60 plus
femininin | 565 | 423 54.8 638 | 617 | 629 | 542 57,8 0,0 50,0 33,3 53,1
total 60 plus
Masculin | 8512 | 620 194 46 244 | 4312 | 2115 | 573 25 6 375
60 plus
e 2177 | 335 133 21 127 626 554 132 2 242
% 60 plus
maig:';'ln M 1 256 | 540 68,6 457 | 52,0 145 | 26,2 23,0 8,0 50,0 100,0 64,5
masculin
% 60 plus
masculinin | 435 | 57,7 452 362 | 383 | 371 | 458 422 100,0 50,0 66,7 46,9
total 60 plus
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Anexa nr.17

Procentul pensionarilor dupa starea de sanatate autodeclarata, in total pensionari, in tarile Uniunii Europene, in anul 2010°%

%
Total Femei Barbati

Nr.crt. | Tara Foarte rea Rea Satis Buna Foarte buna Foarte rea Rea Satis | Buna Foarte buna Foarte rea Rea Satis | Buna Foarte buna
UE-27 4,3 16,5 | 40,9 32,1 6,2 47 | 18,0 | 41,2 | 30,1 6,0 38 | 149 | 40,5 | 343 6,5
Europa de Est

1 Bulgaria 7.4 26,7 | 454 20,2 0,3 72 | 28,9 | 46,0 17,8 0,1 7,7 | 234 | 445 | 239 0,5
2 Cehia 53 20,1 49,5 23,5 1,6 53| 21,0 | 484 | 241 1,2 5,1 18,7 | 51,5 | 22,4 2,3
3 Ungaria 10,0 26,4 | 475 15,1 1,0 105 | 27,6 | 47,3 13,8 0,8 9,1 245 | 478 | 17,2 1,4
4 Polonia 7,6 29,3 | 459 15,9 1,3 7,6 | 30,8 | 458 14,8 1,0 75 | 26,8 | 46,1 17,8 1,8
5 Romania 45| 21,3] 489 | 233 2,0 52| 230 50,0 204 14 35| 190 474 273 2,8
6 Slovacia 8,5 30,5 | 422 17,7 1,1 86 | 31,5 | 42,0 16,8 1,1 83 | 286 | 42,7 | 193 1,1
Europa de Nord

7 Danemarca 3,4 8,1 31,3 38,5 18,7 3,4 95| 324 | 375 17,2 3,6 62 | 299 | 397 20,6
8 Estonia 6,3 33,1 47,4 12,5 0,7 6,8 | 345 | 47,2 11,0 0,5 50 | 296 | 479 | 16,3 1,2
9 Finlanda 3,0 14,1 44,4 33 55 33 | 147 | 448 | 320 52 26 | 132 | 439 | 343 6,0
10 Irlanda 1,7 3,1 28,4 44,2 22,6 1,3 46 | 26,2 | 437 24,2 1,9 26 | 29,2 | 443 22,0
11 Letonia 10,5 35 | 44,7 9,6 0,2 11,0 | 36,0 | 44,3 8,5 0,2 9,5 | 33,1 45,3 | 12,0 0,1
12 Lituania 8,4 40,9 | 43,6 6,5 0,6 94 | 424 | 414 6,1 0,7 6,1 37,7 | 48,6 75 0,1
13 Suedia 1,7 6,8 | 29,9 42,5 19,1 1,9 76 | 30,5 | 433 16,7 1,5 58| 29,2 | 416 21,9
14 Marea Britanie 2,5 85 | 28,1 41 19,9 2,6 80 | 279 | 413 20,2 2,3 9,1 28,3 | 40,7 19,6
Europa de Sud

15 Grecia 8,1 19,1 34,1 29,2 9,5 11,1 195 | 36,5 | 24,7 8,2 58 | 188 | 32,2 | 32,8 10,4
16 ltalia 4,4 157 | 454 31,8 2,7 4,7 | 18,0 | 46,0 | 29,0 2,3 4,1 14,0 | 45,0 | 339 3,0
17 Malta 1,2 6,9 56 31,2 4,7 1,6 6,6 | 549 | 33,0 3,9 1,1 7,0 | 56,4 | 30,7 4,8
18 Portugalia 11,7 35,5 40 12 0,8 13,9 | 391 37,4 9,3 0,3 9,1 31,4 | 432 | 152 1,1
19 Slovenia 6,2 22,6 42 255 3,7 7,0 | 225 | 431 24,1 3,3 49 | 22,8 | 405 | 276 4,2
20 Spania 4.9 16,1 39,1 35 4,9 70 | 195 | 38,6 | 30,3 4,6 38 | 143 | 393 | 375 5,1
21 Cipru 7,3 22,1 37,5 26 7,1 8,1 25,0 | 39,7 | 23,1 4.1 6,4 | 19,0 | 35,1 29,3 10,2
Europa de Vest

22 Austria 5,3 16,1 38,8 30,2 9,6 57 | 17,0 | 39,0 | 28,9 9,4 49 | 150 | 38,6 | 31,7 9,8
23 Belgia 3,4 13,6 | 32,2 42,1 8,7 42 | 158 | 33,6 | 383 8,1 25| 112 | 30,7 | 46,6 9,0
24 Franta 3,2 15,9 | 39,1 36,5 53 32| 172 | 40,7 | 342 4,7 32| 144 | 37,3 | 39,1 6,0
25 Germania 2,5 12,8 | 46,5 35,2 3,0 25 | 134 | 46,2 | 348 3,1 25 | 121 46,9 | 357 2,8
26 Luxemburg 3,1 12,8 | 31,7 42,5 9,9 2.1 16,4 | 34,0 | 382 9,3 3,7 | 10,7 | 30,4 | 45,0 10,2
27 Olanda 0,9 74 | 314 47,9 12,4 1,2 78 | 33,6 | 454 12,0 0,4 69 | 28,7 | 51,0 13,0

¢ Sursa datelor - Bazele de date Eurostat
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Anexa nr.18
Procentul persoanelor varstnice cu afectiuni cronice in total persoane varstnice,
pe transe de varsta in tarile Uniunii Europene, in anul 2010%
%
Total Femei Barbati
65-74 75-84 . 75-84 85 65-74 | 75-84 85
Nr.crt. Tara ani ani 85 plus | 65-74 ani ani plus ani ani plus
UE-27
Europa de Est
1 Bulgaria 60,2 66,3 63,0 61,7 64,6 | 68,5 58,2 68,8 | 53,1
2 Cehia 88,9 94 90,9 90,1 93,1 87,4 | 957
3 Ungaria 84,7 87,1 85,2 90,2 88,7 | 853 76,6 | 84,1
4 Polonia 91,6 92,1 90,1 93,7 94 | 934 88,4 | 883] 82,2
5 Romdnia 61,1 70,4 75,4 65,3 72,1 | 75,0 558 | 67,7| 76,2
6 Slovacia 87,5
Europa de Nord
7 Danemarca 56,8 63,1 61,5 57,9 65,1 | 62,2 55,5 60,5 | 60,0
8 Estonia
9 Finlanda
10 Irlanda
11 Letonia 78,8 80,5 75,9
12 Lituania
13 Suedia 73,2 85,4 90,9 74,3 86,8 | 93,1 72,0 | 83,6 | 86,2
Marea
14 Britanie 63,0 71,9 70,0 61,1 719 | 71,7 65,1 71,9
Europa de Sud
15 Grecia 40,7 51,4 62,2 39,7 53,1 | 61,5 41,9 | 489 | 63,6
16 Italia
17 Malta 47,0 52,6 69,0 52,8 58,0 | 75,0 39,7 | 451
18 Portugalia
19 Slovenia
20 Spania 84,3 89,0 92,2 87,7 92,1 92,0 79,9 | 84,8 92,7
21 Cipru 75,0 85,6 88,1 79,6 85,5 90,1 69,7 | 85,7 | 854
Europa de Vest
22 Austria 48,3 54,4 55,3 49,2 55,4 | 58,0 471 52,3 | 48,4
23 Belgia 37,7 46,8 65,7 36,6 46,2 | 67,4 38,9 | 479 ] 61,1
24 Franta
25 Germania
26 Luxemburg ..
27 Olanda 51,7 57,2 55,9 54 59,1 | 57,3 48,9 53,9 | 53,9

67 Sursa datelor - Bazele de date Eurostat
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Anexa nr.19

Procentul persoanelor cu varsta intre 55-64 ani, cu nivel de pregatire profesional, liceal, postliceal si
superior in tarile Uniunii Europene®, in anul 2010

—procente —
Nr crt Tara Slt': rl;OI Total F M
UE27 61,6 | 56,9 66,5
Europa de Est
1 Bulgaria BG 70,5 | 70,8 70,2
2 Cehia Ccz 86,3 | 80,3 92,8
3 Ungaria HU 745 | 68,2 82,0
4 Polonia PL 79,2 | 77,5 81,1
5 Romania RO 58,9 | 48,4 70,8
6 Slovacia SK 83,3 | 77,9 89,4
Europa de Nord
7 Danemarca DK 66,0 | 59,1 73,0
8 Estonia EE 85,1 | 87,0 82,5
9 Finlanda Fl 69,6 | 70,8 68,4
10 Irlanda IE 50,5 | 53,0 48,0
11 Letonia LV 85,1 | 88,8 80,2
12 Lituania LT 87,1 | 86,7 87,6
13 Suedia SE 69,6 | 67,6 71,6
14 Marea UK 68,1 | 60,0| 76,6
Britanie
Europa de Sud
15 Grecia EL 419 | 39,3 447
16 Italia IT 38,2 | 349 41,7
17 Malta MT 139 | 10,4 17,5
18 Portugalia PT 15,7 | 14,8 16,7
19 Slovenia Sl 72,2 | 65,1 79,4
20 Spania ES 32,1 | 28,5 36,0
21 Cipru CcY 52,5 | 47,6 57,6
Europa de Vest
22 Austria AT 73,0 | 63,7 82,8
23 Belgia BE 54,5 | 52,2 56,8
24 Franta FR 55,7 | 51,5 60,1
25 Germania DE 83,1 | 77,5 89,0
26 Luxemburg LU 69,1 | 61,5 76,3
27 Olanda NL 60,1 | 52,1 68,1

% Sursa datelor - http:/appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=edat_Ifse_08&lang=en
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Rata de activitate lucratorilor véarstnici, in tarile Uniunii Europene69, in anul 2011

—procente —
Nr crt Tara Slt': rl;OI Total F M
UE27 47,4 | 40,2 55,2
Europa de Est
1 Bulgaria BG 43,9 | 38,8 49,9
2 Cehia CZ 47,6 | 37,2 58,9
3 Ungaria HU 35,8 | 324 39,8
4 Polonia PL 36,9 | 27,3 47,8
5 Romdania RO 40,0 | 322 48,9
6 Slovacia SK 414 | 31,5 52,6
Europa de Nord
7 Danemarca DK 59,5 | 55,3 63,8
8 Estonia EE 57,2 | 57,1 57,3
9 Finlanda Fl 57,0 | 57,2 56,8
10 Irlanda IE 50,0 | 42,9 57,2
11 Letonia LV 51,1 | 49,9 52,6
12 Lituania LT 50,5 | 47,4 54,5
13 Suedia SE 72,3 | 68,9 75,7
14 B'\fi?;ﬁ% UK | 567 | 496 | 64,2
Europa de Sud
15 Grecia EL 39,4 | 27,3 52,3
16 Italia IT 37,9 | 28,1 48,4
17 Malta MT 31,7 | 13,8 50,1
18 Portugalia PT 479 | 421 54,2
19 Slovenia Sl 31,2 | 22,7 39,5
20 Spania ES 445 | 35,6 53,9
21 Cipru CY 55,2 | 41,1 69,8
Europa de Vest
22 Austria AT 415| 32,9 50,6
23 Belgia BE 38,7 | 31,6 46,0
24 Franta FR 41,4 | 39,0 44,0
25 Germania DE 59,9 | 53,0 67,0
26 Luxemburg LU 39,3 | 31,3 47,0
27 Olanda NL 56,1 | 46,4 65,8

Anexa nr.20

% Rata de activitate a lucratorilor varstnici este calculats prin impartirea numarului persoanelor angajate cu
varsta cuprinsa intre 55-64 ani si totalul pupulatiei din aceasta grupa de varsta.
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Anexa nr.21
Repartizarea populatiei de 50 ani, pe grupe de varsta, dupa statutul ocupational
sexe si medii de rezidenta, in anul 2011"°

-procente pe linii-

Persoana care
desfasoara o activitate

Persoana care
desfasoara o activitate

economico-sociala cu | economico-sociala cu Pensionar Casnica Alta situatie
program complet program partial

Total
50-64 ani 40,8 54 44 1 7,0 2,7
65-74 ani 4,7 4,0 87,1 3,5 0,7
75 ani si peste 1,9 2,4 91,7 2,9 1,1
Femei
50-64 ani 30,7 4.4 50,0 18,2 1,7
65-74 ani 4,4 41 84,6 6,1 0,8
75 ani si peste 1,8 2,7 90,2 4,6 0,7
Barbati
50-64 ani 52,0 6,5 37,6 0,1 3,8
65-74 ani 5,0 3,8 90,4 - 0,8
75 ani si peste 2,2 2,1 90,2 - 55
Urban
50-64 ani 44,6 1.0 46,7 4.8 29
65-74 ani 1,0 0,3 941 3,8 1,1
75 ani si peste - 1.1 95,1 2,6 1,2
Rural
50-64 ani 35,0 12,0 40,2 10,3 2,5
65-74 ani 7,9 7,2 80,9 3,3 0,7
75 ani si peste 3.2 3,4 82,3 3,1 8,0

" Sursa datelor - "Conditiile de viata ale populatiei din Romania, 2011”, Institutul National de Statisticd, 2012,

paginile nr.203-207;
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Numarul varstnicilor ocupati, dupa statutul ocupational, pe grupe de varsta,

sexe si medii de rezidenta, anul 2011™

-persoane-
zgs:;ga Salariat | Patron I;;c;zt;)tr I}:fr:ﬁitglr siﬂﬁii
propriu neremunerat
Total
55-64 ani 1.063.539 | 534.018 | 13.180 | 339.286 177.055 -
65 ani si peste” 387.756 6.734 258.185 121.858
Femei
55-64 ani 457.324 | 191137 1.970 | 101.553 162.664 -
65 ani si peste 210.878 101.418 106.730
Barbati
55-64 ani 606.215 | 342881 | 11.210 | 237.733 14.391 -
65 ani si peste 176.878 156.767 15.128
Urban
55-64 ani 487.325 | 426468 | 10.389 42.777 7.691 -
65 ani si peste 18.669 7.726 4.805
Rural
55-64 ani 576.214 | 107.550 2.791 | 296.509 169.364 -
65 ani si peste 369.087 250.459 117.053

Numarul varstnicilor, dupa statutul ocupational, pe grupe de varsta,
sexe si medii de rezidenta, anul 2011

-procente-
Populatia Salariat Patron IE’L;cgztncir Lf:::iallit:Ir Alte
ocupatd propriu neremunerat situatii
Total
55-64 ani 100,0 50,2 1,2 31,9 16,7 -
65 ani si peste 100,0 1,7 66,6 31,4
Femei
55-64 ani 100,0 41,8 0,4 22,2 35.6 -
65 ani si peste 100,0 48,1 50.6
Barbati
55-64 ani 100,0 56,6 1,8 39,2 2.4 -
65 ani si peste 100,0 88,6 8.6
Urban
55-64 ani 100,0 87,5 2,1 8,8 1.6 -
65 ani si peste 100,0 41,4 25.7
Rural
55-64 ani 100,0 18,6 0,5 51,5 29,4 -
65 ani si peste 100,0 67,9 31,7

Anexa nr.22

"' Sursa datelor - Forta de munca in Romania — ocupare si somaj, anul 2011, Institutul National de Statistica,

2012;

"2 La transa de varsta 65 ani si peste nu sunt disponibile date detaliate pe coloanele salariat, patron si alte
situatii pe sexe, respectiv medii, iar pe coloanele patron si alte situatii, nici pe total.
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Tabel cu varstele legale de pensionare in statele membre

ale Uniunii Europene in anul 2009 si perspectiva anului 2020

Anexa nr.23

ani

Varsta legala de pensionare

Varsta legala de

. . pensionare
Nr crt | Tara/Regiunea Simbol 2009 estimata dupa 2020
tara 2020
M | F M F M F
- Europa de Est
1 Bulgaria BG 63,0 60,0 63,0 60,0 65,0 63,0
. 63 ani, 63 ani,
2 Cehia Ccz 62,0 60,0 10 luni 8 luni 65,0 65,0
3 Ungaria HU 62,0 62,0 64,0 64,0 65,0 65,0
4 Polonia PL 65,0 60,0 65,0 60,0 (67,0) (67,0)
A . T4 59ani, 64 ani,
5 Romania RO 5 Juni 5 luni 65,0 60,0 (65,0) (63,0)
6 Slovacia SK 62,0 57,5615 62,0 62,0
- Europa de Nord
7 | Danemarca DK 65,0 65.0 (66,0) (66,0) ry oy
8 Estonia EE 63,0 61,0 64,0 64,0 65,0 65,0
9 Finlanda Fl 65,0 65,0 65,0 65,0
10 Irlanda IE 65,0 65,0 66,0 66,0 68,0 68,0
. 64 ani, 64 ani,
11 Letonia LV 62,0 62,0 6 luni 6 luni 65,0 65,0
. . 62,ani,
12 Lituania LT 6 luni 60,0 64,0 63,0 65.0 65.0
13 Suedia SE 61,0 -67,0 | 61,0 -67,0 61,0 -67,0 61,0 -67,0
14 Marea Britanie UK 65,0 60,0 66,0 66,0 68,0 68,0
- Europa de Sud
. 76 69 ani 69 ani
15 Grecia EL 65,0 60,0 65,0 65,0 4 luni 4 luni
. 76 66 ani, 66 ani, 70 ani 70 ani
16 | ltalia IT 65,0 60,0 11 luni 11 luni 3 luni 3 luni
17 Malta MT 61,0 60,0 63,0 63,0 65,0 65,0
18 Portugalia PT 65,0 65,0 65,0 65,0
19 Slovenia Sl 63,0 61,0 63,0 61,0
; 66 ani, 66 ani,
20 | Spania ES 65,0 65,0 4 luni 4 luni 67.0 67.0
21 Cipru CY 65,0 65,0 65,0 65,0
- Europa de Vest
22 Austria AT 65,0 60,0 65,0 60,0 65,0 65,0
23 Belgia BE 65,0 65,0 65,0 65,0
24 Franta FR 60,0-65,0 60,0-65,0 62,0-67,0 62,0-67,0
. 65 ani 65 ani,
25 Germania DE 65,0 65,0 9 luni 9 luni 67,0 67,0
26 Luxemburg LU 65,0 65,0 65,0 65,0
27 Olanda NL 65,0 65,0 65,0(66,0) 65,0(66,0) | 65,0(67,0) | 65,0(67,0)

8 Sursa-"Cartea albd - O agenda pentru pensii adecvate, sigure si viabile” , Comisia Europeana, 2012

"Pentru Romania, in coloana anului 2009, sunt inscrise date corespunzatoare perioadei septembrie -
noiembrie 2012
" n functie de numarul de copii
®Pentru Grecia si ltalia, in coloana varsta legald de pensionare estimata dupa 2020,este afisat varsta de
pensionare corelata cu speranta de viata , la care se va ajunge progresiv, in anul 2060
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Tabel cu varstele medii efective de pensionare

in statele membre ale Uniunii Europene in anul 2009’

Anexa nr.23 - continuare

Nr Varsta efectiva de pensionare
crt Tara Simbol tara Total F M
Uniunea Europeana - 61,4 61,0 61,8

Europa de Est - - - -

1 Bulgaria BG 64,1 64,1 64,1
2 Cehia Cz 60.5 59,6 61,5
3 Ungaria HU 59,3 58,7 60,1
4 Polonia PL 59,3 57,5 61,4
5 Romania RO 64,3 61,5 64,7
6 Slovacia SK 58,8 57,5 60,4
Europa de Nord - - - -

7 Danemarca DK 62,3 61,4 63,2
8 Estonia EE 62,1 61,4 65,0
9 Finlanda Fl 61.7 61.1 62,3
10 Irlanda IE 64,1 64,7 63,5
11 Letonia LV 62,7 60,3 61,6
12 Lituania LT 59,9 59,8 63,4
13 Suedia SE 64,3 64,0 64,7
14 Marea Britanie UK 63,0 62,0 64,1
Europa de Sud - - - -

15 Grecia EL 61,5 61,6 61,3
16 ltalia IT 60,1 59,4 60,8
17 Malta® MT 59,8 58,8 60,4
18 Portugalia PT 62,6 62,3 62,9
19 Slovenia Sl 59,8 55,2 59,5
20 Spania ES 62,3 63,4 61,2
21 Cipru CcY 63,5 59,3 65,0
Europa de Vest = =

22 Austria AT 60,9 59,4 62,6
23 Belgia BE 61,6 61,9 62,2
24 Franta FR 60,0 59,8 60,3
25 Germania DE 62,2 61,9 62,6
26 Luxemburg LU 59,4 58,7 57,7
27 Olanda NL 63.5 63.1 63.9

" Sursa- bazele de date Eurostat si "Cartea alba - O agenda pentru pensii adecvate, sigure si viabile” ,
Comisia Europeana, 2012
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Numarul pensionarilor si pensia medie lunara de asigurari sociale de stat,
pe regiuni/judete in anul 20117

Regiune/judet Numar mediu pensionari | Pensie medie lei /persoana

Nr crt Total 4.744.973 773
- Nord-Est 709.525 717
1 Bacau 144.230 769
2 Botosani 77.218 632
3 lagi 146.158 761
4 Neamt 117.373 740
5 Suceava 143.848 684
6 Vaslui 80.698 649
- Sud-Est 562.206 746
7 Braila 80.788 731
8 Buzau 108.977 688
9 Constanta 137.047 786
10 Galati 123.746 839
11 Tulcea 43.883 683
12 Vrancea 67.765 647
- Sud 748.905 731
13 Arges 151.484 767
14 Calarasi 66.374 651
15 Dambovita 117.728 723
16 Giurgiu 60.738 620
17 lalomita 58.838 665
18 Prahova 197.420 820
19 Teleorman 96.323 670
- Sud-Vest 496.552 721
20 Dolj 160.445 725
21 Gorj 78.224 787
22 Mehedinti 59.121 726
23 Olt 95.690 668
24 Valcea 103.072 711
- Vest 454.787 812
25 Arad 103.374 716
26 Caras-Severin 79.231 774
27 Hunedoara 124.536 948
28 Timis 147.646 785
- Nord-Vest 625.448 743
29 Bihor 156.899 730
30 Bistrita-N&saud 55.834 653
31 Cluj 162.000 831
32 Marmures 114.490 758
33 Satu-Mare 78.378 665
34 Salaj 57.847 699
- Centru 580.474 801
35 Alba 84.930 769
36 Brasov 139.194 935
37 Covasna 44.393 743
38 Harghita 73.688 745
39 Mures 139.565 736
40 Sibiu 98.704 802
- Bucuresti-ilfov 567.076 940
41 Bucuresti 495.356 974
42 lIfov 71.720 703

’® http://www.cnpas.org
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Anexa nr.25
Cuantumul pensiilor, total si pe categorii degensii,
in tarile Uniunii Europene, in anul 2009
euro/persoana
Tara Sltr:rgol Total | Limita Invaliditate | Anticipatd | Urmas
; varsta
Europa de
Est i i ) ) i i
Bulgaria BG 205,5 273,2 24,4 32,3 11,1
Cehia CZz 781,3 1.024,0 129,2 28,8 83,6
Ungaria HU 398,2 640,6 73,9 86,4 77,0
Polonia PL 450,1 802,8 67,1 164,4 113,3
Romania RO 145,2 182,8 14,1 224,5 11,7
Slovacia SK 473,7 684,6 82,0 21,6 76,5
Europa de
Nord i i ) ) i i
Danemarca DK 2.885,6 4.162,5 705,8 570,2
Estonia EE 4314 650,3 84,4 126,6 7,9
Finlanda Fl 2.376,2 3.556,8 585,2 181,1 265,2
Irlanda IE 1.442,3 2.120,3 327,2 18,9 312,8
Letonia LV 334,0 393,6 41,7 7,6 10,4
Lituania LT 445,6 580,3 87,5 13,4 30,5
Suedia SE 2.524,9 3.502,6 5974 222,0 158,4
Marea
Britanie UK 2.116,3 2.609,2 461,1 31,9
Europa de
Sud i i ) ) ) )
Grecia EL 1.244.2 2.216,1 131,0 460,2 363,7
ltalia IT 2.562,2 3.280,3 62,8 538,9
Malta MT 843,4 1.124,4 75,9 195,5
Portugalia PT 1.287,4 1.827,1 255,6 60,1 216,5
Slovenia SI 732,3 1.316,2 93,0 308,3 182,4
Spania ES 1.061,6 1.780,0 222,7 124,0 368,0
Cipru CcY 976,8 1.227,0 58,6 190,8
Europa de
Vest i i ) ) i i
Austria AT 2.946,0 4.228,3 434,5 267,4 568,0
Belgia BE 2.151,6 3.213,1 396,0 2,1 545,3
Franta FR 2.945,5 3.649,7 200,6 470,9
Germania DE 2.410,5 3.393,0 49,7 153,1 549,8
Luxemburg LU 2.728,3 5.917,2 673,3 1.138,0 | 1.265,2
Olanda NL 2.612,1 3.735,5 611,6 150,6 361,2
Media
UE27 - 2.017,9 2.749,6 222,6 96,1 347,0

" Sursa- bazele de date Eurostat
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Anexa nr.26

Venitul mediu lunar realizat de persoanele varstnice (65 ani si peste), total si sexe, in tarile Uniunii
Europene, anul 2010%°

€
Nrcrt | Tara/Regiunea | Simbol tara Total | Feminin | Masculin

- Europa de Est -

1 Bulgaria BG 195 183 212
2 Cehia CZ 499 482 515
3 Ungaria HU 357 348 376
4 Polonia PL 346 326 382
5 Roménia RO 167 157 182
6 Slovacia SK 440 431 458
- Europa de Nord -

7 Danemarca DK 1.612 1.582 1.684
8 Estonia EE 379 352 410
9 Finlanda Fl 1.450 1353 1566
10 Irlanda IE 1.460 1432 1502
11 Letonia LV 311 299 331
12 Lituania LT 317 301 352
13 Suedia SE 1.344 1.225 1.486
14 Marea Britanie UK 1.210 1.155 1.288
- Europa de Sud -

15 Grecia EL 880 857 928
16 Italia IT 1.245 1.192 1.319
17 Malta MT 729 725 738
18 Portugalia PT 616 586 662
19 Slovenia Sl 868 810 959
20 Spania ES 933 908 957
21 Cipru CYy 931 911 964
- Europa de Vest -
22 Austria AT 1.585 1.512 1.687
23 Belgia BE 1.268 1.239 1.336
24 Franta FR 1.667 1.570 1.793
25 Germania DE 1.431 1.396 1.474
26 Luxemburg LU 2.803 2.770 2.847
27 Olanda NL 1.503 1.476 1.555
- UE-27 - 1.171 1.115 1.250

8 Sursa- bazele de date Eurostat
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Anexa nr.27

Rata de saracie generala si a persoanelor varstnice (65 ani gi peste), la nivelul UE 27
si al Romaniei in perioada 2005-2010%'
%

Regiune/Tara 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Total

UE-27 16 17 17 16 16 16
UE-27-feminin 17 17 17 17 17 17
UE-27-masculin 16 16 16 16 15 16
Romania 18 19 25 23 22 21
Romania-feminin 18 19 25 24 23 21
Romania-masculin 18 18 24 22 21 21

Varstnici(65 ani si peste)

UE-27 19 19 18 19 18 16
UE-27-feminin 21 21 21 21 20 18
UE-27-masculin 16 16 17 16 15 13
Romania 17 19 31 26 21 17
Romania-feminin 21 22 34 30 25 21
Romania-masculin 12 13 25 21 15 11

8 Sursa- bazele de date Eurostat
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Anexa nr.28
Rata de sariacie® pentru persoanele de 65 ani si peste, total si pe sexe in anul 2010
%

Tara Simbol tara Total Feminin Masculin
Europa de Est - - - -
Bulgaria BG 32,2 37,2 24,9
Cehia Ccz 6,8 10,3 2,1
Ungaria HU 4.1 4,8 2,8
Polonia PL 14,2 16,8 9,9
Romania RO 16,7 20,7 10,9
Slovacia SK 7,7 10,1 3,9
Europa de Nord - - - -
Danemarca DK 17,7 18,5 16,8
Estonia EE 15,1 18,6 8,0
Finlanda Fl 18,3 22,7 12,2
Irlanda IE 10,6 10,3 10,9
Letonia LV 18,8 21,6 12,9
Lituania LT 10,2 11,2 8,1
Suedia SE 15,5 21,6 7,8
Marea Britanie UK 21,4 24,5 17,6
Europa de Sud - - - -
Grecia EL 21,3 23,3 18,8
Italia IT 16,6 19,5 12,6
Malta MT 18,8 17,5 20,4
Portugalia PT 21,0 23,5 17,5
Slovenia Sl 20,2 27,1 9,5
Spania ES 21,7 23,1 19,9
Cipru CcY 41,2 43,5 38,5
Europa de Vest - - - -
Austria AT 15,2 18,7 10,4
Belgia BE 19,4 20,0 18,7
Franta FR 9,7 10,8 8,0
Germania DE 141 15,9 12,1
Luxemburg LU 59 6,3 5,5
Olanda NL 59 6,3 55
Media UE27 - 15,9 18,1 12,9

®Rata sariciei este stabilitd la valoarea de 60.0% din mediana distributiei gospodariilor. dupa venitul
disponibil pe adult echivalent. Numarul de “unitati adult echivalent” din fiecare gospodarie a fost calculat pe
baza unei scale de echivalenta. care are in vedere faptul ca nevoile copiilor difera de cele ale adultilor si ca
nevoile de consum ale unei gospodarii nu cresc proportional cu numarul persoanelor ce 0 compun

% Sursa- bazele de date Eurostat



